
 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APSTIPRINĀTS 
ar Balvu novada domes 

2024.gada 27.jūnija 
lēmumu (prot.Nr.11.,38.§) 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            1 

 

 

 

 
 

SATURS 
 

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA ...................................................................... 2 
TERITORIJAS RAKSTUROJUMS .............................................................................. 6 

IEDZĪVOTĀJI ............................................................................................................... 7 
BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS RAKSTUROJUMS ..................... 9 

PAŠVALDĪBAS PĀRVALDE ................................................................................... 11 
IZGLĪTĪBAS PĀRVALDE ......................................................................................... 14 
ZIEMEĻLATGALES SPORTA CENTRS ................................................................. 19 

BALVU NOVADA BĒRNU UN JAUNIEŠU CENTRS ........................................... 21 
KULTŪRAS DARBS BALVU NOVADĀ ................................................................ 26 
BALVU NOVADA MUZEJU DARBS ...................................................................... 29 
BALVU CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA ........................................................................ 36 

SOCIĀLĀ PĀRVALDE .............................................................................................. 37 
BĀRIŅTIESA ............................................................................................................. 45 

BŪVVALDE ............................................................................................................... 48 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS POLICIJA ...................................................... 49 

UZŅĒMĒJDARBĪBAS VIDE BALVU NOVADA PAŠVALDĪBĀ ......................... 51 
FINANŠU RESURSI UN PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS REZULTĀTI ................... 61 

PAŠVALDĪBAS BUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS .................. 61 

PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMI ............................................................................... 63 
PAMATBUDŽETA IZDEVUMI ................................................................................ 64 

PAŠVALDĪBAS ILGTERMIŅA SAISTĪBAS ........................................................... 67 
PAŠVALDĪBAS KAPITĀLA IEGULDĪJUMI KAPITĀLSABIEDRĪBU 

PAMATKAPITĀLĀ ....................................................................................................... 67 
PROJEKTI ..................................................................................................................... 69 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS PASĀKUMI ATTĪSTĪBAS DOKUMENTU          

UN TERITORIJAS PLĀNOJUMA ĪSTENOŠANAI .............................................. 81 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ......... 93 
VALSTS UN PAŠVALDĪBAS VIENOTAIS KLIENTU APKALPOŠANAS            

CENTRS .......................................................................................................................... 98 
BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS VEIKTIE PASĀKUMI VADĪBAS 

PILNVEIDOŠANAI .................................................................................................. 101 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS PLĀNOTIE PASĀKUMI 2023.GADĀ ....... 103 
PIELIKUMI ................................................................................................................. 106 

 
  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            2 

 

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA 
 

2023. gads Balvu novada 
pašvaldībai bija izaicinājumu pilns, 
ņemot vērā izmaksu pieaugumu 
pilnīgi visās jomās. Arī notikumi 
Latvijā un pasaulē, Krievijas agresija 
Ukrainā, radīja lielu ietekmi uz 
tautsaimniecību, radot būtisku 
inflācijas pieaugumu. Izdevumi 
pašvaldībai palielinājās gan dēļ 
energoresursu cenu celšanās, kas 
būtiski palielināja īpašumu 
uzturēšanas un citas izmaksas, gan 
uz minimālās algas celšanas rēķina, 
gan Valsts kases aizņēmumu 
procentu palielinājuma.  

Arī 2023.gadā Balvu novada 
pašvaldībai svarīgas un būtiskas bija 
visas jomas, vai tā būtu 

uzņēmējdarbība, izglītība, veselība, sociālā palīdzība vai sports. Pārskata gadā 
būtiski bija nodrošināt novada attīstības un investīciju projektu ieviešanu un 
realizāciju, tādējādi uzlabojot dzīves kvalitāti, ielu, ceļu, dzīvojamo teritoriju, 
izglītības iestāžu, sporta infrastruktūru novadā. Lai veicinātu Balvu novada attīstību, 
investīcijām infrastruktūrā tika piesaistīti Eiropas Savienības fondu un aizņēmumu 
līdzekļi. Pašvaldības prioritātes bija attīstīt pašvaldības teritorijas un nodrošināt 
kvalitatīvu pašvaldības pakalpojumu pieejamību visā novadā, nodrošināt sociālo 
atbalstu maznodrošinātajai novada iedzīvotāju daļai.  

2023.gadā pašvaldība mērķtiecīgi strādājusi pie tā, lai novadā aktivizētu tieši 
mazos un vidējos uzņēmējus, amatniekus, mājražotājus un tūrisma pakalpojumu 
sniedzējus, veicinot sadarbību starp uzņēmējiem un pašvaldību. 2023.gadā apritēja 
10 gadi kopš Balvos notiek ikmēneša Lauku labumu tirdziņi, kuros piedalās - 
mājražotāji, zemnieki, amatnieki, kā arī citu nozaru uzņēmēji, kuri caur šo Balvu 
novada pašvaldības organizatoriski un finansiāli atbalstīto platformu vēlas sevi 
pieteikt plašākai auditorijai. Tirgus mērķis ir atbalstīt Balvu novada mazos 
uzņēmējus, tāpēc no organizatoru puses ikviens Balvu novada amatnieks tiek 
aicināts tirgoties pat ar neliela daudzuma pašražoto produkciju.  

Pašvaldība turpināja arī Biznesa ideju konkursu, kura mērķis ir atbalstīt 
jaunos un topošos uzņēmējus biznesa uzsākšanai Balvu novadā. 2023.gadā 
konkursam “Tava biznesa ideja Balvu novadā” tika iesniegti 25 pieteikumi par 
kopējo summu 112 432,16 euro. Desmit konkursa dalībnieki, kuri ieguva augstāku 
kopējo punktu summu komisijas vērtējumā, saņēma pašvaldības finansējumu 
(grantu) savas biznesa idejas īstenošanai.  Pieejamais finansējums pašvaldības 
budžetā 2023. gadā bija 50 000 euro, maksimālais finansējums vienai biznesa 
idejai ir 5 000 euro.  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            3 

 

2023.gadā tika realizēti un noslēgti Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
(ERAF) projekti “Degradēto teritoriju revitalizācija Austrumu pierobežā”,  kur vairāku 
gadu laikā tika radīta infrastruktūra uzņēmējdarbības attīstībai Balvu novadā – 
pārbūvēti pašvaldības ielu -  Skolas un Dzelzceļa - posmi Rugājos, izbūvēta 
administratīvā ēka, laukums un pievadceļš nekustamajā īpašumā “Dižlazdas” Balvu 
pagastā, Lazdukalna pagasta nekustamajā īpašumā “Rosība” izbūvēts cieta 
seguma (asfalta) laukums 1886,46 m2 platībā un veikta pašvaldības ceļa 
“Benislava – Blāzma” pārbūve, Susāju pagasta nekustamajā īpašumā "Sola", 
izbūvēts cieta asfalta seguma(asfalta) laukums 4200 m2 platībā, izveidota teritorija 
Viļakas ezera krastā 2,8617 ha platībā (t.sk. bērnu rotaļu laukums, pludmales zona, 
laivu piestātne, viens strītbola laukums, divi volejbola laukumi, piecas kemperu 
pieslēguma vietas un pieci atpūtas namiņi), laukuma izbūve un teritorijas 
labiekārtošana Šķilbēnu pagasta īpašumā "Zibšņi" 0,266 ha, piebraucamā ceļa un 
izkraušanās laukuma izbūve Šķilbēnu ciemā 574 m garumā (Darbnīcu iela), ceļa 
izbūve Viļakas novada Vecumu pagasta Borisovas ciemā 481 m garumā, ceļa 
posma Čudarīne - Tutinova pārbūve, un “Uzņēmējdarbības attīstība Austrumu 
pierobežā”, kur tika veikta degradētās teritorijas revitalizācija Kubulu pagastā, 
izkraušanās laukuma izbūve, Balvu ielas posma 0,63 km garumā pārbūve, gājēju 
ietves un apgaismojuma izbūve, un Šķilbēnu pagasta Šķilbanu ciemā ir uzbūvēts 
angārs 410.6 m2 platībā. Pašlaik šie objekti ir nodoti nomā novada uzņēmējiem. 

Projektu ietvaros tika organizēti arī dažādi pasākumi mazajiem uzņēmējiem, 
mājražotājiem, amatniekiem - semināri un meistarklases, pieredzes apmaiņa, 
gadatirgu organizēšana, kā arī iegādāts aprīkojums tirdziņu organizēšanai, 
izveidota konferenču zāle Balvu muižā, kurā var rīkot klātienes un tiešsaistes 
pasākumus. Balvu pilsētā uzstādīts 24/7 brīvstāvoša āra digitālais kiosks, kur tiek 
dota iespēja izvietot savas produkcijas vai pakalpojuma reklāmu. 

Arī ilgtspējīgas ekonomikas, tūrisma un infrastruktūras jomā 2023.gadā tika 
realizēti vairāki projekti. Lai veicinātu vietējo kultūras un dabas resursu 
izmantošanu kopējā ilgtspējīga tūrisma piedāvājumā, tālāk attīstot un popularizējot 
zaļos ceļus, un lai piesaistītu jaunus tūristus un palielinātu tūristu plūsmu (skaitu), 
stimulētu tūrismu, vietējos tūristus apkalpojošos uzņēmumus un vispārējo 
ekonomisko aktivitāti  tika realizēts “Latvijas zaļie ceļi” projekts, kura laikā uzlabota 
drošība uz esošās zaļo ceļu trases Sita-Kubuli-Vīksna-Kuprava-Žīguri-Sola, 
uzstādot aizlieguma zīmes “Iebraukt aizliegts”, divas barjeras Kubulos un Žīguros, 
kā arī aprīkotas esošās barjeras ar atstarojošām lentām. Lai posms Kubuli – Vīksna 
būtu interesantāks, tika atjaunoti arī 13 vēsturiskie dzelzceļa stabiņi.  

Domājot par militārā tūrisma attīstību, un lai rastu vienotu un integrētu 
ilgtermiņa redzējumu nacionālo partizānu nometnes Stompaku purvā atjaunošanai 
un teritorijas labiekārtošanai, saglabājot apkārtējo teritoriju un vidi, kas būtu pamats 
mērķtiecīgai un efektīvai darba un resursu plānošanai, 2023.gadā tika atjaunoti – 
nometnes štāba un dzīvojamais bunkurs. 

Ļoti iepriecināja iedzīvotāju iesaistes aktivitāte un paredzamie rezultāti 
„Balvu muižas apbūves un tai pieguļošo teritoriju apstādījumu un publisko ārtelpu 
attīstības tematiskā plānojuma izstrādē”, lai iegūtu interesantu un mūsdienīgu ideju 
Balvu muižas un ezera krastmalas publiskās ārtelpas attīstībai, iekļaujot gan 19.gs. 
Latvijas muižas laiku principus, gan arī šodienas vajadzībām atbilstošus 
risinājumus, kas padarītu šo teritoriju estētiskāku, ļaujot acīm baudīt apkārtni, kas ir 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            4 

 

saskanīga ar apkārtējo vidi, iekļaujošāku, ņemot vērā dažādu sabiedrības grupu 
vajadzības, kā arī ilgtspējīgāku, mazinot ekoloģisko pēdu, ko var šāds objekts radīt. 
Nākamais solis muižas un ezera krastmalas attīstībai ir veikts - ideja tika iesniegta 
Latgales reģiona atklātajā projektu konkursā. 

Svarīga iedzīvotāju iesaiste pārskata gadā bija ne tikai publiskajās 
apspriešanās, bet arī Balvu novada pašvaldības organizētajā līdzdalības 
budžetēšanas projektu konkursā, kur balsošanai tika nodotas 15 projektu idejas. Ne 
tik raiti veicās darbs ar Iedzīvotāju padomju izveidi, gan pieteikšanās darbībai Balvu 
novada pilsētu un pagastu iedzīvotāju padomēs, gan arī padomju ievēlēšana Viļakā 
un dažos pagastos tika pagarināta vai sludināta atkārtoti. Uz 2024.gada 1.jūniju 
Balvu novadā ir izveidotas  piecas Iedzīvotāju padomes – Briežuciema, Krišjāņu, 
Vecumu, Lazdukalna un Rugāju pagastos. 

Pārskata gadā iedzīvotāji aktīvi izmantoja iespēju saņemt līdzfinansējumu 
centralizētā ūdensvada un kanalizācijas pieslēgumiem, kas noteikti tiks turpināts, 
kā arī pašvaldības līdzfinansējums iekšpagalmu sakārtošanai, asfalta ieklāšanai, 
rotaļu laukumu izbūvei un daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes paaugstināšanai. 

Lai iedzīvotāji tuvāk savai dzīvesvietai saņemtu Valsts un pašvaldības 
vienotā klientu apkalpošanas centra (VPVKAC) pakalpojumus, pašvaldība ir 
izveidojusi atbilstošu infrastruktūru un 2023.gadā atklāja jaunu VPVKAC centru 
Šķilbēnu pagastā. Pašvaldība ir paplašinājusi un turpinās attīstīt klientu 
apkalpošanas tīklu bibliotēkās, lai valsts un pašvaldības pakalpojumi iedzīvotājiem 
būtu pieejami tuvāk viņu mājvietām, 2023.gada nogalē tika pieņemts lēmums par 
trīs jaunu VPVKAC izveidi Balvu, Bērzkalnes un Žīguru pagastos. 

Domājot arī, lai informācija būtu vienkāršāka un saprotamāk pieejama 
sabiedrībai, 2023.gada martā, piedaloties tīmekļvietņu vienotās platformas projektā, 
Balvu novada pašvaldība ieguva saturiski un vizuāli jaunu tīmekļvietni. Tīmekļvietņu 
vienotā platforma ir veidota pēc vienotiem principiem, kas nozīmē, ka arī Balvu 
novada tīmekļvietne lietotājiem turpmāk būs pieejama ar tādiem pašiem struktūras 
elementiem, kādi redzami visās projekta tīmekļvietnēs. 

Daļu iedzīvotāju pārskata gadā skāra izmaiņas, jo no maija SIA “ZAAO” 
atsāka darbu visā Balvu novadā, nodrošinot sadzīves, šķiroto, liela izmēra 
atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu, kā arī vides izglītības aktivitātes. Mums 
kopā ir daudz darāmā, lai sasniegtu noteiktos mērķus par apglabājamo atkritumu 
apjomu samazināšanu un izmaksu par atkritumu apsaimniekošanu samazināšanu. 
Tas ir liels izaicinājums un ikviena, arī Balvu novada iedzīvotāja, mājasdarbs - 
rūpēties par vidi sev apkārt. 2024.gada sākumā darbu uzsāka arī EKO laukums 
Balvos. Arī pašvaldībai īstenošanā esošie projekti un plānotie projekti ir vērsti uz 
labās prakses piemēriem, kā padarīt ikdienu zaļāku, kā attīstīt zaļo uzņēmējdarbību 
un iedzīvotājus motivētu būt atbildīgiem par dabu un tajā notiekošajiem procesiem. 

2023.gads aizritēja svētku zīmē – Balvu pilsēta nosvinēja 95 gadu jubileju, 
Viļakas pilsēta 730 gadu jubileju, bet lielākais notikums noteikti bija dalība XXVII 
Vispārējos latviešu dziesmu un XVII deju svētkos, kur no Balvu novada piedalījās 
39 kolektīvi, 35 vadītāji -  viens pūtēju orķestris, 6 kori, 12 deju kolektīvi, viens 
vokālais ansamblis, divi mazākumtautību kolektīvi, 12 folkloras kopas un 5 kapelas, 
unikālo dalībnieku skaits – 694, dalībnieku skaits vairākos kolektīvos – 91. Mēs 
patiesi lepojamies, ka starp šiem kolektīviem divi  - Balvu Mūzikas skolas pūtēju 
orķestris un Balvu Mūzikas skolas vokālais ansamblis – tika novērtēti kā labākie 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            5 

 

valstī. Lai arī turpmāk vadītājiem un jauniešiem pietiek apņēmības, aizrautības, 
enerģijas un izturības. 

Priecājamies arī, ka 2023.gadā Balvu novads tika izvēlēts par vietu, kur 
notika Latvijas un starptautiska mēroga pasākumi: no 18. -  21. maijam 
Ziemeļlatgalē, Viļakā, notika nebijis pasākums-Kemperu salidojums, kurš pulcēja 
dalībniekus no Igaunijas, Latvijas, Somijas, Polijas un Lietuvas - kopā 272 
ekipāžas; 2.jūnijā Balvu novadā, Rugājos, notika Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru 
asociācijas (LPIA) sanāksme, kurā pārrunāja ar publisko iepirkumu procesu 
saistītus jautājumus, tai skaitā zaļo iepirkumu, pārtikas nodrošināšanu, koka 
būvniecības attīstību u.c.; 17. jūnijā Balvu novada Rugājos vienkopus pulcējās 
vairāk kā 900 Latgales senioru dziesmu un deju festivāla “Rūtoj saule, rūtoj bite” 
dalībnieki, radot brīnišķīgus svētkus dziesmai, dejai, skatītājiem un paši sev; 30. 
novembrī Balvu Kultūras un atpūtas centrā jau astoto reizi tika pasniegtas “Latgales 
Tūrisma gada balvas 2023” un norisinājās ikgadējā “Latgales Tūrisma konference”. 

Dzīve valsts pierobežā ievieš savas korekcijas. Visu pārskata gadu nopietni 
tika pārskatīti drošības jautājumi, ņemta dalība zemessardzes organizētajās 
mācībās, sniegta palīdzība ukraiņiem, arī uz robežas. Ar Iekšlietu ministriju 
turpinājās sarunas par Katastrofu pārvaldības centra būvniecību Balvu pilsētā, kam 
Balvu novada pašvaldība nodeva bez atlīdzības īpašumā nekustamo īpašumu 
Brīvības ielā 2I. 

Visu iepriekš minēto un ne tikai to ir izdevies sasniegt, iesaistoties daudz un 
dažādiem speciālistiem un pateicoties sabiedrības atbalstam. Vēlos pateikties par 
idejām un ierosinājumiem, darbu un ieguldījumu Balvu novada attīstībā! 

 
 

Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs 
 
 

 

 

                                                                                                                             

 

  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            6 

 

TERITORIJAS RAKSTUROJUMS 
 

Balvu novads ir nozīmīgs Ziemeļlatgales centrs, kurš Administratīvi 
teritoriālās reformas rezultātā izveidojās 2021. gada 1. jūlijā, apvienojot Balvu un 
Viļakas pilsētas un 19 apkārtējos pagastus – Baltinavas, Balvu, Bērzkalnes, 
Bērzpils, Briežuciema, Krišjāņu, Kubulu, Kupravas, Lazdukalna, Lazdulejas, 
Medņevas, Rugāju, Susāju, Šķilbēnu, Tilžas, Vectilžas, Vecumu, Vīksnas un Žīguru 
pagastus. 

Novads atrodas Latvijas Ziemeļaustrumos un robežojas ziemeļos ar 
Alūksnes novadu, rietumos ar Gulbenes un Madonas novadiem, dienvidos ar 
Rēzeknes un Ludzas novadiem un austrumos ar Krievijas Pleskavas apgabala 
Palkinas un Pitalovas rajoniem. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            7 

 

IEDZĪVOTĀJI 
 
Iedzīvotāju skaits uz 

2024.gada 1.janvāri 19 434 
iedzīvotāji (PMLP dati). 

Salīdzinot ar 2023.gada 
1.janvārī reģistrētajiem datiem, 
migrācijas un negatīvās 
demogrāfiskās situācijas rezultātā 
iedzīvotāju skaits novadā 
samazinājies par 426.  

Iedzīvotāju skaita 
samazinājums vērojams gandrīz visā 
administratīvajā teritorijā. Vislielākais iedzīvotāju skaita samazinājums pārskata 
periodā vērojams Balvu pilsētā (-138), Tilžas (-50), Šķilbēnu (-41), Kubulu (-34), 
Kupravas (-23) un Bērzpils pagastos (-22). Lielā iedzīvotāju skaista samazināšanās 
Tilžas pagastā varētu būt skaidrojama ar to, ka pašvaldība bija devusi patvērumu 
Ukrainas kara bēgļiem, kuri līdz 2024.gada sākumam ir atstājuši šo pagasta 
teritoriju. 

Pārskata periodā minimālas iedzīvotāju skaita izmaiņas (+4 iedzīvotājs) 
vērojamas Krišjāņu pagastā un (+1 iedzīvotājs) Bērzkalnes un Briežuciema 
pagastos. 

Lielākais iedzīvotāju skaits ir novada administratīvajā centrā - Balvos, kur 
dzīvo 6000 iedzīvotāji, tad seko Viļakas pilsēta ar 1219 iedzīvotājiem. No 
pagastiem lielākais iedzīvotāju skaits ir Rugāju pagastā – 1195 iedzīvotāji, Kubulu 
pagastā – 1152 iedzīvotāji, Baltinavas pagastā  - 933 iedzīvotāji un Tilžas pagastā – 
900 iedzīvotāji. Mazākais iedzīvotāju skaits ir Lazdulejas pagastā – 235 iedzīvotāji. 

No kopējā iedzīvotāju skaita 49% jeb 9338 ir vīrieši un 51% jeb 9670 - 
sievietes. Salīdzinājumā ar datiem 
uz 2023.gada 1.janvāri, sieviešu 
skaits samazinājies par 212, bet 
vīriešu skaits par 214. 

 
Iedzīvotāju skaits darbspējas 

vecumā (15–63 gadi) Balvu novadā 
ir 12 280, kas ir par 372 mazāk 
nekā 2023.gada sākumā, līdz 
darbspējas vecumam (jaunāki par 
15 gadiem) – 2376, savukārt pēc 
darbspējas vecuma (vecāki par 63 
gadiem) – 4352. 

Gandrīz 1/3 daļa -  30% jeb 
3691 darbspējīgo iedzīvotāju 
koncentrējas Balvos. No pagastiem, 
atbilstoši arī kopējam iedzīvotāju 
skaitam, lielākais darbspējas 

vecuma iedzīvotāju skaits ir Rugāju pagastā (6% jeb 782 iedzīvotāji), Viļakas 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            8 

 

pilsētā (6 % jeb 759 iedzīvotāji), Kubulu pagastā (6% jeb 722 iedzīvotāji), 
Baltinavas pagastā (5 % jeb 637 iedzīvotāji), Tilžas pagastā (5 % jeb 627 
iedzīvotāji) un Šķilbēnu pagastā (5 % jeb 593 iedzīvotāji). 

Bezdarba līmenis Balvu novadā pēc Nodarbinātības valsts aģentūras 
informācijas uz 2023.gada 31.decembri sasniedza 6,7% (t.i. reģistrēti 780 
bezdarbnieki). Salīdzinājumā ar vidējo bezdarbnieku skaitu Latgales reģionā, kas ir 
8,1%, Balvu novada bezdarbnieku procentuālais īpatsvars ir mazāks par 1,4%. 
Reģistrēto bezdarbnieku skaits pa problēmgrupām uz 2023.gada 31.decembri ir 
sekojošs: ilgstošie bezdarbnieki – 268, invalīdi – bezdarbnieki – 213, jaunieši līdz 
24 gadiem – 50, pirms pensijas vecuma – 167. Bezdarbnieki pa vecuma grupām: 
līdz 19 gadiem – 4, 20-24 gadu – 46, 25-29 gadu – 45, 30-34 gadu – 64, 35-39 
gadu – 68, 40-44 gadu – 64, 45-49 gadu – 98, 50-54 gadu – 108, 55-59 gadu – 126 
un 60 un vairāk gadu – 157 novada iedzīvotāji. Ir novērojama tendence, ka pirms 
pensijas vecuma grupās ir vislielākais bezdarbnieku skaits. 

Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļā 2023.gadā reģistrēti  114 jaundzimušie, 
t.sk. 52 meitenes un 62 zēni, no kuriem 108 deklarējuši dzīves vietu Balvu novadā  
- Balvu pilsētā – 25, Baltinavas pagastā – 9, Balvu pagastā – 3, Bērzkalnes pagastā 
– 4, Bērzpils pagastā – 4, Briežuciema pagastā – 2, Krišjāņu pagastā – 2, Kubulu 
pagastā – 4, Lazdukalna pagastā – 7, Lazdulejas pagastā – 1, Medņevas pagastā  
- 2, Rugāju pagastā – 11, Susāju pagastā – 1, Šķilbēnu pagastā – 5, Tilžas pagastā 
– 5, Vectilžas pagastā – 5, Vecumu pagastā – 3, Viļakas pilsētā – 9, Vīksnas 
pagastā- 5, Žīguru pagastā- 1. Citās pašvaldībās deklarēti 6 bērni. 

62 bērni dzimuši, vecākiem esot savstarpējā laulībā, 46 bērniem ir atzīta 
paternitāte un 6 bērniem dzimšanas reģistrā nav ieraksta par tēvu. 32 ģimenes ir 
sagaidījušas pirmdzimto, 38 ģimenēs jaundzimušais ir otrais bērns ģimenē, 22 
ģimenēs – trešais bērns, 13 ģimenēs – ceturtais bērns, 3 ģimenēs –piektais bērns, 
2 ģimenēs – sestais bērns, 2 ģimenēs – septītais bērns, 1 ģimenē – astotais bērns, 
1 ģimenē – devītais bērns. 

91 bērnam abi vecāki ir latvieši, 4 bērniem vecāki ir krievi, 1 bērnam vecāki ir 
ukraiņi un 16 bērnu vecākiem ir dažādas tautības. 

Populārākie zēnu vārdi – Olivers (5), Marks (3), Dāvis (2), Deivids (2), 
Gustavs (2), Kārlis (2), Mareks (2), Neitans (2), Alekss (2). Populārākie meiteņu 
vārdi – Luīze (3), Marta (3), Keita (2), Amanda (2), Grēta (2), Emīlija (2), Anete (2). 
Diviem bērniem doti 2 vārdi. 

Kopējais reģistrēto laulību skaits – 86. Dzimtsarakstu nodaļā – 46, baznīcās 
-  40 laulības -  

Baltinavas Jaunavas Marijas Pasludināšanas Romas katoļu baznīcā - 5, 
Balvu Vissvētās Trīsvienības Romas katoļu baznīcā – 1, Balvu Evaņģēliski 
Luteriskajā baznīcā – 4, Bēržu Svētās Annas Romas katoļu baznīcā – 7, Šķilbēnu 
Sāpju Dievmātes Romas katoļu baznīcā – 1, Viļakas Vissvētās Jēzus Sirds Romas 
katoļu baznīcā – 21, Tilžas Evaņģēliski Luteriskajā baznīcā – 1. 

Reģistrētas miršanas 330 personām (153 sievietēm un 177 vīriešiem), no 
kurām 307 Balvu novadā deklarētās. 
 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            9 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS 

RAKSTUROJUMS 
 

2023.gadā Balvu novada pašvaldības lēmējvara un izpildvara darbu 
organizēja saskaņā ar “Pašvaldību likumu”, Balvu novada domes 2021.gada 1.jūlija 
saistošajiem noteikumiem Nr.1 „Balvu novada pašvaldības nolikums”, pašvaldības 
teritorijas saistošajiem noteikumiem un citiem domes pieņemtajiem lēmumiem. 
Novada dome pieņem lēmumus, nodrošina pašvaldības budžeta izpildi, nosaka 
pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo 
iniciatīvu īstenošanu, kā arī par kārtību, kādā tā nodrošina pašvaldībai deleģēto 
valsts pārvaldes funkciju un uzdevumu izpildi.  

2021.gada 1.jūlijā uz pirmo sēdi tika sasaukta 2021.gada pašvaldību 
vēlēšanās ievēlētā dome, kurā notika domes priekšsēdētāja un domes 
priekšsēdētāja vietnieka vēlēšanas. Atklāti balsojot ar 15 vēlēšanu zīmēm PAR, par 
Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētāju tika ievēlēts Sergejs Maksimovs. 
Tāpat atklāti balsojot ar 13 vēlēšanu zīmēm PAR, 1 vēlēšanu zīmi PRET, un 1 
vēlēšanu zīmi atzīstot pat nederīgu, par Balvu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieci tika ievēlēta Sandra Kapteine. Sergejs Maksimovs un 
Sandra Kapteine ievēlētajos amatos savus pienākumus veica arī 2023.gadā. 

2023.gadā pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošināja Balvu novada 
dome, kuru veidoja 15 ievēlēti deputāti:  Aldis Bukšs (Konservatīvie), Ruta Cibule 
(Latgales partija), Marija Duļbinska (Latgales partija), Sandra Kapteine (Latvijas 
Zemnieku savienība), Sandra Kindzule (Latvijas Zaļā partija), Sergejs Maksimovs 
(Latgales partija), Aija Mežale (Nacionālā apvienība „Visu Latvijai! – „Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK”), Svetlana Pavlovska (“Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija), Aigars 
Pušpurs (Latvijas Zemnieku savienība), Egons Salmanis (Latvijas Zemnieku 
savienība), Imants Slišāns (Latgales partija), Jānis Trupovnieks (Latvijas Zaļā 
partija), Jānis Vancāns (Latgales parija), Anita Kokoreviča (Latgales partija) un Iveta 
Arelkeviča (Latgales partija). 

Lai organizētu pašvaldības darbu un izskatītu speciālistu sagatavotos 
lēmumprojektus, 2023.gadā Balvu novada domē darbojās četras pastāvīgās 
komitejas:  

Finanšu komiteja 15 locekļu sastāvā – komitejas priekšsēdētājs Sergejs 
Maksimovs, komitejas priekšsēdētāja vietniece Sandra Kapteine, komitejas locekļi 
Aigars Pušpurs, Aija Mežale, Egons Salmanis, Jānis Trupovnieks, Sandra Kindzule, 
Iveta Arelkeviča, Svetlana Pavlovska, Ruta Cibule, Marija Duļbinska, Anita 
Kokoreviča, Jānis Vancāns, Aldis Bukšs, Imants Slišāns; 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja 7 locekļu sastāvā – 
komitejas priekšsēdētāja Aija Mežale, komitejas priekšsēdētāja vietniece Sandra 
Kindzule, komitejas locekļi Marija Duļbinska, Egons Salmanis, Svetlana Pavlovska, 
Imants Slišāns, Ruta Cibule; 

 
 
 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            10 

 

Sociālo un veselības aprūpes jautājumu komiteja 7 locekļu sastāvā – 
komitejas priekšsēdētāja Ruta Cibule, komitejas priekšsēdētāja vietnieks Egons 
Salmanis, komitejas locekļi Svetlana Pavlovska, Marija Duļbinska, Iveta Arelkeviča, 
Jānis Vancāns, Aija Mežale; 

Tautsaimniecības un vides komiteja jautājumu komiteja 7 locekļu sastāvā – 
komitejas priekšsēdētājs Jānis Trupovnieks, komitejas priekšsēdētāja vietniece 
Sandra Kapteine, komitejas locekļi Iveta Arelkeviča, Sergejs Maksimovs, Aldis 
Bukšs, Aigars Pušpurs, Anita Kokoreviča. 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un Balvu 
novada pašvaldības iedzīvotājiem ir izveidojusi šādas komisijas: 

❖ Administratīvā komisija 6 locekļu sastāvā; 
❖ Administratīvo aktu apstrīdēšanas komisija 6 locekļu sastāvā; 
❖ Balvu novada vēlēšanu komisija 7 locekļu sastāvā; 
❖ Mantas novērtēšanas un izsoļu komisija 5 locekļu sastāvā; 
❖ Dzīvokļu komisija 7 locekļu sastāvā; 
❖ Iepirkumu komisija 6 locekļu sastāvā; 
❖ Licencēšanas komisija 5 locekļu sastāvā; 
❖ Ētikas komisija 3 locekļu sastāvā; 
❖ Dzīvojamo māju privatizācijas komisija 5 locekļu sastāvā; 
❖ Civilās aizsardzības komisija 19 locekļu sastāvā; 
❖ Interešu izglītības programmu izvērtēšanas un mērķdotāciju sadales 

komisija 8 locekļu sastāvā;  
❖ Lauksaimniecības zemju darījumu uzraudzības komisija 7 locekļu 

sastāvā; 
❖ Medību koordinācijas komisija 6 locekļu sastāvā; 
❖ Zemes lietu un vides jautājumu komisija 7 locekļu sastāvā; 
❖ Uzņēmējdarbības veicināšanas komisija 8 locekļu sastāvā;  
❖ Sociālā darba speciālista stipendijas piešķiršanas komisija 5 locekļu 

sastāvā. 
 
 
 
 

 

  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            11 

 

PAŠVALDĪBAS PĀRVALDE 
 

Lai nodrošinātu pašvaldības pakalpojumu pieejamību, pašvaldības teritorijā 
uz 2023.gada 31.decembri darbojās 87 pašvaldības iestādes tsk. pašvaldības 
administrācija, pašvaldības aģentūra “San-Tex” un vēlēšanu komisija. 
 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            12 

 

  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            13 

 

2023.gadā Balvu novada pašvaldībā un tās iestādēs, kopējais nodarbināto 
skaits bija 1805 2023.gadā Balvu novada pašvaldībā un tās iestādēs, kopējais 
nodarbināto skaits bija 1805 (dati no VSAA sociālās atskaites). 2023.gadā Balvu 
novada pašvaldībā no kopējā nodarbināto skaita 78% bija sievietes, 22% vīrieši. 

 

 
BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBINIEKU SADALĪJUMS VECUMA GRUPĀS  

 
 
Balvu novada pašvaldībā 

2023.gadā no kopējā darbinieku skaita 
vecumā līdz 25 gadiem tika nodarbināti 
3% darbinieku, no 26 - 35 gadiem – 
10%, no 36 - 45 gadiem – 16%, no 46 - 
55 gadiem – 31%, no 56 - 63 gadiem 32 
%, no 63 gadiem un vairāk –8% 
darbinieku. 

 
 
BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBINIEKU IZGLĪTĪBAS LĪMEŅA 
RAKSTUROJUMS  

 
Balvu novada 

pašvaldībā 2023.gadā 
no kopējā darbinieku 
skaita 4% nodarbināto 
bija ar iegūtu 
pamatizglītību, 15% 
darbinieku ar vispārējo 
vidējo izglītību, 23% 
darbinieku ar vidējo 
profesionālo 
izglītību,10% darbinieku 
ar pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību, 6% darbinieku ar otrā līmeņa 
augstāko profesionālo,21% akadēmisko (bakalaura grāds) izglītību, 21% darbinieku 
ar maģistra grādu. 

 
 

 

 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            14 

 

IZGLĪTĪBAS PĀRVALDE 
 
Balvu novada Izglītības pārvalde darbu uzsāka 2022.gada 1.janvārī. 
Balvu novada Izglītības attīstības stratēģijas 2022.-2027.gadam Balvu 

novada Izglītības attīstības vīzija - kvalitatīva un konkurētspējīga izglītība 
mūsdienīgā, drošā un iekļaujošā vidē personības izaugsmei mūža garumā. 
Virsmērķis  ir  veidot un attīstīt mūsdienīgu , iekļaujošu , konkurētspējīgu un 
pieejamu izglītības pakalpojumu Balvu novadā, risinot aktuālos un nākotnes 
izglītības jomas izaicinājumus. Stratēģijas uzdevumi ir: 
- sekmēt efektīvu, ilgtspējīgu, kvalitatīvu izglītības pakalpojumu pieejamību Balvu 
novadā; 
- veicināt izglītības infrastruktūras un materiāli tehniskās bāzes nodrošinājumu; 
- panākt pieejamo resursu koordinētu un mērķtiecīgu izmantošanu saskaņā ar 
Balvu  novada pašvaldības ilgtspējīgas attīstības iecerēm. Stratēģijā ir noteikti 
rīcības virzieni, uzdevumi, veicamie pasākumi un rezultāti, kas jāsasniedz 
norādītajā plānošanas periodā. 

Balvu novada Izglītības pārvaldes mērķis 2023. gadā -nodrošināt un sekmēt 
efektīvu , kvalitatīvu izglītības pakalpojumu pieejamību Balvu novadā , nostiprinot 
kvalitatīvas personības izaugsmes un profesionālās pilnveides iespējas, veicinot 
digitālo lietpratību,  sniedzot metodisko palīdzību vispārējās , profesionālās un 
profesionālās ievirzes izglītības iestādēm izglītības kvalitātes kāpināšanai.  

Izglītības pārvaldes izvirzītie uzdevumi izglītības iestādēm. 
1. Kvalitatīva mācību stunda/nodarbība. 
2. Apdāvinātība katrā izglītojamajā: efektīva individuālā konsultācija un 

atbalsts izglītojamajam  ikdienas sasniegumu kāpināšanā. 
3. Visām mērķgrupām saprotama Izglītojamo sasniegumu vērtēšanas 

kārtība. 
4. Visa veida atbalsts pedagogiem un izglītības  iestāžu vadības komandām, 

skaidri definējot konkrētus labās prakses indikatorus un radot 
mehānismus skolotāju labās prakses izplatīšanai un ieviešanai, skolotāju 
savstarpējai sadarbībai , un  palielinot iestādes vadības darbības ietekmi 
uz izglītojamā rezultātu un iestādes mērķu sasniegšanu. 

5. Lasītprasmes un matemātikas((tekstpratības un rēķinpratības)  
akcentēšana visos izglītības posmos, skolas ietvaros  sākot no 3. 6. 
klases, izvirzot šo prasmju apguvi kā prioritāru turpmākām mācībām. 

2023. gadā  veicināta  kvalitatīvāka izglītības iestāžu pašvērtējuma 
veidošana, dibinātāja iekļaušana un darbs izglītības iestāžu padomēs un  
pašvērtēšanā. Visām izglītības iestādēm ir izvirzīti un analizēti Dibinātāja uzdevumi. 

Izglītības iestādes atbildīgi plānojušas un organizējušas mācību procesu tā, 
lai katram izglītojamajam būtu nodrošināta iespēja sasniegt standartā noteiktos 
rezultātus, kas ietver zināšanas, izpratni, prasmes, attieksmi. To īstenojot, izglītības 
iestādēm ļauta lielāka patstāvība mācību darba plānošanā un 
organizēšanā saskaņā ar konkrētās izglītības iestādes  un izglītojamo vajadzībām, 
t.sk. arī iekļaujošajā izglītībā. 

Liels uzsvars izglītības iestādēs likts uz izglītojamo ikdienas sasniegumu 
kāpināšanu, padziļinātu, starpdisciplināru izpratni, pēctecīgi un pamatīgāk attīstot 
pašvadītu mācīšanos , apgūstot vērtības un tikumus.  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            15 

 

Tiek analizēti riski izglītībā Balvu novadā:  sarūkošais izglītojamo skaits, 
pedagogu un atbalsta personāla  nepietiekamais nodrošinājums, lielais pedagogu 
amata apvienotāju skaits,  izglītojamo motivācija mācīties un vecāku atbalsts, 
izglītojamo kavējumi, skolu internātu pastāvēšana.  

 
IZGLĪTOJAMO SKAITS BALVU NOVADA IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS (uz 01.09.2023.) 

 

 
Balvu novadā kopā uz 2023.gada 1.septembri bija 2596 izglītojamie, attiecīgi 

2022.gadā  - 2663. 
Balvu novadā vispārizglītojošo skolu  1. - 12. klasēs mācījās  1735 skolēni 

(attiecīgi 2022.gadā – 1794), profesionālajā izglītībā - 115 skolēni (2022.gadā – 
113). Pirmsskolas izglītības iestādes un skolu pirmsskolas izglītības grupas 
apmeklēja 746 izglītojamie (2022.gadā – 756).  

Profesionālās ievirzes mūzikā, mākslā un sportā izglītības iestādes 
apmeklēja 1082 audzēkņi, attiecīgi 
2022.gadā – 1077. Izglītojamo 
skaists pieaudzis Balvu Mūzikas 
skolā (+7) un Balvu Sporta skolā 
(+26), bet sarucis Baltinavas 
Mūzikas un mākslas skolā (-9), 
Balvu Mākslas skolā (-10) un 
Viļakas Mūzikas un mākslas skolā 
(-9). 

Pirmsskolas izglītības iestādēs strādāja 87 pedagogi un vispārizglītojošajās 
izglītības iestādēs strādāja 402 pedagogi.  
 

 

 

 

 

 

INTEREŠU IZGLĪTĪBA  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            16 

 

Interešu izglītībā 2023./2024. m.g. tika īstenotas 162 interešu izglītības 
programmas, attiecīgi 2022./2023.m.g. – 171. Iecienītākās programmas ir Sports, 
programmu skaits 27, dalībnieki – 434, Vizuālā un vizuāli plastiskā māksla, 
programmu skaits – 32, dalībnieki – 302, un STEM un Tehniskā jaunrade, 
programmu skaits 14, dalībnieki – 201. 

Kultūrizglītībā (tautas deju kolektīvi, mūsdienu deju grupas, ritmika, klasiskā 
deja, kori, vokālie  ansambļi, interešu izglītības programmas mūzikā, teātris, 
skatuves runa, folklora)  tiek īstenotas 44 programmas, dalībnieku skaits – 652, 
attiecīgi 2022./2023.m.g. – 59 programmas un 746 dalībnieki. Pārskata perioda 
mācību gadā šo interešu izglītības programmas visas ir samazinājušās, izņemot 
Interešu izglītības programmu mūzikā, tā ir par vienu vairāk. 

Vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas programmā arī samazinājies interešu 
izglītības programmu skaits no 36  - 2022./2023.m.g uz 31 - 2023./2024. m.g. 
Attiecīgi arī dalībnieku skaits pārskata periodā ir par 48 mazāks. 

Vide (Mammadaba, floristika, mazpulks, EKO, novadpētniecība) 2023./2024. 
m.g. tika īstenotas 9 programmas, salīdzinot ar periodu iepriekš, sarucis gan 
programmu (-5), gan dalībnieku skaits (-57). 

Interešu izglītības jomā Sports (sporta spēles, galda spēles, vieglatlētika, 
volejbols, ložu šaušana, svaru bumbu celšana)  gan palielinājies programmu skaits  
27 (+4), gan dalībnieku 434 (+51). 

Tehniskās jaunrades (datori, programmēšana, elektronika, robotika, LEGO, 
lāzeriekārtas pamati) un STEM (jaunie ķīmiķi, jaunie matemātiķi, “Citāda 
matemātika”) jomās 2023./2024. m.g tika realizētas 14 programmas, salīdzinot ar 
periodu iepriekš, sarucis programmu skaits(-3), bet dalībnieku skaits palielinājies 
(+12). 

Citās interešu izglītības jomās (piemēram, “Starp mums meitenēm runājot”, 
“Profesiju draugi”, intelektuālais klubs “Erudīts”, “Ceļu satiksme, velosipēda tiesību 
ieguve”, “Debašu klubs”, “Debates”, “Ideju laboratorija”, “Skaistumkopšana”, “Ceļu 
satiksmes drošība”, “Tikumiskā audzināšana”, “Debates un diskusijas”, “Valodu 
portfelis”, foto, žurnālistikas pulciņš, “Lasi, stāsti, domā!”, “Lasītprieks”, “Jauno 
līderu skola”, “Kultūras kambaris”, “Skatuve”, “Mēs – jaunie pavāri”, “Dzīvesprasmju 
ABC Tilžā”) 2023./2024. m.g tika realizētas 34 programmas. 

Programmas bērniem ar īpašām vajadzībām (dejas un kustības terapija, 
rokdarbi) – tika realizētas 2 programmas. 

Interešu izglītības programmās iesaistījušies 2038 bērni un jaunieši. Daudzi 
bērni darbojas divos un pat trijos pulciņos, tāpēc šis skaitlis ir lielāks nekā kopējais 
skolēnu skaits novadā. 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            17 

 

METODISKAIS DARBS 

Izglītības metodiskā darba organizēšanu pārrauga Izglītības pārvalde, un tā 
pamatprincipus nosaka Balvu novada izglītības metodiskā darba organizēšanas 
kārtība, saskaņā ar kuru darbojas 12 mācību jomas. Tajās sadarbojas gan vairāku 
mācību priekšmetu pedagogi, gan mācību priekšmetu specifikas dēļ – viena 
mācību priekšmeta pedagogi. Ir izveidotas arī 2 metodiskā atbalsta jomas, kurās 
sadarbojas skolu direktoru vietnieki izglītības jomā un skolu bibliotekāri. Mācību un 
metodiskā atbalsta jomas vada koordinatori, ar kuriem 2 reizes gadā tiek noslēgti 
autoratlīdzības līgumi un kuru darbu apmaksā no Balvu novada pašvaldības 
budžeta līdzekļiem. 2023.gadā jomu koordinatoru darba samaksai tika iztērēti 
6160,00 euro. Salīdzinājumā ar 2022.gadu summa pieaugusi par 1735,00 euro. 

Metodiskā atbalsta un izglītojošie pasākumi notika gan pēc Izglītības 
pārvaldes ierosinājuma, gan pēc mācību un metodiskā atbalsta jomu iniciatīvas. 
Pedagogiem tika organizētas sanāksmes, semināri, meistarklases, savstarpējā 
mācīšanās, kā arī īstenotas pedagogu profesionālās kompetences pilnveides 
programmas, kuras izstrādājuši gan vieslektori, gan Balvu novada pedagogi. 
Novadā tika noorganizētas 13 Valsts izglītības satura centra (VISC) noteiktās valsts 
mācību priekšmetu olimpiādes, kā arī mācību un metodiskā atbalsta jomu iniciētās 
mācību priekšmetu olimpiādes un konkursi. Šīs norises regulāri tika atspoguļotas 
tīmekļa vietnē www.balvi.lv. 

Salīdzinot ar 2022.gadu, dalību skaits VISC noteikto mācību priekšmetu 
olimpiāžu novada posmā ir pieaudzis, bet dalību skaits valsts posmā ir sarucis. 
Iegūto godalgoto vietu skaits gan novada, gan valsts posmā samazinājies. 

Saskaņā ar Balvu novada pašvaldības noteikumiem “Par izglītojamo un 
pedagogu apbalvošanu Balvu novadā” par izciliem sasniegumiem mācību darbā, 
profesionālās, profesionālās ievirzes un interešu izglītībā un lai veicinātu novada 
izglītojamo izaugsmi izcilībai, iegūstot papildu kompetences mācību priekšmetos, 
zinātniski pētnieciskajā darbībā, profesionālās ievirzes un  interešu izglītībā, kā arī 
motivētu pedagogus darbam ar talantīgajiem izglītojamajiem viņu sasniegumu 
sekmēšanai, tika piešķirtas pateicības un naudas vai piemiņas balvas. 

2023.gadā pateicības un naudas balvas vispārējā, profesionālajā, 
profesionālās ievirzes un interešu izglītībā saņēma 90 izglītojamie, 12 kolektīvi un  
70 pedagogi, savukārt par teicamām sekmēm mācībās tika apbalvoti 70 
izglītojamie. Pateicības un piemiņas balvas saņēma 66 izglītojamie un 26 pedagogi. 

Salīdzinot ar 2022.gadu, ir pieaudzis gan apbalvoto skaits, gan apbalvojumu 
kopsumma un piemiņas balvu skaits, jo tika izstrādāti un apstiprināti jauni noteikumi 
“Par izglītojamo un pedagogu apbalvošanu Balvu novadā”, un pēc Covid-19 
pandēmijas atsākās konkursi, skates un sacensības visās izglītības jomās.  

 
PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBA 
 
Pirmsskolas izglītība Balvu novada pašvaldībā tiek īstenota:  
❖ 6 pirmsskolas izglītības iestādēs - Balvu PII "Pīlādzītis", Balvu PII 

"Sienāzītis", Bērzkalnes PII, Kubulu PII "Ieviņa", Medņevas PII 
"Pasaciņa", Viļakas PII "Namiņš"; 

❖ 3 vidusskolās – Baltinavas, Rekavas, Rugāju; 
❖ 4 pamatskolās – Bērzpils, Eglaines, Tilžas un Viduču.  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            18 

 

2023.gada 1.septembri Balvu novada izglītības iestādēs uzsāka 746 (gadu 
iepriekš 788) pirmsskolas vecuma bērni, no tiem obligātajā pirmsskolas vecumā 
341 (gadu iepriekš 330).  

2023.gadā divās pirmsskolas izglītības iestādēs - Balvu pirmsskolas 
izglītības iestādē “Sienāzītis” un Bērzkalnes pirmsskolas izglītības iestādē ir veikta 
vadītāju profesionālās darbības novērtēšana. 

Novada pedagogu aktīvi iesaistījās VISC un Skola2020 organizētajos 
pasākumos: pedagogu profesionālās pieredzes forumā “Sev un citiem” Balvu PII 
“Pīlādzītis” pedagogi dalījās pieredzē par sadarbības caurviju prasmju 
iedzīvināšanu mācību procesā. Balvu PII “Sienāzītis” tika apstiprināts dalībai 
profesionālās pilnveides programmā “Skola katram bērnam: Iekļaujošas izglītības 
iespējas un risinājumi izglītības iestādē”. 2023.gadā divi novada pedagogi apguva 
pirmsskolas mācīšanās konsultanta-eksperta programmu un trīs pedagogi kļuvuši 
par tehnoloģiju mentoriem pirmsskolā. 

2022./2023.m.g. novadā tika izstrādāta un apstiprināta programma “Bērnu 
peldēšanas prasmju apguves 5-7 gadus veciem bērniem”,  kā rezultātā obligātā 
pirmsskolas vecuma bērni apguva peldētprasmi Balvu peldbaseinā. 

Pirmsskolas izglītības metodiskais darbs tiek organizēts saskaņā ar 
pirmsskolas mācību jomas darba plānu un realizēts, organizējot pirmsskolas 
pedagogu metodiskās dienas seminārus, pilnveidojot pedagogu profesionālo 
kompetenci un organizējot pasākumus pirmsskolas vecuma bērniem. Par tradīciju 
kļuvuši regulārie pasākumi bērniem: Mazo erudītu konkurss "Mazais prātnieks", 
Mazo talantu koncerts, Sporta svētki un radošo darbu izstādes. 

 
 

BALVU IEKĻAUJOŠAS IZGLĪTĪBAS ATBALSTA CENTRS  

Ja radušās problēmas ar izglītojamo spējām, veselības stāvokli vai attīstības 
līmenim atbilstošas izglītības apguvi, uz konsultācijām skolēnus gan individuāli, gan 
kopā ar vecākiem arī 2023.gadā 
aicināja Balvu novada Izglītības 
pārvaldes struktūrvienība Balvu 
Iekļaujošas izglītības atbalsta centrs 
(turpmāk- BIIAC). 

2022./ 2023. mācību gadā 
kopā (klātienē un attālināti) 
izglītojamajiem, vecākiem un 
pedagogiem tika sniegtas 747 
konsultācijas – logopēds 402, 
psihologs 255 un sociālais pedagogs 
90, un sniegti 111 atzinumi - 
logopēds 25, psihologs 60 un 
sociālais pedagogs 26. 

Pedagoģiski medicīniskajā 
komisijā 2022./ 2023. mācību gadā 
notika 11 sēdes un tika izvērtēti 113 
bērni. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            19 

 

ZIEMEĻLATGALES SPORTA CENTRS 
 
Lai ir īstenot pašvaldības funkciju sporta jomā, veicināt aktīvās atpūtas un 

veselīga dzīves veida paradumus Balvu novada administratīvajā teritorijā, 
2021.gada 1.decembrī tika izveidots Ziemeļlatgales sporta centrs. 

2023. gadā Ziemeļlatgales sporta centrs darbojās atbilstoši izstrādātajam 
sporta sacensību un pasākumu plānam, kurā ir divas sadaļas: sacensības, sporta 
pasākumi valsts līmenī un sporta pasākumi Balvu novadā.  

Ziemeļlatgales sporta centrs ir atbalstījis un koordinējis vairāku sporta veidu  
un sportistu dalību Valsts, Baltijas un Eiropas čempionātos:  

❖ Svarbumbu celšanā (Jānis un Ainārs Dokāni, Sergejs Arbuzovs); 
❖ Latvijas čempionāta 1. posms zemledus makšķerēšanā; 
❖ Latvijas sporta veterānu savienības un Latvijas sporta veterānu 

asociācijas sacensībās vieglatlētikā ( Andris un Dace Spridzāni, Jānis 
Strapcāns, Egons Lācis u.c.); 

❖ LSVS sporta spēlēs veterāniem ( volejbolā, vieglatlētikā); 
❖ Latvijas futbola federācijas 3. līgas čempionātā (futbola komanda); 
❖ Latvijas galda tenisa federācijas 3.līgas čempionātā (novada komanda); 
❖ Latvijas čempionātā un Baltijas kausa posmos nūjošanā (novada 

komanda); 
❖ Latvijas Pauerliftinga federācijas sacensībās svaru stieņa spiešanā guļus           

(novada komanda); 
❖ Atzeles līgas 3x3 basketbola posmu dažādās vecuma grupās 76  

komandas; 
❖ Latvijas čempionāts Mamanet volejbola spēlē (2 komandas);  
❖ Dažādos valsts un reģionālos turnīros (volejbolā, basketbolā, futbolā un 

hokejā). 
 

 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            20 

 

Ziemeļlatgales sporta centrs ir organizējis un vadījis sporta pasākumus 
dažādām mērķauditorijām Balvu novadā: 

❖ Starpnovadu  sporta spēles iedzīvotājiem ar īpašām vajadzībām; 
❖ Auto orientēšanās sacensības “Prieka tūre”; 
❖ Balvu novada pagastu pārvalžu darbinieku un iedzīvotāju sporta spēles; 
❖ Nakts pludmales volejbola turnīrs “Balvi open 2023”; 
❖ Orientēšanās sacensības vairākās kārtās un posmos; 
❖ Skrējiens un nūjošana apkārt Balvu ezeram 2023; 
❖ Balvu novada pagastu sporta svētki, pagastu teritorijās; 
❖ Balvu novada ģimeņu sporta svētki;  
❖ Āra aktivitāšu pasākums “Sporto pretī Valsts svētkiem”; 
❖ Labāko sportistu godināšana pasākumā “Sporta laureāts 2022”. 

 
Ziemeļlatgales sporta centrs ir organizējis un vadījis sekojošus čempionātus un 

lielāka mēroga  sporta pasākumus Balvu novadā: 
❖ Balvu novada čempionāts telpu futbolā; 
❖ Balvu atklātais čempionāts volejbolā vīriešiem un sievietēm; 
❖ Balvu novada atklātais čempionāts distanču slēpošanā; 
❖ Balvu novada atklātais čempionāts šahā; 
❖ Starpnovadu pludmales turnīrs Mamanet volejbolā; 
❖ Balvu novada atklātais čempionāts mini futbolā; 
❖ Balvu novada atklātais čempionāts pludmales volejbolā, kā arī Viļakas 

pilsētas pludmales volejbola čempionāts; 
❖ Balvu novada atklātais turnīrs “Pludmales volejbola karalis”; 
❖ Riteņbraukšanas sacensības Balkanu apļi; 
❖ Nakts pludmales volejbola turnīrs “Balvi open 2023”; 
❖ Kausa izcīņa hokejā Žīguros. 
Ziemeļlatgales sporta centrs ir sastādījis Balvu novada sporta bāžu un 

nodarbību laiku pieejamību novada iedzīvotājiem.  

  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            21 

 

BALVU NOVADA BĒRNU UN JAUNIEŠU CENTRS 
 

Balvu novada Bērnu un jauniešu centrs izstrādā un īsteno interešu izglītības 
programmas,  veic interešu izglītības un jaunatnes darba organizatoriski metodisko 
un informatīvo darbību Balvu novadā. Centrs sekmē Balvu novada jauniešu 
iniciatīvas, iesaista jauniešus savas dzīves kvalitātes veidošanā, veicina bērnu un 
jauniešu  pašizaugsmi un integrāciju sabiedriskajā dzīvē. 

 2023.gadā turpinājās darbs pie Balvu novada Jaunatnes politikas 
plāna īstenošanas. 

Pirmais rīcības virziens: Jauniešu līdzdalība un brīvprātīgais darbs: 
Projekta “Demokrātijas formula” ietvaros regulāras aktivitātes par 

demokrātijas izpratni un līdzdalības veicināšanu, darbs ar Balvu Valsts ģimnāzijas, 
Balvu profesionālās un vispārizglītojošās vidusskolas un Viļakas vidusskolas 
pašpārvalžu pārstāvjiem, projekta ietvaros aktivitāšu organizēšanai apgūti 4000,00 
euro un izveidots metodiskais materiāls par demokrātijas tēmu – asociatīvās kāršu 
komplekts un simulācijas spēle. 

Veicināta jauniešu iesaiste dažādu aktivitāšu un pasākumu organizēšanas 
procesos gan jauniešu centros, gan citās pašvaldības iestādēs un bezpeļņas 
organizācijas. 

Brīvprātīgais darbs tiek organizēts gan lokāli, gan starptautiski. Lokāli 
brīvprātīgais darbs notiek epizodiski, ir izveidots brīvprātīgā darba nolikums. 
Starptautiskajā līmenī ir organizēti jauniešu apmaiņas projekti Itālijā un Gruzijā, un 
ilgtermiņa brīvprātīgā darba projekts Balvu novadā “Be the opportunity”. 

Aktīva informēšana un iespēju piedāvāšana par brīvprātīgā darba iespējām 
ārzemēs. 

Uzsākts darbs pie jauniešu domes izveides, šobrīd tiek apzināti resursi, 
vājās un stiprās puses, mobilitātes jautājums. 

 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            22 

 

Otrais rīcības virziens: Nodarbinātība un uzņēmējdarbība. 
Piedāvāta iespēja jauniešiem strādāt Balvu novada Bērnu un jauniešu centrā 

vasaras periodā skolēnu nodarbinātības ietvaros. 
Sadarbībā ar Ziemeļlatgales partnerību, projekta “Ne tikai grāmatas” ietvaros 

organizētas saturīgas un kvalitatīvas aktivitātes par zaļo uzņēmējdarbību, 
digitālajiem rīkiem un profesiju iepazīšanu. 

 
Trešais rīcības virziens: Jauniešu sociālā iekļaušana, veselība un 

labklājība. 
Regulās aktivitātes, lai popularizētu veselīgu dzīvesveidu – ēdienu 

meistarklases, pārgājieni, riteņbraukšana, jauniešu iniciatīvas par atkarībām, 
sadarbība ar organizāciju “Sarkanais krusts”. 

Ceturtais rīcības virziens: Jauniešu brīvais laiks. 
Izstrādāts kvalitatīvs un saturīgs gada pasākumu plāns visos jauniešu 

punktos. 
Piektais rīcības virziens: Neformālā un interešu izglītība. 
Nodrošinātas vienlīdzīgas neformālās izglītības aktivitātes vairākos punktos 

Balvu novadā, kur koncentrējas lielāks jauniešu skaits. Regulāri organizētas 
neformālās izglītības aktivitātes, ar projektu iespējām celta aktivitāšu kapacitāte un 
kvalitāte, organizētas arī līdzdalību veicinošas apmācības, pašizaugsmes treniņi un 
semināri. 

Sestais rīcības virziens: Jaunatnes jomas kapacitāte. 
Veikta jaunatnes jomas darbinieku izvērtēšana un algas palielināšana, 

motivējot tos strādāt inovatīvi un kvalitatīvi. Darbinieki regulāri pilnveido zināšanas 
jaunatnes jomā piedaloties apmācībās, kursos semināros, tāpat izmanto iespējas 
un piedalās starptautiskos projektos un apmācībās, iegūtās zināšanas tiek 
integrētas ikdienas darbā. Darbinieku starptautiskā pieredze ir labās prakses 
piemēri arī jauniešiem, motivējot viņus iziet no komforta zonas un piedalīties 
brīvprātīgajos projektos un pamācībās ārzemēs. Lai jaunatnes darbs notiktu 
atbilstoši mūsdienu interesēm, visiem darbiniekiem ir labas digitālās prasmes, 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            23 

 

regulāri tiek iepazīti un apgūti jauni digitālie rīki, aplikācijas un platformas, lai 
modernizētu jaunatnes jomu. 

Balvu novada Bērnu un jauniešu centrā realizētas 19.interešu izglītības 
programmas: 

❖ Di-dancers Teens (7 audzēkņi); 
❖ Hip-hop solisti (12 audzēkņi); 
❖ Di-dancers Crew (8 audzēkņi); 
❖ Zinošs un drošs tehnoloģijās (6 audzēkņi); 
❖ Veselā miesā, vesels gars (11 audzēkņi); 
❖ “Čaklie pirkstiņi (6 audzēkņi); 
❖ Skatuve (9 audzēķni); 
❖ Skaistumkopšana (12 audzēkņi); 
❖ Vokālās nodarbības (10 audzēkņi); 
❖ Dzīvesprasmju ABC (8 audzēkņi); 
❖ Mākslas darbnīca (6 audzēkņi); 
❖ Kultūras kambaris (8 audzēkņi); 
❖ Grafiskais zīmējums ikdienā (8 audzēkņi); 
❖ Foto pulciņš (8 audzēkņi); 
❖ Skaistumkopšana (8 audzēkņi); 
❖ Apģērbu un aksesuāru darināšanas pulciņš (6 audzēkņi); 
❖ Dejas un kustību terapija (15 audzēkņi); 
❖ Rokdarbi (8 audzēkņi); 
❖ Dzīvesprasmju ABC Tilžā (18 audzēkņi). 
Dalība un sasniegumi novada un Latvijas mēroga sacensībās, konkursos, 

skatēs. Veicināta starpjomu sadarbība, organizēti pasākumi interešu izglītības 
pulciņiem, metodisko jomu koordinēšana un Balvu novada interešu izglītības 
programmu pārraudzība. 

Kolektīvu pārstāvniecība un sasniegumi reģiona un valsts pasākumos: 
❖ Vokālās mūzikas konkurss “Balsis” – Balvu Mūzikas skolas vokālais 

ansamblis – augstākās pakāpes diploms (vad. Linda Vītola); 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            24 

 

❖ Vokālās mūzikas konkurss “Balsis” – Tilžas pamatskolas vokālais 
ansamblis “Varbūt”– augstākās pakāpes diploms (vad. Linda Vītola); 

❖ Izglītības iestāžu pūtēju orķestru skate - Balvu Mūzikas skolas pūtēju                   
orķestris – I pakāpes diploms (vad. Egons Salmanis); 

❖ Tradicionālās dziedāšanas konkurss "Dziesmu dziedu, kāda bija 2023" – 
Nemateriālās kultūras mantojuma centrs “Upīte” –Miķelis Slišāns, Jēkabs 
Slišāns – II pakāpe, Helēna Slišāne – I pakāpe (vad. Ligita Spridzāne); 

❖ Tradicionālās muzicēšanas konkursa „Klaberjakte 2023”- Nemateriālās 
kultūras mantojuma centrs “Upīte” – Helēna Slišāne, Matilde Slišāne –I 
pakāpe (vad. Ligita Spridzāne); 

❖ Tradicionālās dejas konkurss “Vedam danci” – Baltinavas vidusskolas 
folkloras kopa – I pakāpe (vad. Ligita Spridzāne); 

❖ Skolēnu skatuves runas konkurss 2.kārta – Baltinavas vidusskolas 
skolniece Helēna Slišāne – augstākā pakāpe( sk. Irēna Kaša), Viduču 
pamatskolas skolniece Elīza Pužule – I pakāpe (sk. Benita Troška). Balvu 
sākumskolas skolēns Kristaps Boldāns – I pakāpe (sk. Gunta Blauma). 

 
PASĀKUMI UN AKTIVITĀTES 
Balvu novada Bērnu un jauniešu centrā - pasākums "Pankūkas ar 

uzņēmējiem", repa meistarklase, brīvais mikrofons, MEET UP ar uzņēmējiem, 
nometne "Krāsainā vasara", radošais festivāls "Iekrāsojam vasaru", Ģimeņu vakars, 
piedalīšanās Lielajā Talkā, Viesu diena, Zaķu skrējiens 2023, erudīcijas spēle "Vai 
esi gudrāks par Dinamītu", Pavasara brīvbode, Jauniešu gada balva 2022, 
Ziemassvētki sabraukuši, video konkurss "Latvija sākas te", erudīcijas spēle “Mēs 
mīlam Latviju”, atvērto durvju diena “Domā ārpus rāmjiem ar BNBJC”, digitālo rīku 
apmācības, tematiskie vakari. 

Rugāju iniciatīvu centrā - plānošanas sanāksmes, labiekārtošanas darbi, 
filmu pēcpusdienas, galda spēļu turnīri, radošās darbnīcas, suši vakari, hennas 
darbnīcas, piedalīšanās Lielajā Talkā. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            25 

 

Semenovas jauniešu mājā - jauniešu centra iekārtošana ziemīgās noskaņās, 
Ziemassvētku stafetes, bingo, piparkūku cepšana un filma, Ziemassvētku kartiņu 
darbnīca, māla figūru darbnīca, Valentīndienas pasākums, Lieldienu dekorāciju 
taisīšana Semenovas centram, Lielā Talka, sporta stafetes un orientēšanās 
sacensības. 

Viļakas jauniešu mājā - Viļakas jauniešu mājai 10! - dienas un vakara 
programma, uzņēmējdarbības iedvesmas konference “Uzdrīksties uzvarēt”, 
īstenots projekts un noorganizēts pirmais zaķu skrējiens “Ašais zaķis”, Bērnu un 
ģimenes diena, erudīcijas orientēšanās Viļakā “Sporta ģēnijs”, “Very Verified”, 
organizācijas Irex In The Baltic medijpratības apmācības Viļakā; trīs dienu bērnu 
aktivitātes “Zinātniskais Kaleidoskops”, Barbie party jeb aktīvistu noslēguma 
tematiskā DISKO balle, vēlēšanu satura rokas grāmata - pasākums “Sasodīti 
sasolīts”. 

 
PROJEKTI 
Noorganizētas starptautiskās 10 dienu apmācības Latvijā “Power of Youth”, 

ar dalībniekiem no Latvijas, Turcijas, Portugāles, Nīderlandes un Gruzijas, projekta 
laikā tika apgūti 20 000,00 euro. 

Eiropas solidaritātes korpusa brīvprātīgā darba projekts, kurā Balvu novadā 
brīvprātīgo darbu veic divi brīvprātīgie no Vācija, projekta laikā tiek apgūti 19 650, 
00 euro. Projekta ietvaros jauniešiem tika piedāvātas šādas iespējas: angļu un vācu 
valodas apgūšana, starpvalstu sadarbība un mijiedarbība, tematiskie vakari, 
ģitārspēles apgūšana, interesants un daudzveidīgāks aktivitāšu piedāvājums 
jauniešiem Balvos, Viļakā, Rekavā, Semenovā un Rugājos. 

Partneri projektā “Ne tikai grāmatas” zaļās uzņēmējdarbības aktivitāšu 
organizēšana jauniešiem, projektā apgūti 6800,00 euro tehniskās bāzes 
papildināšanai, lai efektīvāk organizētu aktivitātes un 6000,00 euro interesantu 
aktivitāšu organizēšanai. Tika noorganizētas kvalitatīvas aktivitātes jauniešiem – 
uzņēmējdarbības simulāciju spēle, tikšanās ar influenceriem, tikšanās ar ielu 
mākslinieka Kiwie pārstāvi, repa meistarklase, vizuālās identitātes rīku apgūšana. 

Jauniešu apmaiņas projekts, kurā pieci jaunieši no Balvu novada mēnesi 
veica brīvprātīgo darbu Gruzijā, projekta ietvaros apgūti 9732,00 euro. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            26 

 

KULTŪRAS DARBS BALVU NOVADĀ 
 
Balvu novads ir bagāts ar dažādām kultūras izpausmēm un tradīcijām, kas 

veido novada daudzveidīgo kultūras ainavu. Nozīmīgas kultūras iestādes un 
pasākumi sniedz iespēju iepazīt un izprast novada vēsturi, kā arī baudīt mūsdienu 
kultūras dzīvi. 

2023. gada Izvirzītās un īstenotās prioritātes kultūras nozarē:  
➢ kultūras procesu nepārtrauktības nodrošināšana;  
➢ kultūras nozares strukturālo izmaiņu veikšana; 
➢ gatavošanās un dalība 2023. gada Dziesmu un Deju svētkos;  
➢ daudzveidīgs, līdzsvarots kultūras piedāvājums; 
➢ sabiedrības iesaiste. 
 
Par kultūras nozares attīstību un uzturēšanu Balvu novadā, kā arī 

daudzveidīgu pasākumu klāstu rūpējas Kultūras pārvalde sadarbībā ar Balvu 
Kultūras un atpūtas  centru, pagastu tautas/saieta namiem.  

2023.gadā Kultūras/saieta/tautas namos, estrādēs noorganizētas 574 
norises. Salīdzinoši ar 2022.gadu pasākumu klāsts, skaits ir palielinājies par 68 
aktivitātēm. Apmeklētāju skaits 66 266.  

Gada pirmajā pusē pašdarbības kolektīvi aktīvi gatavojās skatēm, 
koncertiem, apguva Dziesmu un deju svētku repertuāru.  

Centrālais notikums 2023.gadā bija XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētki. Balvu novadu pārstāvēja 39 kolektīvi ar 694 unikālajiem 
dalībniekiem.  

 
NOZĪMĪGĀKIE PASĀKUMI, NOTIKUMI  
❖ Nacionālo partizānu bruņotās pretestības atceres diena;  
❖ Balvu pilsētas 95 dzimšanas dienai veltīts koncerts “Mana pilsēta 

gadalaikos rotāta”.  
❖ Ziemeļlatgales lūgšanu brokastis. 
❖ Teātru saspēle Jāzepa dienā 
❖ Tradicionālie  Maija dziedājumi; 
❖ XIIIV Latgales senioru dziesmu un deju festivāls  
❖ Novada svētki; 
❖ Vasaras mūzikas asorti;  
❖  Kamermūzikas festivāls 
❖ Gada balva kultūra “Mūsu lepnums” 
❖ Tradicionālais koncerts Balvu ezerā uz plosta - “Mūzika saulrietam ” 
❖ Lāčplēša dienas pasākums; 
❖ Latvijas dzimšanas dienas svinības; 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            27 

 

❖ Ontona dīnas lustes; 
❖ Pagastu svētki; 
❖ Balto zeķīšu un bērnības svētki; 
❖ Izstādes, ceļojošā izstāde “Dziesmusvētkiem 150”; 
❖ Koncerti; 
❖ Folkloras simpozijs – garīgās dziesmas Ziemeļlatgalē – ekspedīcijas un 

meistarklases, tajā skaitā saļmu dzīduošona; 
❖ Nemateriālās kultūras mantojuma svētki “Gūdi” 
❖ ikgadējais amatierteātru salidojums “Jo dziļāk mežā, jo vairāk…” 
 
 
AMATIERMĀKSLA BALVU NOVADĀ 
 
Balvu novadā 

2023.gadā darbojās 
109 amatiermākslas 
kolektīvi, kopā 1430 
dalībnieki: 

6 kori - 186 
dalībnieki; 

39 deju kolektīvi - 490 dalībnieki; 
no tiem 12 kolektīvi – Dziesmu un deju svētku dalībnieki -248; 
27 citi kolektīvi ar 242 dalībniekiem; 
1 pūtēju orķestris - 76 dalībnieki; 
16 amatierteātri – 186 dalībnieki; 
20 folkloras kopas/etnogrāfiskie ansambļi – 212 dalībnieki; 
6 kapelas – 68 dalībnieki; 
13 vokālie ansambļi –  186 dalībnieki; 
8  lietišķās mākslas pulciņi – 26 dalībnieki 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NOZĪMĪGAS  JUBILEJAS 2023.GADĀ SVINĒJA: 

 Balvu Kultūras un atpūtas centra deju kopai “Luste”- 40 
 Balvu Kultūras un atpūtas centra bērnu vokālajai studijai – 15 
 Viļakas Kultūras nama folkloras kopai “Atzele”- 45 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            28 

 

❖ Baltinavas Etnogrāfiskajam ansamblim – 45 
❖ Briežuciema Etnogrāfiskajam ansamblim – 45 
❖ Tilžas Etnogrāfiskajam ansamblim  “Sagša”– 35 
❖ Baltinavas sieviešu deju kopai “Gaspažas” – 10 
❖ Medņevas tautas nama amatierteātrim “Savējie” – 20 
❖ Medņevas tautas nama vokālajam ansamblim “Melodija” – 20 
❖ Žīguru Kultūras nama deju kopai “Alianse” – 10 
❖ Žīguru Kultūras nama amatierteātrim “Virši”- 25 
 

KULTŪRAS IESTĀŽU (KULTŪRAS, TAUTAS, SAIETA NAMU) DARBS 
2023.GADĀ: 
 

 

 

 

 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            29 

 

BALVU NOVADA MUZEJU DARBS 
Balvu novada muzeji  - Baltinavas muzejs, Balvu Novada muzejs,  Rugāju 

muzejs, Viļakas muzejs  un Ontona Slišāna Upītes kultūrvēsturiskajā muzejā, apzin, 
vāc, pēta, saglabā  un popularizē Ziemeļlatgales vēstures un kultūras bagātību. 
Detalizēts darba izvērtējums pieejams www.kulturaskarte.lv. 
 

BALTINAVAS MUZEJS 

Muzejā tiek vākts, pētīts, glabāts un popularizēts Baltinavas pagasta 
kultūrvēsturiskais mantojums no senatnes līdz mūsdienām, saglabājot raksturīgo 
dabas un kultūras mantojumu, vietējos iedzīvotājos un viesos sekmējot izpratni par 
Baltinavas pagasta vietu vietēja, valsts un reģiona mērogā. Muzejs regulāri piedāvā 
tematiskos pasākumus, mākslas izstādes, muzejpedagoģiskās programmas.  

Muzejā tiek vākts, pētīts, glabāts un popularizēts Baltinavas kultūrvēstures 
mantojums no senatnes līdz mūsdienām. Muzejs piedāvā patstāvīgās ekspozīcijas 
– “Baltinavas pagasta vēsture”, “Senie darba un sadzīves priekšmeti”, “Latgales 
istaba”. 

2023.gada maijā notika kārtējā muzeja akreditācija. Lai sagatavotos 
akreditācijai, tika izstrādāta – Baltinavas muzeja Krājuma darba politika, 
Pētnieciskā darba politika un Komunikāciju darba politika 2024.-2029. gadam, 
Vidēja termiņa Baltinavas muzeja darbības un attīstības stratēģija 2024.-
2029.gadam, papildināti Baltinavas muzeja iekšējās darba kārtības noteikumi un 
Baltinavas muzeja krājuma noteikumi. 

2023.gadā Baltinavas muzejs jau piekto reizi tika akreditēts uz 5 gadiem. 
2023.gadā muzejā turpinās projekts „Baltinavas muzeja ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšana”Nr.4.2.2.0/21/A/016 realizācija. Līdz telpu 
remontam 2023. gadā atklātas 6 maināmās izstādes. Turpinājās jaundibinātā Balvu 
novada pagastu rīkotās izstādes. Savas izstādes ir parādījuši – Bērzpils pagasts ar 
izstādi „Pie Ičas Bērzpilī”, Vectilžas pagasts ar izstādi „Atver dvēseli priekam”. 
2024.gadā plānotas turpināt izstādes arī no citiem pagastiem. Izstāžu noslēgumā 
tika rīkotas izzinošas ekskursijas pa šo pagastu tūrisma apskates objektiem. 

Muzejs piedalījās pasākumā “Izbaudi ziemu Ziemeļlatgalē”. Interesentiem 
bija iespēja piedalīties pārgājienā uz Paegļu salu Blauzgovas purvā, lai uzstādītu 
piemiņas zīmi (foto). Martā organizēts pārgājiens pa vecajām Ābelenes laiku takām. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pasākuma “Satiec savu meistaru!” noorganizēta – darbnīca “Buļbu dasu 

taiseišona jeb kartupeļu desas – Lieldienu galda pārsteiguma ēdiens”, Baltinavas 
Mūzikas un mākslas skolā vadīta nodarbību „Baltinavas pūtēju orķestra vēsture”. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            30 

 

2023.gada 13.maijā “Muzeja nakts” pasākumā notika trīs meistardarbnīcas – 
„Rotu izgatavošana no dabas materiāliem”, „Apģērba otrā pārvērtība 
„Permakultūras dārzs”. Noslēgumā nakts pārgājiens „Nakts blūds dazamets”.  

Turpinās no Latvijas Okupācijas muzeja deponētā izstāde “Masļenku 
traģēdija – Latvijas traģēdija. 1940. gada 15. jūnijs”. 

Sešas Baltinavas muzeja krājuma vienības deponētas uz Latgales 
kultūrvēstures muzeja keramikas ekspozīcijā “Māla un uguns pārvērtību radītais 
brīnums.” 

Muzeja krājums 2023.gadā papildināts ar 75 jaunām krājuma vienībām. 
Nacionālajā muzeja kopkatalogā ievadītas 46 krājuma vienības, kopā ievadītas 
2125 vienības.  

Muzeja darbinieces vadīja informatīvo pārgājienu uz Paegļu salu Blauzgovas 
purvā vēstures un ainavu pētnieku grupai,  kā arī piedalījās trijās arheologu 
ekspedīcijās Alotāju, Puncuļevas pilskalnos un jaunatklātajā Zvanu kalnu pilskalnā. 

Baltinavas muzejs pārskata gadā turpināja realizēt projektu „Baltinavas 
zūdošie ciemi”, notika izpēte arhīvos, intervijas ar iedzīvotājiem. 

Muzeja Facebook sadaļā https://www.facebook.com/baltinava tiek publicētas 
fotogrāfijas pēc cikla “Reiz bija…” par dažādiem vēsturiskiem notikumiem , 
cilvēkiem un muzeja pasākumiem. Ievietoti 23 ieraksti. 

Pētnieciskajā darbā izmantotas 786 krājuma vienības, veikta krājuma esības 
un saglabāšanas pārbaude Tekstīliju kolekcijai. Veikta krājuma koka priekšmetu 
apstrāde ar terpentīnu un petroleju pret ķirmju bojājumiem. 

Muzeju līdz 15.maijam apmeklējuši 551 apmeklētāji, novadītas 10 
ekskursijas muzejā un Baltinavas ciematā. 
 

 

BALVU NOVADA MUZEJS  

Muzejs dibināts 1989. gadā, un tā misija ir Ziemeļlatgales vēstures un 
kultūras bagātību apzināšana, saglabāšana un popularizēšana, īpaši akcentējot 
nemateriālo kultūras mantojumu. Muzeja krājums raksturo Balvu novada vēsturi, 
iedzīvotājus, kultūru no senākajiem laikiem līdz mūsu dienām. 

2023.gadā muzejs īstenojis savas funkcijas gan organizējot izstādes, 
tikšanās, muzejizglītojošas programmas un citus pasākumus, gan veicot krājuma 
papildināšanas, uzskaites un saglabāšanas darbu. Īpaša pieredze muzeja krājuma 
popularizēšanā – I.Rukas fotokolekcijas “Zem tām pašām debesīm” izstāde 
Rēzeknē – “GORĀ”. Februārī sagatavota uz pilsētvidē uzstādīta lielformāta izstāde 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            31 

 

par Balvu vēsturi. Apkopoti un sagatavoti izstādei materiāli par Dziesmu svētku 
150-gades dalībniekiem no novada. Izstāde ceļoja pa novada iestādēm. 

Muzeju nakts pasākums tika organizēts iesaistot citas iestādes, kā arī 
izvietojot muzeja izstādes  Lāča dārzā un  autobusā – pilsētas Centrālajā laukumā. 
Netradicionālais risinājums guva īpašu apmeklētāju atsaucību. 

 

 
 Arī citas izstādes un notikumi tika veidoti sadarbojoties ar Balvu Kultūras un 

atpūtas centru, Balvu Mākslas skolu, Dzimtsarakstu nodaļu, pilsētas pārvaldi, SIA 
"Balvu autotransports", Latvijas Nacionālo kultūras centru. Veiksmīgi aizsākta 
izstāžu apmaiņas sadarbība ar Latvijas Nacionālo arhīvu, kuru turpinās arī turpmāk. 

Muzeja darbinieku izstrādātie projekti VKKF atbalstu šogad neguva, toties 
tika atbalstīta un īstenota izglītojošā darba un darba ar apmeklētājiem vadītājas 
iniciatīva par skolēnu nometni vasaras brīvdienās, kā arī apstiprināta muzeja 
izstrādātā programma “Latvijas Skolas somas” programmā. Analizējot muzeja 
apmeklētāju struktūru jāsecina, ka lielāko daļu sastāda “bezmaksas apmeklētāji”- 
mūsu novada skolēni, pašvaldības viesu delegācijas, izstāžu atklāšanu un 
pasākumu apmeklētāji. Novērots, ka tūrisma firmas izmanto bezmaksas pieeju 
tūrisma informācijai, audiogidam (IZI.travel) - ekskursijas bieži vada paši un tūristus 
brīvi izlaiž pilsētā – nevedot uz konkrētiem objektiem.  

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            32 

 

Lielākie pasākumi: 
❖ Muzeju nakts 2023; 
❖ Pārgājiens "Balviem - 95"; 
❖ Izstādes – “Dedz gaismu sevī” un “Pilsētas vadītāji”, Elitas Eglītes 

personālizstāde “Keramika”, Māra Čačkas izstāde “Pieķeršanās”, 
Kaspara Teilāna foto izstāde “Ceļojuma piezīmes”, tēlnieka Vitālija Peļņas 
izstāde “Dzīves ģeometrija”, “Saimes galds”. 

 
 

RUGĀJU MUZEJS 

Muzejs dibināts 1999. gadā. Muzeja lietu krājums veidots no novada iedzīvotāju, 
Rugāju vidusskolas, pagastu teritorijās bijušo skoliņu  absolventu, pagastu iedzīvotāju 
dāvinājumiem. Muzejs intensīvi turpina lokālās vēstures izpēti. Tas piedāvā interesentiem 
iepazīties ar Rugāju  un Lazdukalna pagastu vēsturi no 20. gadsimta sākuma līdz 
mūsdienām.  

2023.gadā notika pētniecības darbs par Benislavas kori, sieviešu vokālo 
ansambli „Sonāte”, Rugāju deju kolektīviem „Rugāji”, „Ezerrieksts”, „Ķipari”, 
Benislavas kora diriģentiem, īpaši – Alīnu Matīsu un Jāzepu Berni, par Andreju 
Alfrēdu  Čakānu, kā arī iegūto materiālu apkopošana, sagatavošana publikācijām 
un popularizēšanai.  

Muzejs piedalījies arī vēstures dokumentēšanā. Vajadzības gadījumā tiek 
fotografēti Rugāju kultūras pasākumi un sarīkojumi, piemēram, Rugāju vidusskolas 
Žetonu vakars, mācību gada noslēguma nominācijas, 9. klases izlaidums, 1. 
septembris, ” Cālis -2023” u.c. 

Pārskata gadā Rugāju muzejs veica ikdienas darbus – pieņēma 
apmeklētājus, vadīja ekskursijas pa Rugājiem, konsultēja studentus un skolēnus un 
sagatavoja dažāda veida informāciju. 

Apmeklētāju skaits Rugāju muzejā 2023.gadā bija 652, salīdzinot ar gadu 
iepriekš (-21) ļoti līdzīgs rādītājs. Krājums Rugāju muzejā netiek uzskaitīts, ir neliels 
materiālo lietu saraksts. Tam ir objektīvi apstākļi, - nav piemērotu telpu, kā arī trūkst 
kapacitātes.  

Pasākumi un norises 2023.gadā: 
5. 02. Sieviešu vokālajam ansamblim „Sonāte - 20” – izstāde, informācijas 

apkopojums. 
2.03. Ziedu nolikšana un svecīšu iedegšana Rugājos pie Rugāju muzeja 

„Aparnieku un Sila mežu kaujās kritušajiem un čekistu noslepkavotajiem 
nacionālajiem brīvības cīnītājiem. 1944. – 1956.” Informācijas apkopojums par 
Galiņu ģimeni. 

25.03. Svinīgs piemiņas brīdis, ziedu nolikšana, svecīšu iedegšana Rugāju 
skvērā pie Komunistiskā genocīda upuru Piemiņas akmens. 

17.04. Vidējās paaudzes deju kolektīvam „Rugāji ” un vecākās paaudzes 
deju kolektīvam „Ezerrieksts” -30 gadi. Izstāde, informācijas apkopojums. 

22.05. Maija dziedājumu organizēšana pie Rugāju katoļu baznīcas. 
14.06. Komunistiskā genocīda piemiņai veltīts piemiņas brīdis Rugāju skvērā 

pie Piemiņas akmens kopā ar Rugāju Tautas namu. 
28.06. „Benislavas jauktais koris – vecākais Latgalē”. Izstāde, atmiņu rīts par 

kori. Lazdukalna bibliotēkā, sadarbībā ar Lazdukalna bibliotēku un Saieta namu. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            33 

 

No 17.07. -21.07. sadarbība ar Latvijas Universitātes ekspedīcijas grupu- 
intervijas, tikšanās ar pagasta iedzīvotājiem, izbraukumi, muzeja materiāli. 

9.08. Vanadzēnu salidojums Lazdukalnā –muzejpedagoģiskā stunda par 
Lazdukalna un Rugāju pagastiem, ievērojamiem cilvēkiem. 

2.10. Lazdukalna bibliotēkas ceļojošā izstāde ”Lazdukalna pagasts” 
21.10. „Andrejam Alfrēdam Čakānam 80”, atmiņu pēcpusdiena, izstāde 

Lazdukalna Saieta namā. Sadarbībā ar Lazdukalna bibliotēku un Lazdukalna saieta 
namu. 

No 7.11. „Andrejam Alfrēdam Čakānam 80”. Lazdukalna bibliotēkas un 
Rugāju muzeja izstāde. 

15.11. Saļmu dziedājumi Tikaiņos. Sadarbība ar Tikaiņu bibliotēku. 
Paralēli pasākumiem un norisēm, Rugāju muzeju apmeklē arī skolēni, 

kuriem tiek vadītas dažādas nodarbības, piemēram, “Laika līnija”, kad muzejā visi 
kopā zīmēja Rugāju ciema laika līniju, vai, lai uzzinātu, kur glabājas vēstures avoti, 
un pašiem aprakstīt kādu krājuma priekšmetu (foto zemāk). 

 

 
 

VIĻAKAS MUZEJS 

Viļakas novada muzejs atrodas Viļakas pilsētas kultūrvēsturei nozīmīgā 
1913.gadā celtajā katoļu draudzes mājā un bijušajā kapucīnu mūku klostera ēkā. 
Muzejā atspoguļota Viļakas pilsētas un tās tuvākās apkārtnes vēsture no 13.gs. līdz 
mūsdienām - nozīmīgākie notikumi, izcilākās personības un laikmeta liecības. 

2023.gadā tika atklātas piecas izstādes – “Tautasdziesmu teicējas 1991”, 
novadnieku mākslas darbi, “Kādreiz Viļakā ražoja”, Valda Buša plenēra darbi un 
Numismātikas un bonistikas izstāde. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            34 

 

Muzejs piedāvāja skolēniem vairākas muzejpedagoģiskās programmas, tajā 
skaitā jaunu programmu ““Vēsturi radām mēs paši”. Nacionālie partizāni 
Stompakos” (foto zemāk). 

Pārskata gadā muzejs organizēja arī dažādus pasākumus. Lielākie no tiem - 
Muzeju nakts 2023, orientēšanās spēle “Marienhauzenai 730” un uzdevumu spēle 
“Viļakas vēsture stāsta”. 

Apmeklētāju skaits Viļakas muzejā 2023.gadā bija 1944, salīdzinot ar gadu 
iepriekš (1986) ļoti līdzīgs rādītājs. Pārskata gadā pieaudzis muzejā un ārpus 
muzeja novadīto ekskursiju skaits – 121, 2022.gadā attiecīgI – 104. 

2023.gadā muzejā tika realizēts Valsts kultūrkapitāla fonda Muzzeju nozares 
attīstīnbas programmas projekts – jaunas ekspozīcijas “Viļakas apkārtne vēstures 
līkločos”1.posms. Projekta rezultātā muzejs ir izveidojis jaunu, vēsturisku 
ekspozīciju, uzlabojis muzeja krājuma pieejamību, īstenojis ekspozīcijas 
modernizācijas plānojumu, palielinājis brīva laika pavadīšanas iespējas muzejā, un 
kvalitatīvi saglabājis muzeja krājumu priekšmetus. Ekspozīcija izveidota  40 m² lielā 
telpā.  Ekspozīcijā tika eksponētas vairāk kā 118 fotogrāfijas, aptuveni 149 
eksponāti (dokumenti, priekšmeti). 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            35 

 

Ekspozīciju papildinās vairāki unikāli priekšmeti, kurus nebija iespēja 
eksponēt līdz projektam, daži no tiem- Viļakas linu fabrikas  priekšmeti, Suvenīra 
jeb “Daiļrade koks”izgatavotie priekšmeti, šūšanas ceha sarkanais rīts  sporta tērps, 
II pasaules kara un nacionālo partizānu priekšmeti, no Sibīrijas deportēto cilvēku 
atvestie sadzīves priekšmeti,  valsts robežsardzes formas tērps, Abrenes baltais 
tautas tērps, J.Cibuļska burtnīca, kā arī grāmatas, kuras tika izdotas J.Cibuļska 
izdevniecībā Viļakā, ikviens varēs apskatīt kādreizējās Viļakas avīzes “Latgales 
zemnieks” izdevumu, ērģelnieka Fr.Logina cītarkokli, Kupravas drenu caurules, 
dažādus dokumentus, padomju laika sadzīves priekšmetus, 20 gs 90-to gadu 
pārvietojamo datoru u.c. 

2023.gada aprīlī notika kārtējā muzeja akreditācija, un Viļakas muzejs tika 
akreditēts uz 5 gadiem. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            36 

 

BALVU CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA 
 

Balvu Centrālā bibliotēka ir 
institūcija,  

kurai 2023. gadā bija 22 
struktūrvienības - viena katrā novada 
pagastā, bet Rugāju un Lazdukalna 
pagastos divas. Pārskata gadā ar 
1.jūliju novada bibliotēku saimi 
papildināja jauna struktūrvienība, proti, 
Pielāgotās literatūras bibliotēka, ko kā 
Latvijas neredzīgo bibliotēkas filiāli 
pašvaldība pārņēma saskaņā ar 
Ministru kabineta rīkojumu. 
Deleģējuma līgums ar Latvijas 
Neredzīgo bibliotēku noslēgts uz trīs 
gadiem. 

Novada bibliotēku pakalpojumus 
aktīvi izmanto 4775 lietotāji, tai skaitā 
1828 Balvu Centrālajā bibliotēkā, kas ir par 69 vairāk nekā 2022.gadā. Novada 
bibliotēku apmeklējums  (fiziskais) ir 72835 reizes gadā, tai skaitā 26546 Balvu 
Centrālajā bibliotēkā. Izsniegtas 144003 iespiedvienības, to starpā grāmatas 
72878, periodika  71937. Centrālajā bibliotēkā fiziskā krājuma  izsniegums 46631, 
tai skaitā grāmatas 27547, periodika 18092, digitālai krājuma izsniegums 
(datubāzes, elektroniski nosūtīti dokumenti)  46981. Novada bibliotēku 
pakalpojumus izmanto 25% no novada iedzīvotāju skaita. Pagastu bibliotēku 
lietotāju skaits ir sarucis par 297, bet, ņemot vērā jauno Pielāgotās literatūras 
bibliotēkas pienesumu 340 lietotāji, var teikt, ka arī pagastu bibliotēku lietotāju 
kopējais skaits nav sarucis. Pielāgotās literatūras bibliotēka sniedz savus 
pakalpojumus arī Gulbenes, Madonas un Smiltenes sociālās aprūpes centriem. 

Balvu Centrālā bibliotēka reizi gadā rīko Grāmatu svētkus. Šogad tie notika 
Baltinavas pagastā. Rīkojam arī Dārza svētkus Balvu pilsētas skvērā, regulāras 
izstādes Bibliotēkas izstāžu zālē, literatūru popularizējošus  un bērnu lasīt prasmi 
veicinošus pasākumus. Bibliotēkā sniedz visa veida konsultācijas lietotājiem par 
datu bāzēm, elektronisko saziņu ar valsti, komplektē un veido novadpētniecības 
materiālus. 

Bibliotēka realizējusi Latgales kultūras programmas projektu “Latgales 
grāmatniecības īpašās lappuses ”un Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstīto projektu 
“Rakstnieki satiek lasītājus”. Bibliotēka bija aktīvs sadarbības partneris biedrības 
“Ŗadošās idejas” realizētajā projektā “Ne tikai grāmatas - bibliotēkas 
uzņēmējdarbības atbalstam”, kā rezultātā ar modernu aprīkojumu nodrošināta 
Balvu muižas konferenču zāle. 
 

 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            37 

 

SOCIĀLĀ PĀRVALDE 
 

Balvu novada Sociālās pārvaldes (turpmāk – Pārvalde) darbības pamatmērķis 
ir nodrošināt sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu, pakalpojumu 
administrēšanu un koordinēt sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sistēmas 
izveidi, papildus mērķis ir veicināt primārās veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamību un veselīgu dzīvesveidu pašvaldības administratīvajā teritorijā.  

Pārvaldes darbu nodrošina Administrācija un šādas sociālā darba nodaļas: 
Sociālā darba un sociālās palīdzības nodaļa, Sociālo pakalpojumu nodaļa, 
Ģimenes atbalsta nodaļa. 

Apmeklētāju pieņemšanu un apkalpošanu nodrošina: Baltinavas teritoriālais 
centrs; Balvu teritoriālais centrs ar 10 attālinātajiem klientu pieņemšanas punktiem 
pagastos; Rugāju teritoriālais centrs ar attālināto klientu pieņemšanas punktu 1 
pagastā; Viļakas teritoriālais centrs ar attālinātajiem klientu pieņemšanas punktiem 
5 pagastos. 

Pārvaldes pakļautībā ir šādas struktūrvienības: Naktspatversme un 
Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs Balvos; Dienas aprūpes centrs, 
Grupu māja (dzīvoklis) un Sociālās rehabilitācijas centrs Viļakā; Dienas aprūpes 
centrs Benislavā; Feldšerpunkti – 9 pagastos un Rugāju Zobārstniecības kabinets. 
Pārvaldes apsaimniekošanā ir Sociālā māja Balvos. 

Feldšerpunktos nodrošināta 
primārās veselības aprūpe 4627 
pacientiem, veiktas 229 mājas vizītes 
un 13 vakcinācijas. 

Pārvaldes pārraudzībā ir Balvu 
novada “Pansionāts “Balvi””; Viļakas 
sociālās aprūpes centrs ar 
struktūrvienību – Šķilbēnu sociālās 
aprūpes māja; Sociālās aprūpes 
centrs “Rugāji”. 

Eiropas Sociālā fonda (ESF) 
projekta Nr. 9.2.1.1/15/I/001 
”Profesionāla sociālā darba attīstība 
pašvaldībās” (turpmāk - projekts 
”Profesionāla sociālā darba attīstība 
pašvaldībās”) ietvaros: 

❖ 2 sociālie darbinieki iesaistījās 
metodikas izstrādē un aprobēšanā “Sociālais darbs ar grupu” un 1 sociālais 
darbinieks ir apguvis apmācības “Sociālais darbs ģimenēm ar bērniem”; 

❖ līdz 2023.gada 31.oktobrim turpinājās šī projekta aktivitātes "Ģimenes 
asistenta pakalpojuma aprobēšana" īstenošana. 2023.gadā novada teritorijā 
ģimenes asistenta pakalpojumu sniedza 2 sociālie mentori - 8 ģimenēm un 
vienam bez vecāku gādības palikušam bērnam, kurš sasniedza pilngadību 
un atgriezās Balvos no ārpusģimenes pakalpojuma. Noslēdzoties 
projektam, ģimenes asistenta pakalpojums tiek finansēts no pašvaldības 
budžeta;  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            38 

 

❖ Pārvaldes, tās pakļautībā esošo sociālo pakalpojumu sniedzēju un 
pārraudzībā esošo iestāžu vadītājiem un darbiniekiem, kuriem ir iegūta 
likumā noteiktā izglītība, tiek nodrošināta profesionālā pilnveide - 
supervīzijas normatīvajos aktos noteiktajā apjomā. Par minētajiem 
profesionālās pilnveides pasākumiem tiek saņemta kompensācija 70% 
apmērā no  izdevumiem, pašvaldības līdzfinansējums 30% apmērā.  

Projekta „Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales reģionā” 
(turpmāk – DI projekts) ietvaros 2023.gadā pašvaldībā tika turpināta sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu sniegšana pilngadīgām personām ar garīga rakstura 
traucējumiem (turpmāk - personas ar GRT), bērniem ar funkcionāliem traucējumiem 
(turpmāk – bērni ar FT) un viņu likumiskajiem pārstāvjiem pašvaldības izveidotajā 
DI projekta infrastruktūrā un slēdzot līgumus ar pakalpojumu sniedzējiem. 
2023.gadā DI projekta ietvaros tika sniegti sabiedrībā balstīti sociālie pakalpojumi 
projekta mērķgrupām, sākotnēji tos finansējot no pašvaldības līdzekļiem un 
pieprasot kompensāciju Latgales plānošanas reģionam:  

❖ bērni ar FT ir saņēmuši fizioterapiju (25), masāžu (12), zemūdens masāžu 
(3), psihologa konsultācijas (6), kanisterapiju (20), mūzikas terapiju ar 
Tomatis metodi (20), Montesori pedagoģijas nodarbības (14), ABA terapiju 
(4), audiologopēda konsultācijas (10), speciālā pedagoga nodarbības (1), 
homeopāta konsultācijas (2), Medicīniskās rehabilitācijas kursus (3), dienas 
aprūpes centra pakalpojumu (15), sociālās aprūpes pakalpojumu (16), 
“Atelpas brīža” pakalpojumu (3).  

❖ Bērnu likumiskie pārstāvji un audžuģimenes saņēmuši fizioterapiju (4), 
psihoterapiju (1), masāžu (7), zemūdens masāžu (1), psihologa 
konsultācijas (2).  

❖ Personas ar GRT saņēmušas psihologa konsultācijas (3), kanisterapiju (1), 
aprūpes mājās pakalpojumu (5), specializēto darbnīcu pakalpojumu (9), 
dienas aprūpes centra pakalpojumu (40) + 3 no citas pašvaldības, grupu 
dzīvokļa pakalpojumu (17) + 3 no citām pašvaldības.  

DI projekts noslēdzās 2023.gada 31.decembrī. 
Valsts finansēto asistenta pakalpojumu Balvu novadā 2023.gadā saņēma 200 

personas ar invaliditāti. Pakalpojuma apjomu un finansējuma piesaisti no valsts 
budžeta prognozēt ir grūti, tas atkarīgs gan no klientu veselības stāvokļa, gan 
aktivitātes, bet pēdējos gados ir vērojama tendence, ka pakalpojuma saņēmēju 
skaits palielinās.  

2023.gadā valsts finansētais sociālās rehabilitācijas pakalpojums no 
prettiesiskām darbībām cietušiem bērniem dzīvesvietā ir piešķirts 39 bērniem un 
institūcijā 29 bērniem. Sociālās rehabilitācijas pakalpojumus no vardarbības 
cietušām pilngadīgām personām dzīvesvietā saņēmušas 5 pilngadīgas personas 
un institūcijā 3 pilngadīgas personas. 9 pilngadīgas personas nosūtītas sociālās 
rehabilitācijas pakalpojuma vardarbīgas uzvedības mazināšanai saņemšanai. 

2023.gadā audžuģimenēs ievietoti 37 bāreņi un bez vecāku gādības palikušie 
bērni. 3 bez vecāku gādības palikušie bērni saņēma ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumus institūcijā. 14 vecākiem pieprasīta samaksa 
par bērniem sniegto ārpusģimenes aprūpi audžuģimenēs.  

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            39 

 

2023.gadā Pārvaldes sociālie darbinieki, kuri ieguvuši grupas vadīšanas 
kvalifikāciju, novadīja 6 atbalsta grupas (katrai grupai 10 nodarbības): “Bērnu 
emocionālā audzināšana” (15 vecākiem), “Ceļvedis audzinot pusaudzi” (14 
vecākiem), “Dzīvesspēks” (5 vecākiem), “Es varu un daru” (5 pusaudžiem).  

Ģimenes atbalsta nodaļas redzeslokā ir 131 ģimenes, no kurām 47 ģimenes ir 
augsta riska. Ir izstrādātas 17 sociālās korekcijas programmas nepilngadīgajiem. 

Vairāku gadu garumā Pārvalde turpina sadarbību ar labdarības organizāciju 
Ronald McDonald House Charities Latvija bērnu “Mobilais veselības aprūpes 
centrs”, kuras misija ir sadarbībā ar Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas ārstiem 
nodrošināt pieejamākus medicīniskos pakalpojumus ģimenēm ar bērniem tuvāk 
viņu dzīvesvietai visā Latvijā, īpaši attālākajos lauku reģionos, kur medicīnas 
speciālistu trūkuma, ģimeņu trūcīguma vai citu iemeslu dēļ bērniem ir apgrūtināta 
iespēja saņemt medicīnisko palīdzību savlaicīgi. 2023.gadā Balvu novada bērniem 
līdz 17 gadiem (ieskaitot) ir bijusi iespēja saņemt 189 bezmaksas  konsultācijas  pie 
oftomatologa, neirologa, otolaringologa, gastroenterologa un endokrinologa. 

Ņemot vērā izmaiņas normatīvajos aktos, kas saistītas ar jaunā Pašvaldību 
likuma stāšanos spēkā un pabalstu aprēķināšanas metodoloģijas nosacījumu 
izmaiņām, izdoti saistošie noteikumi jaunā redakcijā: 

❖ Balvu novada domes 2023.gada 23.jūnija saistošie noteikumi Nr.8/2023 
“Par sociālo palīdzību Balvu novadā”; 

❖ Balvu novada domes 2023.gada 24.augusta saistošie noteikumi Nr.12/2023 
“Par brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Balvu novadā”; 

❖ Balvu novada domes 2023.gada 24.augusta saistošie noteikumi Nr.13/2023 
“Par pabalstiem bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem un 
audžuģimenēm Balvu novadā”. 

Veikti grozījumi Balvu novada domes 2022.gada 27.janvāra saistošajos 
noteikumos Nr.2/2022 “Par sociālajiem pakalpojumiem un sociālo atbalstu Balvu 
novadā.” 

Lai veicinātu kvalificētu speciālistu piesaisti Balvu novada pašvaldības 
iestādēm, kuras īsteno sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības nodrošināšanu, 
pēc Pārvaldes iniciatīvas izdoti Balvu novada domes 2023.gada 24.augusta 
saistošie noteikumi Nr.11/2023 “Kārtība, kādā Balvu novada pašvaldība piešķir 
stipendijas studentiem, kuri studē pašvaldības atbalstītās sociālā darba speciālistu 
studiju programmās”. Pārvalde 2023.gadā nodrošināja prakses vietas 20 
studentiem, kuri apgūst sociālo darbu.  

Pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem (t.sk. sociālajai 
palīdzībai un sociālajiem pakalpojumiem) novada iedzīvotājiem ir 1 156 817 euro. 

Pašvaldības nodrošināto sociālo pakalpojumu sniedzēju institūciju 
(naktspatversme, daudzfunkcionālais sociālo 
pakalpojumu centrs Balvos; dienas aprūpes 
centrs Benislavā; dienas aprūpes centrs, grupu 
māja (dzīvoklis) un Sociālās rehabilitācijas 
centrs Viļakā; Rugāju Sociālās aprūpes centrs 
“Rugāji”; Viļakas sociālās aprūpes centrs, ar 
struktūrvienību Šķilbēnu sociālās aprūpes 
māja, Balvu novada “Pansionāts “Balvi””) 
uzturēšanas izdevumi 1 117 160 euro. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            40 

 

DAUDZFUNKCIONĀLAIS SOCIĀLO PAKALPOJUMU CENTRS BALVOS 
  

 Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs (DSPC) tika atvērts 
2021.gada 26.aprīlī. Centrs sniedz 5 sabiedrībā balstītus sociālos pakalpojumus 
bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un pilngadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem. Centra pakalpojumi tiek sniegti divās ēkās Vidzemes ielā 2B 
un Liepu ielā 2. Grupu dzīvokļa pakalpojums atrodas Liepu ielā 2, Dienas aprūpes 
centrs bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un Dienas aprūpes centrs 
pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem, Specializēto darbnīcu 
pakalpojums un Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu centrs atrodas Vidzemes ielā 
2B, Dienas aprūpes centra pakalpojumu pilngadīgām personām ar garīga rakstura 
traucējumiem (GRT) ik dienu apmeklē 16-18  klienti. 

 Dienas aprūpes centru bērniem ar funkcionāliem traucējumiem (FT) 
apmeklē 2-4 klienti.  

Pakalpojumu “Grupu dzīvoklis” izmanto 13 klienti.  
Specializēto darbnīcu pakalpojumu apmeklē 9 klienti.  
Sociālās rehabilitācijas pakalpojuma centru apmeklē 22 klienti.  
Dienas  aprūpes centra pakalpojuma pilngadīgām personām ar GRT un 

Specializēto darbnīcu pakalpojuma   klientiem tiek nodrošinātas pusdienas. 
2023.gadā Centrs ir uzņēmis un dalījies pieredzē ar sociālās jomas 

kolēģiem: biedrība “Raibais kaķis”, jaunieši no 15 valstīm. Ogres novada 
specializēto darbnīcu speciālisti. 

2023.gadā Centra klienti ir apmeklējuši un piedalījušies dažādās 
sabiedriskajās aktivitātēs: 

❖ Organizēta sadarbība ar Balvu Sakrālo kultūras centru, dažādu 
pasākumu apmeklēšana katru mēnesi. 

❖ Katru mēnesi apmeklēja Balvu Centrālo bibliotēku un piedalījās dažādos 
tematiskajos pasākumos. 

❖ Regulāri apmeklēja Balvu Novada muzeju, Balvu Kultūras un atpūtas 
centru. 

❖ Pakalpojums “Specializētās darbnīcas” savus darbus eksponēja izstādē, 
kura bija veltīta Balvu pilsētai. Kā arī izstādes tika rīkotas Žīguros, 
Kubulos un Tilžā. 

❖ Čakla rosība neizpalika lielformāta dekoru gatavošanā uz Lieldienām un 
Jāņiem. Darbi bija skatāmi un baudāmi. 

❖ Specializēto darbnīcu klienti ar saviem darbiņiem pirmo reizi piedalījās 
pilsētas “Zaļajā tirdziņā” (jūlijā)  un bija gandarīti par iespēju un gūto 
pieredzi, tāpēc piedalījās arī novembra tirdziņā. 

❖ Darbinieki kopā ar klientiem  organizēja Dārza svētkus, Sporta 
sacensības u.c. aktivitātes. 

❖ Septembrī Centrā viesojās Latvijas Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs. 
❖ Organizēja jubilāru sveikšanu: pavasara, vasaras, rudens un ziemas 

gaviļnieki. 
❖ Kopīgi darināti dažādi āra  un Centra iekštelpu noformējumi, pēc 

tradīcijām, Lieldienas, Jāņi, Miķeļdiena, Latvijas Valsts svētki, 
Ziemassvētki. 

❖ Kā tradīcija Centrā ir suvenīru un dāvanu gatavošana, iesaiņošana. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            41 

 

❖ Latgales plānošanas reģiona DI Latgalē, rīkotajos konkursos bērniem, 
viens dalībnieks ir ieguvis pirmo vietu un viens dalībnieks Atzinības rakstu 
par tēmu “Noķer pavasari”. Radošo darbu konkursā “Piedzīvojums sapņu 
zemē” – dalībnieces zīmējums būs skatāms kā attēls 2024.gada marta 
mēnesī, kalendārā Latgales plānošanas reģions DI Latgalē. 

Centru klienti apmeklē ar prieku un vēlmi aktīvi iesaistīties piedāvātajās 
aktivitātēs. Centra daudzveidīgie pakalpojumi ir  atbalsts ģimenēm un klientiem, par 
to liecina klientu apmeklējumu skaits un pozitīvā attieksme no klientiem un 
vecākiem/aizgādņiem.  

 
 

DIENAS APRŪPES CENTRS BENISLAVĀ  

Balvu novada Sociālās pārvaldes Dienas aprūpes centrs (DAC) ir Sociālās 
pārvaldes struktūrvienība, kura nodrošina 2 sociālos pakalpojumus- Dienas 
aprūpes centru bērniem ar funkcionāliem traucējiem (8 vietas) un Dienas aprūpes 
centru pieaugušām personām ar garīga rakstura traucējumiem (8 vietas).  

Dienas aprūpes centra pakalpojumu personām ar garīga rakstura 
traucējumiem 2023. gadā izmantojušas 8 pieaugušas personas, no kurām visas 
izvērtētas Deinstitucionalizācijas projekta ietvaros. No šīm 8 personām 3 personām 
ir nepieciešams aprūpētāja atbalsts pašaprūpē.  

Dienas aprūpes centra pakalpojumu bērniem ar funkcionāliem traucējumiem 
izmanto 5 bērni- visi izvērtēti  Deinstitucionalizācijas projekta ietvaros, visiem 
nepieciešams aprūpētāja atbalsts. 

2023. gadā centra klienti turpinājuši apgūt dažādas dzīves prasmes, 
piedaloties radošajās prasmju pilnveides nodarbībās. Centrā norisinājušās dažādas 
nodarbības- lietas sveces, veidotas epoksīdsveķu rotas, izmantotas dažādas 
jaunas radošās tehnikas-Cianotipija, darbs ar saules gaismas krāsām, darbs ar ādu 
u.c., radīti dažādi radošie darbi no dabas materiāliem. Centra klientu darbi tika 
izvietoti izstādēs bibliotēkās Rugājos, Lazdukalnā, Skujetniekos.  Šajā gadā tika 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            42 

 

izveidota brīvdabas izstāde vietējiem iedzīvotājiem un pagasta ciemiņiem “Krāsainā 
pasaule”. Sadarbībā ar Rugāju bibliotēku, Dienas aprūpes centrs skolēniem vadījis 
vairākas papīra liešanas nodarbības.  

Dienas aprūpes centram izveidojusies sadarbība ar Balvu Centrālās 
bibliotēkas struktūrvienību-Pielāgotās literatūras bibliotēku. Klientiem tika 
organizēts izglītojošs pasākums par pielāgotās literatūras daudzveidību, apmeklēta 
pielāgotās literatūras bibliotēka. Klienti ir piedalījušies Latgales plānošanas reģiona 
rīkotajā radošo darbu konkursā, kurā divu bērnu darbi tiks iekļauti LPR projekta 
"Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales reģionā" 2024. gada 
kalendāra dizainā. 

Arī 2023. gadā turpināts 2022.gadā iesāktais labais darbs- adītas zeķes, 
kuras nogādātas Ukraiņu karavīriem sadarbībā ar akciju “Adījumi”. 

 
Pavasarī klienti kopā ar darbiniekiem piedalījās Eglaines pamatskolas 

organizētajā iekļaujošas izglītības pasākumā “Kopā roku rokā!”, kurā vadīja radošās 
nodarbības bērniem ar garīga rakstura traucējumiem. Šī gada vasarā apmeklēts 
sadraudzības pasākums- “Dārza svētki” Balvu Daudzfunkcionālajā sociālo 
pakalpojumu centrā. Lai dažādotu klientu ikdienu, tika organizētas ekskursijas- 
apmeklētas dažādas apskates vietas Balvu un  Gulbenes novadā.  

Lai apskatītu pašvaldības izveidoto pakalpojumu un smeltos pieredzi, 2023. 
gadā Dienas aprūpes centru apmeklēja dažādi viesi- Latvijas Neredzīgo biedrības 
Balvu teritoriālās organizācijas pārstāvji un Balvu novada skolu direktoru vietnieki. 

Dienas aprūpes centrā aizvadītajā gadā ēdināšana netika nodrošināta, taču 
klientiem tika sniegta iespēja ēst līdzi paņemto  un kulinārajās nodarbībās gatavoto 
ēdienu. 2023. gadā Dienas aprūpes centra klienti kopā ar darbiniekiem veica 
labiekārtošanas darbus un izveidoja vairākas  dārzeņu un garšaugu dobes, kurās 
audzēja dažādus dārzeņus un garšaugus, apgūstot dārzkopības prasmes. Iegūtos 
dārzeņus klienti izmantoja kulinārajās nodarbībās. Arī  2024. gadā plānots turpināt 
audzēt produktus kulināro nodarbību vajadzībām.  

DAC klienti centrā ierodas ar pašvaldības transportu. Lai veicinātu centra 
apmeklēšanu, ļoti svarīgi,  lai klientiem tiktu nodrošināta transporta iespēja līdz 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            43 

 

DAC, jo ne visiem klientiem ir pieejams transports un asistents, kurš varētu klientu 
atvest līdz centram. Šajā gadā tika izstrādāts pašvaldības transporta maršruts- 
Benislava- Rugāji- Benislava, Benislava- Skujetnieki- Benislava, jo šobrīd Centru 
apmeklē klienti, kuri dzīvo Rugājos un Skujetnieku ciemā.  

DAC pakalpojums personām ar garīga rakstura traucējumiem un bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem ir ļoti nozīmīgs atbalsts ne tikai centra klientiem, bet arī 
ģimenes locekļiem, kuriem ikdienā jāaprūpē šīs personas. Salīdzinot ar 2022.gadu 
klientu skaits ir pieaudzis.  DAC pilngadīgām personām ar garīga rakstura 
traucējumiem tiek aizpildītas visas centra piedāvātās uzturēšanās vietas. Centru 
klienti apmeklē ar prieku, tiek apgūtas daudz dažādas jaunas prasmes un 
saglabātas jau esošās prasmes.  Ir vērojams progress klientu attīstībā- klienti kļūst 
patstāvīgāki, vairāk uzdrošinās jaunām idejām. Būtiski 2024.gadā ir turpināt 
pakalpojumu nodrošināšanu, attīstīt prasmes un sniegt atbalstu, lai klienti varētu 
dzīvot patstāvīgi un netiktu ievietoti ilgstošas sociālās aprūpes iestādēs. 
 

DIENAS APRŪPES CENTRA UN GRUPU MĀJA (DZĪVOKĻI) VIĻAKĀ 

Dienas aprūpes centrs darbojas un sniedz pakalpojumus personām ar 
garīga rakstura traucējumiem. 2022.gadā ir noslēgti 9 līgumi par pakalpojuma 
saņemšanu. 2023. gadā noslēgti 2 līgumi (viena persona ir no citas pašvaldības). 
Maksimālais iestādes piepildījums pēc  paredzētā klientu skaita ir 8. Ikdienā centru 
apmeklē 7-8 klienti, 2 strādā, 1 apmeklē ļoti neregulāri. 

DAC klientiem tika piedāvātas dažādas radošās aktivitātes un nodarbības 
(vārīja pieneņu medu un piparmētru sīrupu, sēja sieru, gatavoja ziepes, darbojās 
dekupāžas tehnikā, attīstīja kulinārās prasmes, gatavoja telpu noformējumus utt.), 
kurās viņi apguva un papildināja dažādas prasmes. Klienti tajās labprāt piedalās. 
Lai DAC klienti integrētos sabiedrībā, tika apmeklēts Viļakas muzejs (apskatīta 
Tautasdziesmu teicēju ekspozīcija, 7. starptautiskā glezniecības plenēra ‘’Valdis 
Bušs 2023’’ mākslinieku darbi). Klienti piedalās visos pilsētas svētkos un 
pasākumos (pilsētai veidoja rotājumu un rakstīja novēlējumu 730. dzimšanas 
dienā). Valsts svētkos apmeklēja Egļavas Mežniecības muzeju. Sniedzot savu 
nelielo atbalstu Ukrainai, sēja aizsargtīklu. DAC ir nodibinājis draudzību ar Viļakas 
Kultūras namu (aktīvi apmeklē viņu rīkotos pasākumus, savukārt, Kultūras nama 
kolektīvs iepriecina ar savu klātbūtni DAC svētkos).  DAC klienti labprāt iesaistās 
baznīcas teritorijas sakopšanā, vairāki regulāri apmeklē dievkalpojumus. Ir 
izveidojusies draudzība arī ar Balvu Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra 
apmeklētājiem un darbiniekiem, tika saņemts uzaicinājums un piedalījās Dārza 
svētkos Balvos. Lai veicinātu atpazīstamību sabiedrībā, sagaidot DAC 2. 
dzimšanas dienu, tika izdota klientes Anitas Bicānes dzejas grāmata “Gaismas 
stīdziņas”, kurā tika apkopota viņas daudzu gadu garumā rakstītā dzeja. Ir izveidota 
sadarbību ar Balvu Centrālās bibliotēkas struktūrvienības Pielāgotās literatūras 
bibliotēku, un tiek izmantots tās piedāvāto pakalpojumu klāsts. 

  Šogad ar Viļakas pilsētas pārvaldes palīdzību ir nojaukts vecais šķūnis, 
novākti būvgruži un sakopta teritorija. Pateicoties zemnieku saimniecībai “Kotiņi”, 
lielo granulu konteiners ir novietots tam paredzētajā atrašanās vietā. 

Grupu māja (dzīvokļi) pakalpojumu 2023.gada sākumā saņēma 6 personas, 
no tām - viena no citas pašvaldības. Grupu mājas iedzīvotāji kopā ar aprūpētājām 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            44 

 

apgūst un pilnveido dažādas prasmes - uztura gatavošanas, higiēnas, vides 
sakopšanas, savstarpējo attiecību, budžeta plānošanas, pašaprūpes utt. Vairāki 
klienti aktīvi meklē darba iespējas. 

Pavasarī pie grupu mājas tika izveidota EKO dobe un sakņu dārzs, kurā 
klienti paši audzēja dažādus dārzeņus, ko izmanto pašu uzturam un ziemas 
krājumiem. 

Vides pieejamības uzlabošanai ir iegādāts telpu apzīmējumus Braila rakstā, 
izgatavotas piktogrammas ar norādēm utt.Sociālās rehabilitācijas centram Viļakā 
tiek meklēti speciālisti, lai nodrošinātu pakalpojumu bērniem ar īpašām vajadzībām 
(kanisterapija, fizioterapija, masāžas utt.). 

 

 

 

  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            45 

 

BĀRIŅTIESA 
 
Bāriņtiesa ikdienas darbā aizstāv bērna un aizgādnībā esošās personas 

personiskās un mantiskās tiesības un intereses, kā arī veic nepieciešamās 
darbības, lai nodrošinātu bērna vislabāko un pienācīgu aprūpi un audzināšanu 
ģimeniskā vidē. 

2022.gadā Bāriņtiesas lietvedībā bija 373 lietas, savukārt 2023.gadā 274 
lietas. 2022. gadā ir ierosināta 91 lieta, bet 2023.gadā – 74 lietas. Lielāko skaitu 
veido lietas par bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu un atjaunošanu, par 
prasības celšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu un atjaunošanu; 
aizbildnības lietas; lietas par bērnu ievietošanu audžuģimenēs vai uzturēšanās 
izbeigšanu tajās; bērnu mantas pārvaldības lietas. 

2022.gadā Bāriņtiesā pieņemti 227 lēmumi, no tiem 17 vienpersoniski 
pieņemti lēmumi par aizgādības tiesību pārtraukšanu vecākiem un par bērnu 
izņemšanu no aizbildņa vai audžuģimenes. Savukārt 2023.gadā pieņemti 203 
lēmumi, no tiem 10 vienpersoniski pieņemti lēmumi: viens par bērnu izņemšanu no 
audžuģimenes, bet 9 par aizgādības tiesību pārtraukšanu vecākiem.  Galvenokārt 
Bāriņtiesā pieņemti lēmumi saistībā ar aizgādības tiesībām, aizbildnības 
nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu, bērnu ievietošanu audžuģimenēs vai 
uzturēšanās izbeigšanu tajās, mantojuma lēmumi bērnu lietās un aizgādņu 
iecelšanu gan mirušu personu mantai, gan personām ar ierobežotu rīcībspēju. 

2023.gadā divi Bāriņtiesas 
lēmumi ir pārsūdzēti tiesā: viens 
atstāts spēkā, bet par otru lietas 
izskatīšana vēl nav pabeigta.  

Ārpusģimenes aprūpē esošie 
bērni uz 2022.gada 31.decembri bija 
134: 

❖ Audžuģimenē ievietoti 42 
bērni; 

❖ Aizbildnībā nodoti 89 bērni; 
❖ Ilgstošas sociālās aprūpes 

un sociālās rehabilitācijas 
institūcijā 3 bērni. 

Savukārt ārpusģimenes aprūpē esošie 
bērni uz 2023.gada 31.decembri bija 
115: 

❖ Audžuģimenē ievietoti 39 
bērni; 

❖ Aizbildnībā nodoti 73 bērni; 
❖ Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā 3 bērni (2 

no tiem 2023.gadā kļuva pilngadīgi). 
2022.gadā 14 bērni atradās citas personas aprūpē Latvijā, savukārt 

2023.gadā 15 bērni. 4 bērni adoptēti Latvijā 2022.gadā un 1 bērns 2023.gadā. 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            46 

 

2022.gadā Bāriņtiesā bija 24 
personas ar ierobežotu rīcībspēju, 
kurām nodibināta aizgādnība un iecelti 
aizgādņi, bet 2023.gadā ir pieaudzis šo 
personu skaits uz 31. Ārkārtas 
aizbildnis 2022.gadā tika iecelts 2 
ukraiņu tautības bērniem, kuri 
uzturējās Latvijā bez vecākiem, 
2023.gadā šādu Ukraiņu bērnu Balvu 
novada pašvaldības administratīvajā 
teritorijā nebija. 

2022.gadā Balvu novada 
administratīvajā teritorijā bija 13 
audžuģimenes, 2023.gadā ir 14 
audžuģimenes, vienā no tām nav 
ievietots neviens bērns. 

2022.gadā gadā aizgādības 
tiesības tika pārtrauktas 29 vecākiem no tiem 15 tēviem un 14 mātēm uz 32 
bērniem, bet 2023. gadā 17 vecākiem: 8 mātēm un 9 tēviem uz 21 bērnu. Četriem 
vecākiem 2022. gadā atjaunotas pārtrauktās aizgādības tiesības (3 mātēm un 1 
tēvam), 10 vecākiem 2023.gadā atjaunotas pārtrauktās aizgādības tiesības (4 
mātēm un 6 tēviem). 11 vecākiem atņemtas aizgādības tiesības ar tiesas 
spriedumu, no tām 6 mātēm un 5 tēviem uz 15 bērniem 2022.gadā, arī 2023.gadā 
11 vecākiem, no tiem 5 mātēm un 6 tēviem uz 29 bērniem. 

Bāriņtiesa informējusi pašvaldības Sociālo pārvaldi par ģimenēm, kurās 
netiek pietiekami nodrošināta bērna attīstība un audzināšana, kurām nepieciešama 
palīdzība. 2022.gadā Bāriņtiesa sniegusi informāciju par 48 ģimenēm, kurās kopā ir 
89 bērni, 2023.gadā par 61 ģimeni, kurās ir 115 bērni. Uz pārrunām, ar mērķi vērst 
uzmanību uz bērnu audzināšanas problēmām, iespējamo palīdzību un likumā 
noteikto atbildību, Bāriņtiesā aicinātas 111 personas 2022.gadā un 74 personas 
2023.gadā. Bāriņtiesa pārstāv nepilngadīgo personu tiesības un intereses arī Balvu 
novada pašvaldības Administratīvajā komisijā. 

2022. gadā saņemti 2802 dokumenti un nosūtīti 3603 dokumenti, kā arī 
veiktas 1082 notariālās darbības un iekasēta valsts nodeva 11037 euro. 2023.gadā 
saņemti 2674 dokumenti (no tiem 351 personu iesniegums) un nosūtīti 3204 
dokumenti, izdotas 50 pilnvaras Bāriņtiesas darba organizācijas jautājumos veiktas 
969 notariālās darbības un iekasēta valsts nodeva 10814,89 euro.  

Bāriņtiesā tiek veiktas pārrunas gan ar vecākiem, gan aizbildņiem, gan 
nepilngadīgajiem dažādu jautājumu risināšanā un sniegta palīdzība dažādu lietu 
kārtošanā, t.sk., iesniegumi uzturlīdzekļu piedziņai, pieteikumu sastādīšanai par 
pagaidu aizsardzību pret vardarbību, dažāda veida prasības pieteikumi tiesām u.c. 

Balvu novada Bāriņtiesai visciešākā sadarbība ir ar Balvu novada Sociālo 
pārvaldi, īpaši ar ģimenes atbalsta nodaļas speciālistiem, Balvu novada 
Pašvaldības policiju, veiksmīga sadarbība ir izveidojusies arī ar izglītības iestādēm 
un izglītības pārvaldi, ģimenes ārstiem, psihologiem, Valsts policiju. 

Bāriņtiesa sadarbojas ar institūcijām un ģimenēm, lai veicinātu apstākļu 
nodrošināšanu pilnvērtīgai bērnu fiziskai, psiho emocionālai attīstībai un 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            47 

 

audzināšanai, kas ir sociālā atbalsta pasākumi, izpratnes veidošanai par bērnu 
aprūpi un iekļauj sevī virspusēju audzināšanu un vajadzību nodrošināšanu atbilstoši 
bērnu attīstībai, ņemot vērā  ne tikai bērnu attīstības vecumposmu, bet arī 
mūsdienu audzināšanas tendences. 

Izskaidrojot jautājumus par bērnu, jauniešu un vecāku tiesisko aizsardzību, 
Bāriņtiesa veikusi profilaktisku darbu un iesaistījusies preventīvos pasākumos 
jautājumos par bērnu vecāku tiesisko aizsardzību, kā arī veikusi izglītojošo darbu ar 
Administratīvajā komisijā nonākušajiem jauniešiem par smēķēšanas un alkoholisko 
dzērienu lietošanas kaitīgumu. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            48 

 

BŪVVALDE 
 
Balvu novada pašvaldības Būvvalde 2023.gadā pieņēmusi ekspluatācijā 29 

būves, no tām četras, kur veikta vienkārša atjaunošana, 8, kur veikta pārbūve, trīs, 
kur veikta lietošanas mērķa maiņa, divas, kur veikta novietošana (moduļu ēkas, 
palīgēkas), vienu, kur veikta vienkārša pārbūve, un 11, kur veikta jauna būvniecība 
(malkas šķūņa, lapenes būvniecība, dīķa būvniecība īpašumā, mobilo sakaru 
operatoru bāzes stacijas izbūve, energoapgādes inženiertīkla pievada izbūve, 
energoapgādes inženiertīkla pievada izbūve objektam, ārējā elektroapgādes 
izbūve, optiskā tīkla infrastruktūras izbūve ,u.tml.). 

Saskaņojusi 140 būvniecības ieceres iesniegumus, paskaidrojuma rakstus 
vienkāršotā kārtībā paskaidrojuma rakstus – jaunai būvniecībai (74), atjaunošanai 
(2), vienkāršotai atjaunošanai (20), nojaukšanai (6), pārbūvei (33) un novietošanai 
(5). 
 
BŪVVALDES SASKAŅOTĀS BŪVNIECĪBAS IECERES 2023.GADĀ 

 
 
 
  

Kopējās būvniecības izmaksas Balvu novadā 2023.gadā – 4317901,88 euro, 
no tiem 83% publiskās investīcijas (publisko tiesību juridiskās personas, ES 
politisko instrumentu vai citas ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļi 3585455,76 euro) 
un 27% privātās investīcijas (732446,12 euro). 

Pārskata gadā nozīmīgākie Balvu novada teritorijā infrastruktūras objekti: 
❖ Izkraušanās laukuma, piebraucamās ielas pārbūve, būvniecība un 

pieguļošās teritorijas sakārtošana, uzņēmējdarbības attīstībai Balvu 
novadā, Balvu ielā 6, Kubulos, kopējās izmaksas – 684142,91 euro; 

❖ Upītes Tautas nama pārbūve Akas laukumā 1, Upītē, Šķilbēnu pagastā - 
kopējās izmaksas, kopējās izmaksas – 846 773,78 euro; 

❖ Muzeja ēkas pirmā stāva vienkāršotā pārbūve, Tilžas ielā 7, Baltinavā, 
Baltinavas pagastā, kopējās izmaksas - 154947,99 euro; 

❖ Skaidņa ceļa atjaunošana Naudaskalnā, Balvu pagastā, kopējās 
izmaksas - 30 807,85 euro; 

❖ Tautas ielas posma atjaunošana Balvu pilsētā, kopējās izmaksas - 
126 089,38 euro. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            49 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS POLICIJA 
 

Pašvaldības policija nodrošina sabiedrisko kārtību. Tās pienākums ir 
aizsargāt personu dzīvību, veselību, tiesības un brīvības, īpašumu, sabiedrības un 
valsts intereses no noziedzīgiem un citiem prettiesiskiem apdraudējumiem. 

Balvu novada pašvaldības policijas darbinieki izsaukumus apkalpo un 
patrulēšanu veic pa visu Balvu novada teritoriju. Īpaša uzmanība sabiedriskās 
kārtības ievērošanai vakara- nakts stundām un brīvdienās tiek pievērsta Balvu un 
Viļakas pilsētām. 2023.gadā preventīvais darbs tiek organizēts ņemot vērā teritoriju 
sadalījumu starp darbiniekiem.  

Balvu novada pašvaldības policija: 
❖ uzrauga un kontrolē sabiedrisko kārtību un drošību novada teritorijā; 
❖ veic likumpārkāpumu profilaktiskus pasākumus iedzīvotāju un skolu 

jaunatnes vidū; 
❖ piedalās likumpārkāpumu novēršanā; 
❖ kontrolē saistošos noteikumu un citus normatīvo aktus, par kuru 

pārkāpšanu paredzēta administratīvā atbildība, ievērošanu; 
❖ sadarbojas ar Valsts policiju, Valsts Vides dienestu, Pārtika un Veterināro 

dienestu likumpārkāpumu novēršanā;  
❖ sniedz atbalstu citām iestādēm (Bāriņtiesa, Sociālais dienests u.c.). 
No 2023.gada 1.janvāra 

līdz 2023.gada 31.decembrim 
Balvu novada pašvaldības 
policijā Elektronisko notikumu 
žurnālā reģistrēti 760 notikumi 
un uzsāktas 208  administratīvā 
pārkāpuma lietas.  

Galvenokārt,  Elektronisko notikumu žurnālā reģistrēti:  
❖ 102 notikumi par personas atrašanos alkohola reibumā publiskā vietā vai 

tā lietošana, no tiem 61 publiskā vietā guļoša persona alkohola ietekmē; 
❖ 128  gadījumos sniegts atbalsts Sociālajam dienestam un 21 gadījumos 

Bāriņtiesai apsekojot riska ģimeni novadā; Mediķiem sniegta palīdzība 14 
reizes; 

❖ 29  ceļu satiksmes noteikumu pārkāpumi; 
❖ 18  notikumi par trokšņošanu un nakts miera traucēšanu;   
❖ 37 konflikti, no tiem 8 ģimenes konflikti;  
❖ 18 atkritumu apsaimniekošanas pārkāpumi; 
❖ 41 notikums par nekustamā īpašuma nekopšanu atbilstoši Saistošo 

noteikumu prasībām; 
❖ 44 likumpārkāpumu atklāšana un nodošana izskatīšanai pēc piekritības 

Valsts policijai; 
❖ 74 ziņojumi par klaiņojošiem vai bezsaimnieka suņiem; 
❖ 5 pārkāpumi par nepilngadīgu personu alkohola lietošanu un 11 

pārkāpumi par smēķēšanu. 
 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            50 

 

Uzsākti 154 administratīvā pārkāpuma procesi, no kuriem: 
9 – par Dzīvnieku aizsardzības likuma pārkāpumi; 
5 – Atkritumu apsaimniekošanas likuma pārkāpumi; 
19 – Bērnu tiesību aizsardzības likuma pārkāpumi; 
121 – pēc Administratīvo sodu likuma par pārkāpumiem pārvaldes, 

sabiedriskās kārtības un valsts valodas lietošanas jomā. 
Pašvaldības policija saņēmusi 370 iedzīvotāju iesniegumus, iestāžu 

pieprasījumus un uzdevumus. 
 

 
 
ATSKURBTUVES DARBS 
 
Atskurbtuve Balvu novadā darbojas no 2014.gada 1.jūnija. Ir noslēgti līgumi 

ar 5 novadu pašvaldībām par atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanu. 
No 2023.gada 1.janvāra līdz 2023.gada 31.decembrim atskurbtuvē 

nogādātas 493 personas:  
❖ 95 personas no Alūksnes novada; 
❖ 181 personas no Gulbenes novada; 
❖ 48 persona no Madonas novada; 
❖ 14 persona no Smiltenes novada; 
❖ 1 persona no Varakļānu novada; 
❖ 318   personas no Balvu novada.   

  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            51 

 

UZŅĒMĒJDARBĪBAS VIDE BALVU NOVADA PAŠVALDĪBĀ 
 

Ziemeļlatgales Biznesa un tūrisma centra (ZBTC) darbības mērķis ir veicināt 
konkurētspējīgas uzņēmējdarbības un tūrisma attīstību Balvu novadā, jaunu 
uzņēmumu veidošanu, inovatīvu, ar paaugstinātu pievienoto vērtību produktu 
ražošanu un pakalpojumu attīstību, nodrošināt priekšnosacījumus kvalitatīvas 
biznesa vides attīstībai visā novadā. 

 
Galvenie darba virzieni uzņēmējdarbībā 2023. gadā: 
❖ konsultācijas biznesa uzsākšanai un attīstībai, t.sk. par Eiropas 

Savienības struktūrfondu un valsts finansējuma atbalsta iespējām,  par 
iespējām izmantot Latgales speciālās ekonomiskās zonas priekšrocības; 

❖ biznesa sarunu brokastu, grantu konkursa un uzņēmēju godināšanas 
pasākuma organizēšana, Lauku labumu tirdziņa organizēšana; 

❖ atbalsts uzņēmējiem potenciālo sadarbības partneru meklēšanā; 
❖ sadarbība ar valsts, pašvaldību vai citām nozares organizācijām vai 

uzņēmējdarbības atbalsta institūcijām;  
❖ aktuālās informācijas par uzņēmējdarbību nodrošināšana iestādes un 

novada tīmekļvietnē; 
❖ atbalsts Balvu novada uzņēmējdarbības (mājražošana, amatniecība, 

tūrisma) attīstības veicināšanā. 
 
Konkursam ”Tava biznesa ideja Balvu novadā” biznesa idejas īstenošanai 

tika iesniegtas 25 biznesa idejas, no kurām 10 saņēma pašvaldības finansējumu – 
grantu: 

❖ Sergejs Čakāns - Video filmēšanas un tiešraides pakalpojumu attīstība – 
4071,35 euro; 

❖ Inga Leone - Sojas vaska sveču ražotnes “LEO CANDLES” izveide – 
4540,50 euro;  

❖ Valters Kaņepe - Inventāra 
iegāde foto pakalpojumu 
sniegšanai Balvu novada 
un apkārtējo novadu 
uzņēmējiem, 
organizācijām, 
privātpersonām – 5000,00 
euro; 

❖ SIA “JK Timber” - 
Konektorkopņu un posi-
joist pārseguma siju 
projektēšanas 
programmatūras iegāde – 
5000,00 euro (foto); 

❖ SIA GUSKI - SIA GUSKI  - 
Grafiskā dizaina 
pakalpojumu pilnveidošana 
– 4947,30 euro;  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            52 

 

❖ Agrita Prole - Inventāra iegāde zirgu sporta treniņu attīstības īstenošanai 
– 5000,00 euro; 

❖ Svens Matisāns - Auto restaurācija un apkope – 4978,61 euro; 
❖ Jūlija Petuhova - Foto zonas dekorācijas un inventāra noma – 5000,00 

euro;  
❖ Paula Ločmele - Ķermeņa kompozīcijas analizatora pakalpojuma izveide 

– 5000,00 euro;  
❖ Aurika Seļavina - Permanentālā meikapa-mikropigmentācijas, 

lāzerepilācijas kabinets kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanai vietējiem 
iedzīvotājiem – 5000,00 euro. 

Pasākuma “Balvu novada Gada balva uzņēmējdarbībā 2022” mērķis godināt 
uzņēmējus, kuri ar savu darbību veicinājuši uzņēmējdarbības attīstību Balvu 
novadā. Konkursam tika pieteikti 43 uzņēmumi 10 nominācijās – individuālie 
komersanti, SIA, zemnieku saimniecības, biedrības, mājražotāji un amatnieki.  

 
Atzinības balvas saņemšanai tika izvirzīti 11 laureāti: 
❖ Gada lauksaimnieks – zemnieku saimniecība “Riekstiņi”; 
❖ Novada tēla popularizētājs – Atpūtas un izklaides parks “Škladi”; 
❖ Gada jaunais uzņēmējs – “DKL autoserviss” Kristaps Ločmelis; 
❖ Gada pakalpojumu sniedzējs – SIA “Senda DZ”; 
❖ Gada tirgotājs – zemnieku saimniecība “Kotiņi”; 
❖ Gada mājražotājs – Mārīte Slišāne; 
❖ Gada amatnieks – Valentīna Daukste; 
❖ Gada ģimenes uzņēmums – Rugāju pagasta zemnieku saimniecība 

“Āriņi”; 
❖ Gada investīcija – SIA “Timber Kit”; 
❖ Gada tūrisma pakalpojumu sniedzējs – Abrenes istabas- vēsturiska 

privātekspozīcija; 
❖ Gada ražotājs – SIA “Lamur flowers”. 
 
Specbalvas saņemšanai tika izvirzīti 4 uzņēmēji: 
❖ Par mūža ieguldījumu uzņēmējdarbības veicināšanā – būvinženieris 

Vilhelms Pužulis; 
❖ Dzimtas tradīciju turpinātāji uzņēmējdarbībā – Jānis Supe un Juris Supe 

ar ģimenēm; 
❖ Balvu novada Zelta fonds uzņēmējdarbībā – SIA “Liepas Z”; 
❖ Balvu novada Zelta fonds uzņēmējdarbībā – Rugāju piensaimnieku 

kooperatīvā sabiedrība “Linda”. 
 
Balvu Kultūras un atpūtas centra laukumā tika organizēti 11 Lauku labumu 

tirdziņi Balvu novada mājražotāju un amatnieku atbalstam. Februārī tika atzīmēta 
Lauku labuma tirdziņa 10 gadu jubileja. Šo gadu laikā ir sasniegta optimālā tirgus 
kapacitāte, kurā reālais tirgus produkcijas piedāvājums sakrīt ar pircēju 
pieprasījumu un maksātspēju. Vidējais tirgotāju skaits katrā no tirdziņiem tuvu 60. 

ZBTC darbinieki, sadarbojoties ar LUSOFT, regulāri apkopo un analizē datus 
par uzņēmējiem un informē sabiedrību par tendencēm uzņēmējdarbībā Balvu 
novadā. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            53 

 

UZŅĒMĒJDARBĪBAS TENDENCES BALVU NOVADĀ 
Kopumā pēdējo desmit gadu laikā Balvu novadā reģistrēti 559 jauni 

uzņēmumi, bet likvidēti – 674, kas nozīmē, ka laika periodā kopš 2013. gada 
sākuma kopējais uzņēmumu skaits novada teritorijā faktiski sarucis par 115.  

 
 

 
Pārskatā gadā Balvu novadā reģistrēti 1399 uzņēmumi, no kuriem 45,18% ir 

zemnieku saimniecības, 40,60% - sabiedrības ar ierobežotu atbildību, bet vēl 
8,15% - individuālie uzņēmumi. Lursoft dati rāda, ka Balvu novadā reģistrēti arī 73 
individuālie komersanti, 8 kooperatīvās sabiedrības, kā arī pa vienai ārvalsts 
komersanta filiālei, akciju sabiedrībai, filiālei un paju sabiedrībai.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            54 

 

Populārākās uzņēmējdarbības nozares Balvu novadā: 
❖ Jauktā lauksaimniecība; 
❖ Mazumtirdzniecība 
❖ Graudaugu (izņemot rīsu), pākšaugu un eļļas augu sēklu audzēšana; 
❖ Mežizstrāde; 
❖ Piena lopkopība. 
 
Lielākās uzņēmējdarbības nozares Balvu novadā pēc kopējā 

apgrozījuma 2022.gadā: 
1. Mežizstrāde: 17,32 milj. EUR; 
2. Graudaugu (izņemot rīsu), pākšaugu un eļļas augu sēklu audzēšana: 

10,29 milj. EUR; 
3. Jauktā lauksaimniecība: 10,21 milj. EUR; 
4. Kravu pārvadājumi pa autoceļiem: 9,15 milj. EUR; 
5. Slimnīcu darbība: 8,69 milj. EUR.  
 
Lursoft izpētījis, no visiem Balvu novadā reģistrētajiem uzņēmumiem 

ārvalstu ieguldījumus pamatkapitālam piesaistījuši 48 komersanti. Ārvalstu 
investoru kopējais ieguldījums novadā reģistrēto uzņēmumu pamatkapitālos veido 
1,57 milj. EUR, kas to pēc uzkrāto ārvalstu ieguldījuma pamatkapitālos starp visām 
Latvijas pašvaldībām ierindo 36.vietā, blakus Kuldīgas un Rēzeknes novadiem.  

Apjomīgākie ārvalstu kapitāla ieguldījumi Balvu novadā reģistrēti kūdras 
ieguves nozarē, kuras uzņēmumu pamatkapitālos ārvalstnieki ieguldījuši 1,47 milj. 
EUR. Visu šo summu kūdras nozarē ieguldījušas personas no Vācijas. Balvu 
novada uzņēmumu pamatkapitālos ieguldījumi reģistrēti no kopumā 16 dažādām 
valstīm.  

 
APGROZĪJUMA RĀDĪTĀJIEM POZITĪVA TENDENCE 
Lursoft apkopotie dati rāda, ka Balvu novadā reģistrētie uzņēmumi 2022. 

gadā kopā apgrozījuši 113,3 milj. EUR. Salīdzinot ar 2021. gadu, kad uzņēmumu 
kopējais apgrozījums bija 84,37 milj. EUR, tas ir ievērojams pieaugums – par 
34,29%. Izaugsmi uzrādījis arī vidējā apgrozījuma rādītājs uz vienu uzņēmumu, kas 
divus iepriekšējos gadus bijis teju nemainīgs, taču 2022. gadā palielinājies par 
33,18%, sasniedzot 43,55 tūkst. EUR uz vienu uzņēmumu.  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            55 

 

 
Balvu novada lielākie uzņēmumi pēc apgrozījuma 2022.gadā: 
1. SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”: 8,69 milj. EUR; 
2. ZS “Riekstiņi”: 5,10 milj. EUR; 
3. ZS “Kotiņi”: 4,23 milj. EUR; 
4. SIA “DOLO”: 3,36 milj. EUR; 
5. SIA “Silmači”: 3,19 milj. EUR. 
 
PEĻŅAI POZITĪVA TENDENCE 
Pozitīva peļņas rādītāju dinamika Balvu novadā vērojama jau vairākus gadus 

pēc kārtas, liecina Lursoft pētījuma dati. Salīdzinot ar gadu iepriekš, kad Balvu 
novadā reģistrētie uzņēmumi kopā nopelnīja 9,14 milj. EUR, pērn to kopējā peļņa 
pēc nodokļiem augusi par 37,64%, sasniedzot jau 12,58 milj. EUR. Lursoft dati 
rāda, ka ievērojams pieaugums bijis arī vidējam peļņas rādītājam uz vienu 
uzņēmumu, kas 2022. gadā Balvu novadā sasniedzis 1101 eiro. Vēl gadu iepriekš 
vidējā peļņa uz vienu uzņēmumu novadā bija 655 eiro.  

 
Balvu novada lielākie uzņēmumi pēc peļņas 2022.gadā: 
1. ZS “Riekstiņi”: 1293,60 tūkst. EUR; 
2. ZS “Kotiņi”: 679,47 tūkst. EUR; 
3. Balvu rajona Baltinavas pagasta ZS “Amatnieki”: 671,61 tūkst. EUR; 
4. SIA “BalviFlora”: 589,96 tūkst. EUR; 
5. SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”: 470,74 tūkst. EUR.  
 
DARBINIEKU SKAITS ATKAL AUDZIS 
Lursoft dati rāda, ka 2021. gadā samazinājās darbinieku skaits Balvu novada 

uzņēmumos, tam sarūkot no 2108 līdz 2035. Pagājušajā gadā atkal reģistrēts 
neliels kopējā darbinieku skaita kāpums, tam palielinoties par 10 strādājošajiem. 
Analizējot datus par darbinieku skaita izmaiņām Balvu novada uzņēmumos, 
redzams, ka no visiem uzņēmumiem, kuri iesnieguši pārskatus par 2022. gadu un 
pērn guvuši ieņēmumus no saimnieciskās darbības, 65 uzņēmumos darbinieku 
skaits samazinājies, savukārt 197 uzņēmumos saglabājies nemainīgs.  

Jānorāda, ka vēl 2019. gadā kopējais nodarbināto skaits Balvu novada 
uzņēmumos bijis par teju 100 strādājošajiem lielāks nekā aizvadītajā gadā.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            56 

 

Balvu novada lielākie darba devēji pēc vidējā darbinieku skaita 
2022.gadā: 

1. SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”: 297 darbinieki; 
2. SIA “Senda Dz”: 48 darbinieki; 
3. SIA “BalviFlora”: 41 darbinieks; 
4. ZS “Kotiņi”: 40 darbinieki; 
5. SIA “Liepas Z”: 37 darbinieki. 

 
SAMAKSĀTO NODOKĻI APJOMS AUDZIS 
2022.gadā augusi nodokļu summa, kuru valsts kopbudžetā iemaksājuši 

Balvu novadā reģistrētie uzņēmumi. Ja 2021.gadā tie bija 8,46 milj. EUR, tad 
2022.gadā – 9,01 milj. EUR, kas gada laikā ir pieaugums par 6,5%.  

Pagājušajā gadā Balvu novadā bijuši 17 uzņēmumi, kuru nodokļu iemaksu 
apmērs pārsniedzis 100 tūkst. EUR. 

 

 
 

Balvu novada lielākie nodokļu maksātāji pēc 2022.gada samaksātās 
kopējās nodokļu summas valsts kopbudžetā: 

1. SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”: 2697,54 tūkst. EUR; 
2. SIA “BalviFlora”: 463,49 tūkst. EUR; 
3. AS “Balvu Enerģija”: 391,41 tūkst. EUR; 
4. SIA “DRILLEX”: 348,39 tūkst. EUR; 
5. SIA “Senda Dz”: 220,59 tūkst. EUR.  
 
* Dati par Balvu novada uzņēmumiem aprēķināti uz 31.08.2023. 
 
 
 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            57 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS ATBALSTS UZŅĒMĒJDARBĪBAI 

Lai atbalstītu novada uzņēmējus, pašvaldība nodrošinājusi vairākus instrumentus 
uzņēmējdarbības atbalstam: 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            58 

 

BALVU NOVADA TŪRISMA INFORMĀCIJAS CENTRA DARBĪBA 

Pasākumi tūrismā:  
❖ 18.-19.2023. Ģimenes brīvdienu akcija “Izbaudi ziemu Ziemeļlatgalē” (19 

tūrisma objekti, vairāk kā 200 apmeklētāji); 
❖ 11.02.2023. Pilsētpārgājiens “Balviem 95”  sadarbībā ar Balvu Novada 

muzeju un uzņēmējiem (40 dalībnieki); 
❖ 26.-27.08.2023. “Mājas kafejnīcu dienas” Balvu novadā (16 mājas 

kafejnīcas, 2500 apmeklētāji) (foto); 
❖ Balvu novadā tika rīkoti 4 pārgājieni, kas ietvēra kādu posmu no Latgales 

garo pārgājienu maršruta “Ezertaka”, kopumā pulcējot 180 dalībniekus no 
dažādām Latvijas vietām: 

❖ 28.05.2023. kopā ar gidu Juri Smaļinski pārgājiens “Balkanu kalni – 
Baltinava (“Latgales pārgājienu dienas 2023” ietvaros) (foto); 

❖ 10.09.2023. ar gidu, novadpētnieku un kolekcionāru Dzintaru Dvinski  
pārgājiens Viļakas apkārtnē (“Latgales pārgājienu dienas 2023” ietvaros); 

❖ 22.10.2023. un 12.11.2023. sadarbībā ar “Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma centru” un gidi Egitu Podnieci pārgājiens 
“Kalnis - Lazdags”. 

 
Tūrisma mārketings un publicitāte 
Lai popularizētu Balvu novada dabas un kultūrvēsturisko mantojumu un 

veicinātu aktīvo un dabas tūrismu, 2023. gada maijā vides gids, tūrisma eksperts 
Juris Smaļinskis veica Balvu novadā esošo Latgales garo pārgājienu maršruta 
“Ezertaka” apsekošanu un mārketinga aktivitātes sociālajos tīklos. 

2023.gada martā un septembrī Balvu novada tūrisma objektos un 
naktsmītnēs viesojās blogeri “Četri ceļo gardi” un šīs sadarbības rezultātā tika 
veidotas publikācijas par novada tūrisma iespējām sociālajos tīklos, kā arī žurnālā 
“Sestdiena” un portālā “Delfi”. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            59 

 

Sadarbības līguma ietvaros 2023.gadā tūrisma portālā Travelnews.lv 
publicētas vairāk kā 30 ziņas un fotogalerijas par tūrisma un atpūtas iespējām, 
pasākumiem Balvu novadā. 

 
Izdoti tūrisma informatīvie materiāli:  

❖ Balvu novada tūrisma karte (latviešu un angļu valodās, 5000 eks.) 
❖ Lubāna ezera tūrisma galamērķa karte (latviešu  un igauņu valodās, 400 

eks.), sadarbībā ar Rēzeknes, Madonas un Varakļānu novadiem 
❖ Lubāna ezera tūrisma ceļvedis ģimenēm ar bērniem “Pīles Pūkas ceļojums” 

(520 eks.), sadarbībā ar Rēzeknes, Madonas un Varakļānu novadiem 
❖ Tūrisma mārketinga aktivitātes  un pasākumi sadarbībā Latgales reģiona 

tūrisma asociāciju: 
❖ Starptautiskā tūrisma izstāde ADVENTUR 2023 Viļņā, Lietuvā; 
❖ Starptautiskā tūrisma izstāde TOUREST 2023 Tallinā, Igaunijā 
❖ Starptautiskā tūrisma izstāde BALTTOUR 2023 Rīgā; 
❖ Dalība VIII Latvijas tūrisma informācijas tirgū Ogrē; 
❖ tūrisma informācija par novada tūrisma piedāvājumu publicēta un regulāri 

tiek atjaunota, papildināta Latgales reģiona tūrisma portālā latgale.travel.  
❖ Latgales tūrisma konference un gada balva norisinājās Balvos 30.11.2023. 

Latgales tūrisma gada balvai virzīti Balvu novada tūrisma uzņēmēji un balvu 
kategorijā “Labākā tūristu mītne pilsētā” saņēma glempings “Million star 
hotel”, kas atrodas Viļakā, Viļakas ezera krastā (Z/S “Sēnītes”). 
Lai veicinātu pašvaldības un tūrisma uzņēmēju sadarbību un savstarpējo 

komunikāciju klātienē, 18.04.2023. tika rīkota ikgadējā Balvu novada tūrisma 
pakalpojumu sniedzēju tikšanās.  

Ziemeļlatgales biznes un tūrisma centrs par aktivitātēm tūrisma nozarē 
informē sociālajā tīklā Facebook @BalvuNovadaTic (2,8 tūkstoši sekotāju) un 
@visitvilaka (1,4 tūkstoši sekotāju) lapās, kur tiek sasniegta plaša auditorija, kā arī 
tiek pilnveidota un uzturēta Balvu novada tūrisma lapa visit.balvi.lv. Lai sasniegtu 
plašāku auditoriju, tiek izmantota arī sociālā tīkla Instagram platformas kontos 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            60 

 

@visitbalvi (545 sekotāji) un @visitvilaka (687 sekotāji), lai popularizētu tūrisma 
piedāvājumu un norises Balvu novadā. 

 Šajos informatīvajos kanālos pieejami arī dažādi tūrisma informatīvie 
materiāli izdevumi par Balvu novadu - tūrisma kartes, idejas maršrutiem, nedēļas 
nogales pasākumu plāni, velomaršrutu kartes PDF formātos, ko izmantot brīvdienu 
plānošanai Balvu novadā. 

2023. gadā turpināti un uzsākti darbi projektos: 
1. Balvu novada pašvaldības 2022.gada 12.maijā noslēgtā līguma Nr SKV-

TL-2022/12  ar Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru par atbalsta 
saņemšanu pasākuma “Starptautiskās konkurētspējas veicināšana” 
ietvaros, ko līdzfinansē Eiropas Reģionālās attīstības fonds, ietvaros: 

1.1. SIA “Wingspace”  izstrādāts Balvu novada tūrisma zīmols 
“Ziemeļlatgale” (veikta izpēte klātienē, izstrādāta pamata koncepcija un 
zīmola ieviešanas vadlīnijas, sagatavoti logo faili un vizuāļu sagataves 
darbam platformā “Canva”); 

1.2. veikta Balvu novada tūrisma objektu informācijas tulkošana igauņu un 
lietuviešu valodās (SIA “Amado Translations” un SIA “Amber Line”); 

1.3. Balvu novada tūrisma objektu foto arhīva atjaunošana – 48 tūrisma 
objektu fotografēšana (fotogrāfs Jānis Pastars); 

1.4. izstrādāts “Tirgus pētījums mērķa tirgos Balvu novada starptautiskās 
konkurētspējas veicināšanai tūrismā” (SIA “Nocticus”). 

2. Projekta “Greenways of Latvia” ietvaros 2023. gadā notikušas 
vairākas tūrisma un mārketinga aktivitātes, kā arī infrastruktūras darbi - atjaunotie 
vēsturiskie dzelzceļa stabiņi posmā Kubuli-Vīksna un iegādāts aprīkojums (bukletu 
stendi) tūrisma informācijas centram Balvos. Projekta ietvaros pasākumi (t.sk. 
Balvu novada tūrisma uzņēmējiem) - projekta atklāšanas pasākums Kubulos, 
seminārs par tūrisma produktu veidošanu, promo tūre-velobrauciens Kubuli-Vīksna-
Kubuli, kā arī pieredzes apmaiņas braucieni uz “Zaļajiem ceļiem” Valmierā, 
Ropažos un Īrijā. Sagatavota un izdota atjaunota tūrisma karte posmam Gulbene-
Balvi-Viļaka latviešu un angļu valodās, kā arī sadarbībā ar projekta partneriem 
izveidots videoklips par velo maršuta - zaļā ceļa posmu Gulbene-Balvi-Viļaka. 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            61 

 

FINANŠU RESURSI UN PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS 

REZULTĀTI 

PAŠVALDĪBAS BUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ 

IZLIETOJUMS 
 

Balvu novada pašvaldības 2023.gada budžets ir apstiprināts 2023.gada 
23.martā. Balvu novada pašvaldības budžeta mērķis ir noteikt, kāds līdzekļu 
apjoms nepieciešams ar likumu noteikto funkciju, uzdevumu un brīvprātīgo 
iniciatīvu izpildei periodā, kurām šie līdzekļi ir nepieciešami. Rīcībā esošie finanšu 
resursi būtiski ietekmē pašvaldības darbību un ilgtspējīgas attīstības iespējas. 
Pamatojoties uz Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības 
padomes par atļauju aizņēmumu izsniegšanai Balvu novada pašvaldībai, kā arī 
pašvaldības budžeta ieņēmumu un izdevumu precizēšanai, apstiprināti trīs 
pašvaldības saistošie noteikumi par grozījumiem Balvu novada pašvaldības 
2023.gada budžetā – 27.aprīlī, 25.oktobrī,  26.oktobrī un 28.decembrī.  

Saskaņā ar apstiprināto 2023.gada budžetu pašvaldība izpilda Attīstības 
programmā 2022.–2027.gadam izvirzītos mērķus un nodrošina Pašvaldību likumā 
noteikto autonomo funkciju izpildi. Pašvaldības budžets sastāv no pamatbudžeta un 
ziedojumiem un dāvinājumiem.  

 
PAŠVALDĪBAS KOPBUDŽETA IZPILDE 2023.GADĀ 

  
Pamatbudžets 

(EUR) 
Ziedojumi un 

dāvinājumi (EUR) 
KOPĀ 
(EUR) 

Resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

41 627 144 5 375 41 632 519 

Naudas līdzekļu atlikums 
gada sākumā 

3 388 147 4 128 3 388 147 

Ieņēmumi 35 475 621 1 247 35 476 868 

Saņemtie aizņēmumi 2 763 376 0 2 763 376 

Izdevumi, aizņēmumi, 
ieguldījumi (kopā) 

39 752 232 1 757 39 753 989 

Izdevumi 37 874 181 1 757 37 875 938 

Aizņēmumu atmaksa 1 802 560 0 1 802 560 

Akciju iegāde 75 491  75 491 

Naudas līdzekļu atlikums 
uz gada beigām 

1 874 912 3 618 1 878 530 

 
2023.gada Balvu novada pašvaldības kopbudžeta ieņēmumi ir 35 476 868 

euro un izdevumi 37 875 938 euro, gada laikā ir saņemti aizņēmumi 2 763 376 euro 
un veikta aizņēmumu atmaksa 1 802 560 euro. 

Pārskata periodā Balvu novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi ir 
35 475 621 euro, kas ir par 105,64% vairāk kā 2022.gadā (33 580 710 euro), gada 
laikā ir palielinājušies ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa izpilde par 
103,76%, valsts budžeta transferti ir samazinājušies par 356 472 euro, jo 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            62 

 

pašvaldības ES fondu finansējuma ieskaitījumi samazinājušies par 183 093 euro. 
Dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda samazinājusies par 500 029 
euro pret 2022.gada izpildi. Pašvaldības saņemtie transferti no citām pašvaldībām 
ir samazinājušies par 16,2%, kas skaidrojams ar to, ka mazāk izglītojamo mācās 
Balvu novada izglītības iestādēs. Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu 
ieņēmumu izpilde ir pieauguši par 122,1%, pieauga ieņēmumi par komunālo 
pakalpojumu sniegšanu, maksas par personu uzturēšanos sociālās aprūpes 
iestādēs, kas veido palielinājumu par 521 733 euro. Nekustamā īpašuma nodokļa 
ieņēmumi ir samazinājušies par 56 491 euro.  

 
BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS KOPBUDŽETA IEŅĒMUMI 2022.-2024.GADS 
(EUR) 

Ieņēmumi 
2022.gada 

izpilde 

2023.gads 2024.gada plānotais 

izpilde 
(EUR) 

2022/2021 
(%) 

plāns 
(EUR) 

2023/2022 
(%) 

KOPBUDŽETA 
IEŅĒMUMI 

33 588 900 35 476 868 105,62% 32 300 459 91,04% 

Pamatbudžeta 
ieņēmumi kopā 

33 580 710 35 475 621 105,64% 32 300 459 91,05% 

Iedzīvotāju 
ienākuma 
nodoklis 

9 672 684 10 294 611 106,43% 11 192 140 108,72% 

Īpašuma nodokļi 1 215 523 1 159 032 95,35% 1 129 985 97,5% 

Nodokļi par 
pakalpojumiem 
un precēm 

42 682 44 646 104,6% 45000 100,8% 

Nenodokļu 
ieņēmumi 

623 962 939 545 150,58% 611 109 65,04% 

Maksas 
pakalpojumi un 
pašu ieņēmumi 

3 982 841 4 864 014 122,12% 5 199 810 106,9% 

Ārvalstu finanšu 
palīdzība 

0 71 748 0 0 0 

Pašvaldību 
budžetu transferti 

162 532 136 224 83,81% 115 000 84,42% 

No valsts budžeta 
daļēji finansēto 
publisko personu 
un budžeta 
nefinansēto 
iestāžu transferti 

264 648 706 435 266,93% 80 900 11,45% 

Valsts budžeta 
transferti 

17 615 838 17 259 366 97,98% 13 926 515 80,69% 

Ziedojumi un 
dāvinājumi 

8190 1247 15,22% 0 0 

 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            63 

 

PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMI 
Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido: 
❖ nodokļu ieņēmumi: iedzīvotāju ienākuma nodoklis, nekustamā īpašuma 

nodoklis, azartspēļu nodoklis; 
❖ nenodokļu ieņēmumi: pašvaldības nodevas, naudas sodi, ieņēmumi no 

pašvaldības īpašuma pārdošanas, pārējie nenodokļu ieņēmumi; 
❖ saņemtie maksājumi: norēķini ar pašvaldību budžetiem, pārējie norēķini, 

transferti no valsts budžeta, budžeta iestāžu ieņēmumi. 
 
PAŠVALDĪBAS PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMU STRUKTŪRA UN PLĀNA IZPILDE 
2023.GADĀ 

Rādītājs Plānots 
2022.gadā 
(EUR) 

2022.gada 
izpilde 
(EUR) 

Plāna 
izpilde 
(%) 

Ieņēmumu 
struktūra 
(%) 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 9 921 221 10 294 611 103,76% 29,02% 

Īpašuma nodoklis 1 245 954 1 159 032 93,02% 3,27% 

Dabas resursu nodoklis 37 000 37 920 102,5% 0,11% 

Nenodokļu ieņēmumi 807 857 939 545 116,3% 2,65% 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

5 372 717 4 864 014 90,53% 13,71% 

Pašvaldību transferti 191 500 136 224 71,13% 0,38% 

No valsts budžeta daļēji 
finansēto atvasināto publisko 
personu un budžeta nefinansēto 
iestāžu transferti 

918 291 706 435 76,93% 2% 

Valsts transferti 17 287 107 17 259 366 99,84% 48,86% 

KOPĀ 35 838 366 35 475 621 98,99% 100% 

 
No pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumiem 11 491 563 euro nodokļu 

ieņēmumi sastāda 32,4%. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN) –29,02% 10 294 611 
euro), plāns izpildīts par 103,76% un tas ir par 621 927 euro vairāk nekā 
2022.gadā. Nekustamā īpašuma nodoklis (NĪN) ir 3,27 % (1 159 032 euro) no 
pamatbudžeta ieņēmumiem, plāns izpildīts par 93,02 % un tas ir par 56 491 euro 
mazāk nekā 2022.gadā iekasēts.  

Nenodokļu ieņēmumi Balvu novadā 2023.gadā tika saņemti par summu 939 
545 euro, kas ir vairāk par 296 818 euro salīdzinot ar 2022.gadu (642 727 euro).  

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 2023.gadā Balvu novadā ir 4 864 
014 euro, kas ir par 718 578 euro vairāk kā pērn (4 145 436 euro). Šie ieņēmumi 
sastāda 13,71% no kopējiem ieņēmumiem. Ieņēmumi no izglītības pakalpojumiem 
iekasēti par 120 547 euro. Ieņēmumi no vecāku maksām iekasēti par 98 920 euro, 
kas ir vairāk par 24 787 euro. Ieņēmumi par zemes nomu  2023.gadā ir iekasēti 375 
912 euro, kas ir vairāk par 120 290 euro. Citi ieņēmumi no maksas pakalpojumiem 
ir 4 127 255 euro (2022.gadā 3 529 319 euro), t.sk. iekasēti ieņēmumi par 
komunālajiem pakalpojumiem ir 2 106 931 euro.  

Balvu novada pašvaldības pamatbudžeta 48,86 % no kopējiem ieņēmumiem 
sastāda valsts transferti 17 259 366 euro, kas ir par 356 472 euro mazāk nekā 
2022.gadā (17 615 838 euro). Valsts transfertu ieņēmumu izpilde sastāda 99,84%, 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            64 

 

t.sk. dotācija no Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda –7 127 166 euro. Savukārt 
saņemtie Eiropas Savienības struktūrfondi finansēto projektu īstenošanai –896 333 
euro, kas ir mazāk par 183 093 euro nekā 2022.gadā (1 079 426 euro). Vairākiem 
ES fondu līdzekļu projekti ir pabeigti. 

 
 

Pašvaldību budžetu transferti sastāda 136 224 euro, kas ir ieņēmumi no 
citām pašvaldībām izglītības funkciju nodrošināšanai. 

 
Ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi 2023.gadā ir 1247 euro, kas novirzīti 

skolēnu labu sekmju atbalstam, ebreju kapu sakopšanai. 
 
 

PAMATBUDŽETA IZDEVUMI 
 
Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 2023.gadā sastāda 37 874 181 euro un 

ir par 10,2% lielāki nekā 2022.gadā (34 373 514 euro). Balvu novada pašvaldības 
2023.gada budžeta izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām izpildīti pret 
plānoto par 89,46 %. 

Vislielāko īpatsvaru pašvaldības budžetā sastāda izdevumi izglītībai – 
38,78%, kas izpildīti par 97,13% un sastāda 13 399 447 euro, kas ir par 815 617 
euro vairāk kā 2021.gadā (12 583 830 euro). Skolēnu nodarbinātībai vasarā – 42 
971 euro, no tiem 19 384 euro ir Nodarbinātības valsts aģentūras dotācija. Realizēti 
vairāki Erasmus+ projekti par kopējo summu 145 786 euro. Pašvaldība nodrošina 
brīvpusdienas visiem skolēniem, 5.-6. bērnu pusdienas ir bezmaksas, kā arī 
ēdināšana skolēniem, kas uzturas skolu internātos. 

Vispārējo valdības dienestu izdevumi 2023.gadā sastāda 4 707 728 euro, 
kas ir par 1 254 510 euro vairāk kā 2022.gadā. Ieplānotie izdevumi izpildīti par 
99,77%, to īpatsvars ir 12,43%. Pašvaldību aizņēmumu procentu un apkalpošanas 
maksājumiem iztērēti 490 050 euro, procentu likmju straujš pieaugums ietekmēja 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            65 

 

pašvaldības budžetu, pieaugums vairāk kā 5 reizes. Vienotā valsts un pašvaldību 
klientu apkalpošanas centra uzturēšanai iztērēti 125 977 euro. Pašvaldības biedru 
maksām iztērēti 43 853 euro.  

 
BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS PAMATBUDŽETA IZDEVUMI PĒC VALDĪBAS 
FUNKCIJĀM 2023.GADĀ 

Rādītājs 
Plāns 
gadā, 
EUR 

Izpilde, 
EUR 

Plāna 
izpilde, % 

Izdevumu 
struktūra, 
% 

Vispārējie valdības dienesti 4 718 303 4 707 728 99,77% 12,43% 

Sabiedriskā kārtība un 
drošība 

319 599 308 080 96,40% 0,81% 

Ekonomiskā darbība 3 322 528 2 313 095 69,62% 6,11% 

Vides aizsardzība 273 731 214 210 78,26% 0,56% 

Pašvaldību teritoriju un 
mājokļu apsaimniekošana 

4 291 473 4 096 916 95,47% 10,82% 

Veselība 230 215 195 241 84,81% 0,52% 

Atpūta, kultūra un reliģija 4 833 413 4 477 955 92,65% 11,82% 

Izglītība 16 115 944 15 557 876 96,54% 41,08% 

Sociālā aizsardzība 6 410 741 6 003 080 93,64% 15,85% 

Kopā 40 515 947 37 874 181 93,48% 100,00% 

 
Sabiedriskās kārtības un drošības funkcijas izdevumi 2023.gadā sastāda 

308 080 euro, t.i. 0,81% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. Salīdzinot ar 
2022.gadu, izdevumi ir palielinājušies par 4291 euro, no tiem pašvaldības policijas 
uzturēšanai izlietots 155 135 euro, atskurbtuves darbības nodrošināšanai 58 679 
euro.  

Novada ekonomiskajai darbībai izlietoti 2 313 095 euro, kas ir par 471 533 
euro mazāk, nekā 2022.gadā. Pašvaldība turpina darbu pie ES fondu līdzekļu 
apguves uzņēmējdarbības veicināšanas jomā. Pašvaldība ir sniegusi atbalstu 
biznesa ideju konkursam, piešķirot uzņēmējiem 48 538 euro. Izdevumi ekonomiskai 
darbībai sastāda 6,11% no kopējiem izdevumiem un izpildīti par 69,62%. Autoceļu 
(ielu) fonda līdzekļi 2023.gadā ir izlietoti par 913 625 euro. 

Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai izlietoti 4 096 916 euro, 
īpatsvars ir 10,82% no kopējiem izdevumiem, izpildīti par 95,47%. Finansējums 
izlietots pilsētu un pagastu teritoriju uzturēšanai, komunālo saimniecību vajadzību 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            66 

 

izdevumiem, ūdens un apkures sistēmu darbībai visā novada teritorijā. Tehniskās 
dokumentācijas izstrādei pašvaldība ir iztērējusi 100 000 euro.  Vides aizsardzībai 
izlietoti 214 210 euro, plāna izpilde ir par 78,26%. 2023.gadā dabas resursu 
nodokļa ieņēmumi ir apgūti par 57 840 euro, izvesti atkritumi no piesārņotas 
teritorijas Kupravas pagastā par summu 6 030 euro, veikta Balvu pilsētas 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtu un būvju tehnisko apsekošana un atzinumu izstrāde 
par summu 35 090 euro. Veselības izdevumi 2023.gadā sastāda 195 241 euro, t.i. 
0,52% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. Tiek nodrošināta deviņu feldšeru 
punktu darbība, feldšeru darba atlīdzība daļēji tiek nodrošināta no valsts budžeta. 
Turpinās veselības veicināšanas projekti, kuru aktivitātēm izlietoti 129 034 euro. 

Atpūtai, kultūrai, reliģijai un sportam izlietoti 4 477 955 euro, kas ir par 409 
688 euro vairāk nekā 2022.gadā. Izdevumi sastāda 11,82% no kopējiem 
pamatbudžeta izdevumiem un izpildīti par 92,65%. Pārskata gadā tika realizēti 
vairāki Valsts kultūrkapitāla fonda finansēti projekti par kopējo summu 27 310 euro. 
2023.gadā  turpinājās Balvu muižas kompleksa pārbūves projekts, pabeigti darbi 
projektā “Pašvaldības infrastruktūras attīstība, uzlabojot pakalpojumu efektivitāti 
"Upītes Kultūrtelpā"”, Nacionālo partizānu mītnes vietnes (pilsētiņas) Stompaku 
purvā atjaunošanā, turpinās energoefektivitātes uzlabošanas projekts Baltinavas 
muzejā. ‘ 

 
BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS PAMATBUDŽETA IZDEVUMI PĒC VALDĪBAS 
FUNKCIJĀM 2021.-2023.GADAM (EUR) 

Izdevumi valdības funkciju 
sadalījumā 

2022.gada 
izpilde (EUR) 

2023.gada 
izpilde (EUR) 

2024.gada 
plāns (EUR) 

Vispārējie valdības dienesti 3 460 820 4 707 728 4 394 774 

Sabiedriskā kārtība un drošība 303 630 308 080 315 668 

Ekonomiskā darbība 2 722 897 2 313 095 2 962 888 

Vides aizsardzība 241 657 214 210 211 308 

Pašvaldību teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 

4 217 174 4 096 916 4 415 221 

Veselība 206 438 195 241 224 212 

Atpūta, kultūra un reliģija 4 064 909 4 477 955 4 325 037 

Izglītība 13 372 808 15 557 876 13 916 699 

Sociālā aizsardzība 5 793 181 6 003 080 6 032 715 

Pavisam 34 373 514 37 874 181 36798522 

 
Sociālai aizsardzībai 2023.gadā izlietoti 6 003 080 euro, kas ir par 175 083 

euro vairāk kā 2022.gadā (5 827 997 euro). Pašvaldības finansējums pansionātam 
“Balvi” 2023.gadā bija 694 431 euro, kas par 117 904 euro mazāk, valsts 
finansējums ir 64 229 euro.  Sociālās aizsardzības izdevumi sastāda 15,85% no 
kopējiem pamatbudžeta izdevumiem un izpildīti par 81,18%. Pabalstiem un 
sociālajai palīdzībai ir iztērēti 968 325 euro. Pašvaldība ir atbalstījusi vairākas 
biedrības 2023.gadā par kopējo summu 5650 euro. Pašvaldībā veiksmīgi tiek 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            67 

 

realizēts projekts „Asistenta pakalpojumi personām ar invaliditāti”, kas tiek finansēts 
no valsts budžeta. Efektīvi darbojas deinstuticionālizācijas infrastruktūra – trīs centri 
visā novada teritorijā, kuriem 2023.gads ir pēdējais ar fondu atbalstu iestāžu 
uzturēšanai.  
 

Ziedojumu un dāvinājumu izlietotie līdzekļi – 1757 euro. 
 
 
 

PAŠVALDĪBAS ILGTERMIŅA SAISTĪBAS 
 
Uz 2023.gada 31.decembri pašvaldībai ir 135 aizņēmumu līgumi un viens 

galvojums,  no tiem 2024.gadā beigsies atmaksa 4 līgumiem. Balvu novada 
pašvaldības saistību apjoms ir 20 454 804 euro. 2023.gadā pašvaldība ir noslēgusi 
12 aizņēmumu līgumus. Visi noslēgtie aizņēmumu līgumi ir paredzēti ES fondu 
projektu īstenošanas pabeigšanai, ceļu infrastruktūras sakārtošanai un Balvu 
muižas apbūves teritorijas pārbūvei, iestāžu kapacitātes paaugstināšanai. 

 
BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS AIZŅĒMUMI (EUR) 

 

Aizņēmumu 
parāda summa 
uz 01.01.2023 

 2023.gadā 
saņemtie 
aizņēmumi 

2023.gadā 
atmaksātie 
aizņēmumi 

Aizņēmumu 
parādu summa 
uz 31.12.2023 

19 493 989  2 763 375 1 802 560 20 454 804 

 
 
 
 

PAŠVALDĪBAS KAPITĀLA IEGULDĪJUMI 

KAPITĀLSABIEDRĪBU PAMATKAPITĀLĀ 
 
Balvu novada pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja pašvaldības 

kapitālsabiedrībās: 
1. AS „Balvu Enerģija”; 
2. SIA „Balvu autotransports”; 
3. SIA „Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija”; 
4. SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”; 
5. SIA „AP Kaudzītes”; 
6. SIA “Viļakas veselības aprūpes centrs” 

 
 
 
 
 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            68 

 

PAŠVALDĪBAS KAPITĀLA IEGULDĪJUMI KAPITĀLSABIEDRĪBU 
PAMATKAPITĀLĀ 2022.GADĀ 

    

 Reģistrācijas 
numurs 

Līdzdalības 
daļa 

pamatkapitālā 
(%) 

Līdzdalības 
kapitāla apjoms 
uz gada beigām 

(EUR) 

AS “Balvu Enerģija” 40003148480 100 1 085 694 

SIA “Balvu autotransports” 43403001424 100 329 550 

SIA “AP Kaudzītes” 44103026358 26,614 230 108 

SIA “Ziemeļvidzemes 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
organizācija” 44103015509 0,035 1136 

SIA “Viļakas veselības 
aprūpes centrs” 42403025230 100 7227 

SIA “Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienība” 44103058086 29,210 1 802 364 

 
Atbilstoši grāmatvedības uzskaites principiem, veikta līdzdalības daļas 

pārvērtēšana, SIA Balvu autotransports ir palielinājies ieguldījums naudas 
izteiksmē. palielinājusies līdzdalība naudas izteiksmē AS AP Kaudzītes līdz 230 108 
euro. Līdzdalība pamatkapitālā procentos ir precizēta A/S Balvu enerģija, 
2023.gadā pašvaldības ieguldījums ir 10%.  

 
PAŠVALDĪBAS DALĪBA BIEDRĪBĀS UN NODIBINĀJUMOS 
❖ biedrībā „Latvijas Pašvaldību savienība” , Reģ.Nr. 40008020804, adrese 

Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050; 
❖ biedrībā „Eiroreģions „Pleskava, Livonija”” , Reģ.Nr. 40008059117, 

adrese Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501;  
❖ biedrībā ”Latvijas piļu un muižu asociācija”, Reģ.Nr. 40008053237, 

Akadēmijas laukums 1 - 1, Rīga, LV-1050; 
❖ biedrībā “Ziemeļlatgales partnerība”, Reģ.Nr. 40008076526, adrese 

Tautas iela 1, Balvi, Balvu novads, LV-4501; 
❖ biedrībā “Reģionālo attīstības centru apvienība”, Reģ.Nr. 40008237304, 

adrese Grēcinieku iela 1, Rīga, LV-1050; 
❖ biedrībā ”Latgales reģiona attīstības aģentūra”, Reģ.Nr. 41503023129, 

adrese Saules iela 15, Daugavpils, LV-5401; 
❖ biedrībā “Latgales Tūrisma asociācija”, Reģ.Nr. 40008077324, adrese 

“Untumi 1", Spundžāni, Ozolmuižas pagasts, Rēzeknes novads, LV-4601; 
❖ biedrībā “Garnizona 9 dzīvokļu īpašnieku biedrība”, Reģ.Nr. 

40008272653, adrese Garnizona iela 9 - 17, Viļaka, Balvu novads, LV-
4583; 

❖ nodibinājumā “Latgales reģiona atbalsta centrs „Rasas pērles””, Reģ.Nr. 
40008133922, "Varavīksne", Rugāju pagasts, Balvu novads, LV-4570. 

  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            69 

 

PROJEKTI 
 
2023.gadā Balvu novada 

teritorijā tika uzsākti, turpinājās un 
noslēdzās projekti, kuru īstenošanai 
piesaistīts ne tikai pašvaldības, bet arī 
ārējais finansējums, tajā skaitā, valsts 
atbalsts un programmas, Eiropas 
Reģionālās attīstības fonds (ERAF), 
Eiropas Sociālais fonds, Valsts 
kultūrkapitāla fonds (KKF), Zivju fonds, 
kā arī pārrobežu sadarbības programmu projekti - Eiropas kaimiņattiecību instrumenta 
(EKI) programma un Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programma. 
 

 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            70 

 

 

REALIZĒTIE PROJEKTI 2023. GADĀ 

Projekta nosaukums 
Finansējuma 

avots 

Publiskais 

finansējums 

EUR 

Kopējās 

projekta 

izmaksas 

EUR 

Degradēto teritoriju revitalizācija 

Austrumu pierobežā 

Eiropas 

Reģionālās 

attīstības 

fonds 

477 849,78 1 012 856,54 

Pasākumi vietējās sabiedrības 

veselības veicināšanai Balvu 

novadā 

Eiropas 

Sociālais 

fonds 

273 402,99 273 402,99 

Zivju resursu pavairošana Balvu 

novada ezeros 2023.gadā 
Zivju fonds 8000,00 9604,98 

Dzīvo aktīvs Baltinavā! 

Eiropas 

Sociālais 

fonds 

25 381,00 25 381,00 

Uzņēmējdarbības attīstība 

Austrumu pierobežā 

Eiropas 

Reģionālās 

attīstības 

fonds 

3 267 991,40 4 179 382,14 

DZĪVO VESELS! - veselīga  

dzīvesveida un profilakses  

veicināšanas pasākumi  

Rugāju un Lazdukalna  

pagastu iedzīvotājiem 

Eiropas 

Sociālais  

fonds 

51 556,00 51 556,00 

Pasākuma mērķis: nodrošināt 

pašvaldībai nozīmīga pasākuma 

īstenošanu, atjaunojot nacionālo 

partizānu mītnes vietni (pilsētiņu) 

Stompaku purvā (būvdarbu 

izmaksas vismaz divu nacionālo 

partizānu bunkuru atjaunošanai). 

Valsts 

atbalsts 
85 000,00 155 507,70 

Strengthening the entrepreneurial 

environment of the Balvi 

municipality 

NB8GRANT 10 000,00 16 667,00 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            71 

 

Pašvaldības infrastruktūras attīstī

ba, uzlabojot pakalpojumu 

efektivitāti "Upītes Kultūrtelpā"" 

Valsts 

programma 
588 302,00 846573,29 

Rekavas vidusskolas darbnīcu 

ēkas energoefektivitātes 

paaugstināšana 

ERAF 160 544,05 398 693,89 

 

PROJEKTI, KURU REALIZĀCIJA UZSĀKTA 2023. GADĀ UN TURPINĀS 2024. 

GADĀ 

Projekta nosaukums 
Finansējuma 

avots 

Publiskais 

finansējums 

EUR 

Kopējās 

projekta 

izmaksas 

EUR 

Balvu muižas pārbūve, 2.kārta 
Pašvaldības 

finansējums 
0 1 801 832,37 

Kubulu ciema ielu pārbūve 
Pašvaldības 

finansējums 
0 363 629,86 

Vides pieejamības veicināšana 

Balvu novada Nodarbinātības 

valsts aģentūrā 

Atveseļošanas 

fonds 
154 892,00 187 419,32 

Bezemisiju transportlīdzekļa 

iegāde skolēnu pārvadāšanai 

Balvu novadā 

Atveseļošanas 

fonds 
470 000,00 566 180,00 

Nr. 4.2.2.0/22/A/001 “Balvu 

 Mākslas skolas ēkas 

energoefektivitātes  

paaugstināšana” 

ERAF 209 050,80 518 617,43 

 

 

 

 

 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            72 

 

REALIZĒTIE SADARBĪBAS PROJEKTI 2023. GADĀ 

Projekta nosaukums 
Finansējuma 

avots 

Publiskais 

finansējums 

EUR 

Kopējās 

projekta 

izmaksas 

EUR 

Crafts 2.0 

Pārrobežu 

sadarbības 

programma 

17 973,70 19 970,78 

Nr. LVIII-069 

“"Popularizēt Latvijas Zaļos 

ceļus Rīgas, Vidzemes un 

Latgales 

reģionos" (akronīms: 

“Latvijas zaļie ceļi”) 

Interreg - 

Pārrobežu 

sadarbības 

programma EKI 

(LV) 

31 885,37 35 428,19 

Nr. LKP2023/28 “7. 

starptautiskais glezniecības 

plenērs “Valdis Bušs 

2023””  

KKF 4500,00 8210,86 

“From hobby to business” 

Pārrobežu 

sadarbības 

programma 

33 859,81 37 622,01 

GreenPalette v.2.0. EKI 60 300,00 67 000,00 

Not just books II EKI 71 815,28 79 794,76 

 

SADARBĪBAS PROJEKTI, KURU REALIZĀCIJA  TURPINĀS 2024. GADĀ 

Projekta nosaukums 
Finansējuma 

avots 

Publiskais 

finansējums 

EUR 

Kopējās 

projekta 

izmaksas 

EUR 

Baltinavas muzeja ēkas 

energoefektivitātes 

paaugstināšana 

ERAF 
Valsts budžeta 

dotācija 

312999,26 

11956,57 
720422,55 

Rugāju pagasta pārvaldes 

ēkas energoefektivitātes 

paaugstināšana 

ERAF 
Valsts budžeta 

dotācija 

276 460,49 695 690,05 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            73 

 

SADARBĪBAS PROJEKTI, KURU REALIZĀCIJA UZSĀKTA 2023. GADĀ UN 

TURPINĀS 2024. GADĀ 

Projekta 

nosaukums 
Finansējuma avots 

Publiskais 

finansējums 

EUR 

Kopējās projekta 

izmaksas EUR 

Green Youth 

Empowerment 
CERV 15 500,00 15 500,00 

 

PROJEKTI, KURUS PLĀNOTS UZSĀKT 2024. GADĀ 

Projekta nosaukums 
Finansējuma 

avots 

Publiskais 

finansējums 

EUR 

Kopējās 

projekta 

izmaksas 

EUR 

Kurnas upes krasta 

stiprināšana 

Pašvaldības 

finansējums 
0 

6292,00 

projektēšana 

Uzņēmējdarbības 

veicināšanai nepieciešamās 

publiskās infrastruktūras 

kvalitātes uzlabošana Balvos 

TPF 2 000 000,00 2 352 941,18 

Sociālo mājokļu atjaunošana 

vai jaunu sociālo mājokļu 

būvniecība Balvu novadā 

ERAF 223 125,00 312 965,09 

Atbalsta pasākumu 

cilvēkiem ar invaliditāti 

mājokļu vides pieejamības 

nodrošināšanā Balvu 

novadā 

AF un Valsts 

atbalsts 
44 283,58 44 283,58 

Balvu novada jauniešu 

domes izveide 

Valsts 

programma 
8500,00 8500,00 

 

 



REALIZĒTIE SADARBĪBAS PROJEKTI 2023.GADĀ 

Projekta 

nosaukums 

Sadarbības 

partneri 

Mērķis Rezultāts Finansējuma 

avots 

Publiskais 

finansējums 

EUR 

Kopējās 

projekta 

izmaksas 

EUR 

GreenPalette 

v.2.0. 

Balvu novada 

pašvaldība,  

Ludzas novada 

pašvaldība, 

Smiltenes 

novada 

pašvaldība, 

Rēzeknes 

novada 

pašvaldība, 

Biedrība 

"Eiroreģions 

"Pleskava, 

Livonija"" 

Projektā Green 

palette v.2.0. tika 

apvienoti 2 

Pārrobežu 

sadarbības 

programmas 2014.-

2020.gadam 

projekti - Green 

palette un 

NATTOUR. 

Apvienojoties 

kopīgā projektā, tā 

mērķis ir 

iepriekšējos 2 

projektos iegūto 

rezultātu 

nostiprināšana, 

veiksmīgās prakses 

izplatīšana, 

pilnveidojot projektu 

rezultātus, iegūto 

pieredzi, un veicinot 

realizēto projektu 

No 16.04.2023. līdz 

31.12.2023. PP2 ir īstenojusi 

šādas darbības: 

1) Dalība trīs PMG 

sanāksmēs, izmantojot 

tālummaiņu: 31.07.2023; 

15.11.2023.; 19.12.2023.; 

2) dalība divās PSG 

sanāksmēs: klātienē 

16.06.2023., 19.12.2023. 

tālummaiņas platformā; 

3) Informācijas iesniegšana 

ikmēneša ziņojumiem: Maijs, 

jūnijs, jūlijs, augusts, 

septembris, oktobris, 

novembris; 

4) Dalība atklāšanas 

pasākumā 16.06.2023.; 

5) Publicitātes pasākumi: 8 

publicitātes pašvaldībās 

tīmekļa vietnē www.balvi.lv 

Interreg - 

Pārrobežu 

sadarbības 

programma 

EKI (LV), 

valsts 

atbalsts 5% 

60 300,00 67 000,00  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            75 

 

atpazīstamību. un 2 pašvaldību vietējos 

laikrakstos; 

6) Dalība noslēguma 

pasākumā Ludzā 28.09.-

29.09.2023. 

7) Dalība divos pieredzes 

apmaiņas braucienos 

Igaunijā, 18.07.2023. par 

ūdenstilpju apsaimniekošanu; 

12.09.2023. par brīvprātīgo 

ugunsdzēsēju darbu. 

8) Ugunsdrošības 

uzlabošana vietējā 

pašvaldības līmenī- 13 

līgumu un viena pakalpojuma 

īstenošana, iegādājoties 

aprīkojumu un inventāru 

brīvprātīgajiem 

ugunsdzēsējiem Bērzpils 

pagastā, ugunsdrošības 

inventāru Balvu, Viļakas un 

Balvu pagastā; izglītojoši 

pasākumi, piemēram, 

semināri Balvu un Bērzpils 

pagastos, meistarklases 

Bērzpils pagastā, drošības 

diena Bērzpils vidusskolā un 

brīvprātīgo ugunsdzēsēju 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            76 

 

apmācības par drona 

vadīšanu; informācijas 

nodrošināšana, aktualizējot 

digitālo karti, iegādājoties 

piecas magnētiskās kartes 

pašvaldības lietošanai, 27 

hidrantu zīmes Balvu, Viļakas 

un Žīguru pagastam un 5 

zīmes ar informāciju par 

ūdens ņemšanas vietām 

Šķilbēnu pagastā; 

9) Zaļā dzīvesveida un vides 

mācīšanās veicināšana - 

viens līgums par pasākuma 

"aTELPA" īstenošanu."  

Not just books 

II 

Balvu novada 

pašvaldība, 

Biedrība 

“Radošās 

idejas”, 

Biedrība 

“Ziemeļlatgales 

partnerība” 

Šis projekts ir vērsts 

uz projekta “Ne tikai 

grāmatas”, Nr. LV-

RU-010 iznākumu 

un rezultātu 

uzlabošanu. 

Biedrība “Radošās 

Idejas”, Balvu 

novada pašvaldība 

un biedrība 

„Ziemeļlatgales 

partnerība” (jauns 

partneris) apvienos 

No 16.04.2023. līdz 

31.12.2023. PP2 ir īstenojusi 

šādas darbības: 

1) Dalība sešās PMG, ko 

organizēja PP1: 15.05.2023., 

07.06.2023., 21.06.2023., 

26.07.2023., 16.10.2023., 

22.11.2023.; 

2) dalība PP1 organizētajā 

ievadseminārā: 15.05.2023.; 

3) Informācijas iesniegšana 

ikmēneša pārskatiem: maijs, 

Interreg - 

Pārrobežu 

sadarbības 

programma 

EKI (LV), 

valsts 

atbalsts 5% 

71 815,28 

 

 

79 794,76 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            77 

 

spēkus, lai veicinātu 

uzņēmējdarbību 

Balvu novadā un 

plašākā mērogā, 

stiprinot un 

paplašinot 

uzņēmējdarbības 

atbalsta sistēmu. 

Projekts iekļauj 

zināšanu pārnesi un 

kopīgu mācīšanos, 

apmācības 

mazajiem 

uzņēmējiem un 

jauniešiem, 

aprīkojuma 

pilnveidošanu un 

iepriekš sasniegto 

rezultātu 

pielāgošanu. 3 

biznesa attīstības 

organizācijas un 40 

mazie uzņēmumi 

tiks cieši iesaistīti 

projekta īstenošanā 

un gūs no tā 

labumu, tajā skaitā 

15 uzņēmumi, kas 

nebija iepriekš 

jūnijs, jūlijs, augusts, 

septembris, oktobris, 

novembris; 

4) publicitātes pasākumi: 1) 

publicitātes pasākumi, kas 

tiks īstenoti, lai nodrošinātu, 

ka: 1: 4 publicitātes Balvu 

novada pašvaldības mājas 

lapā, 4 publicitātes biznesa 

centra mājas lapā, 5 

publicitātes Facebook 

pašvaldības un biznesa 

centra lapās; 

5) Projekta ""Ne tikai 

grāmatas"" rezultātu 

pielāgošana - divas teltis, kas 

pielāgotas ar vizuālo 

informāciju par projektu; 

6) Pasākumi mazajiem 

uzņēmējiem- noorganizēti 

divi semināri un meistarklase 

ar ēdināšanu, kurus kopumā 

apmeklēja 68 dalībnieki; 

biznesa tīklu attīstība, 

iegādājoties Balvu muižā 

kluso podiņu komplektu un 

dīvānu, divus krēslus, kafijas 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            78 

 

iesaistīti. galdiņu; 

7) Konferenču zāles izveide - 

iegādāti nepieciešamie rīki 

konferenču zālei, kurā var 

rīkot klātienes un tiešsaistes 

pasākumus - 88 krēsli, 

apskaņošanas sistēmas un 

videokameras komplekts, divi 

klēpjdatori, dokumentu 

kamera, divi skārienjūtīgie 

ekrāni; 

8) 24/7 brīvstāvoša āra 

digitālā kioska uzstādīšana 

Balvu pilsētā (Partizānu un 

Brīvības ielas krustojumā). 

Nr. LVIII-069 

""Popularizēt 

Latvijas Zaļos 

ceļus Rīgas, 

Vidzemes un 

Latgales 

reģionos" 

(akronīms: 

"Latvijas zaļie 

ceļi") 

Vidzemes 

tūrisma 

asociācija 

Gulbenes 

novada dome 

Ropažu 

novada dome 

 

Popularizēt 

izveidoto zaļo ceļu 

maršrutu, ietverot 

vietējos kultūras un 

dabas resursus 

(dzelzceļa vēsturi, 

dabas takas, kā arī 

tuvējos tūrisma 

dabas un kultūras 

objektus) kopīgos 

un ilgtspējīgos 

tūrisma produktos, 

kas dod 

Ilgtermiņa ieguvums gala 

saņēmējiem un plašākai 

sabiedrībai reģionā ir tas, ka 

vietējie pārrobežu reģioni 

saņems jaunu tūrisma 

produktu (zaļie ceļi Rīga – 

Pleskava), kas sniegs 

ekonomisku labumu 

vietējiem, mazajiem 

uzņēmējiem, amatniekiem un 

visai vietējai ekonomikai 

kopumā. 

Pārrobežu 

sadarbības 

programma  

2014. – 

2020.gadam 

un valsts 

atbalsts 5% 

31885,37 35428,19 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            79 

 

ekonomisku labumu 

visam reģionam. 

“From hobby 

to business”  

Valkas novada 

pašvaldība 

 Ludzas 

novada 

pašvaldība 

Smiltenes 

novada 

pašvaldība 

 Valmieras 

novada 

pašvaldība 

Noorganizēt pirmā 

projektā lielu 

atsaucību 

ieguvušos 

pasākumus 

amatniekiem un 

mājražotājiem vēl 

plašākā apjomā, tas 

ir dot iespēju pirmā 

projekta labumu 

guvēju (Balvu, 

Ludzas, Valkas un 

Smiltenes) un jaunā 

projekta partnera 

Valmieras novada 

iedzīvotājiem, 

iepazīt kaimiņu 

pašvaldību un 

reģionu mājražotāju 

un amatnieku labo 

pieredzi, iegūt 

jaunas zināšanas 

un piedalīties 5 

tirgotāju skaita ziņā 

lielākos gadatirgos 

kā bija pirmajā 

projektā “No Hobija 

Katrs partneris organizēja pie 

sevis vai iesaistījās kādās 

kopīgās aktivitātēs - 

meistarklasēs, pieredzes 

apmaiņā amatniekiem, 

gadatirgu organizēšanā, kā 

arī partneri iegādājās 

aprīkojumu tirdziņu 

organizēšanai. Aktivitātē 

iesaistījās ap 200 

mājražotāju un amatnieku, kā 

arī jauno uzņēmēju. 

Pārrobežu 

sadarbības 

programma  

2014. – 

2020.gadam 

un valsts 

atbalsts 5 % 

33859,81 37622,01 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2023                            80 

 

uz Biznesu”. 

Crafts 2.0 

(Strengthening 

traditional 

crafts of 

Latgale) 

Latgales 

plānošanas 

reģions, 

Rēzeknes 

novada 

pašvaldība, 

Krāslavas 

novada 

pašvaldība, 

Augšdaugavas 

novada 

pašvaldība, 

 

Padarīt projekta 

Crafts rezultātus 

pieejamākus, 

pievilcīgākus un 

redzamākus un 

papildus vairot 

projekta 

sasniegumus 

Organizēta amatnieku dalība 

Rīgas gadatirgos, izstrādāts 

video par kultūrvēsturiskajām 

vērtībām, organizētas vietējo 

Latgales amatnieku tikšanās. 

Iegādāts aprīkojums 

Amatnieku mājai seno amatu 

prasmju popularizēšanai un 

vērtību saglabāšanai.  

 

Pārrobežu 

sadarbības 

programma 

EKI 

17973,70 19970,78 

SADARBĪBAS PROJEKTI, KURUS PLĀNOTS UZSĀKT 2024. GADĀ 

Projekta nosaukums Finansējuma avots 

Publiskais 

finansējums 

EUR 

Kopējās projekta 

izmaksas EUR 

“8. starptautiskais glezniecības plenērs “Valdis Bušs 

2024””  
KKF 3500.00 6000.00 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 81 

 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS PASĀKUMI ATTĪSTĪBAS 

DOKUMENTU UN TERITORIJAS PLĀNOJUMA 

ĪSTENOŠANAI 
 

TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTU ĪSTENOŠANA  

Balvu novada pašvaldībā 2023. gadā tika izstrādāti vairāki attīstības plānošanas 
dokumenti, kuru izstrādes procesā sabiedrība varēja izteikt savus priekšlikumus un 
redzējumu par Balvu novada turpmāko attīstību.  

2022.gada 24.februārī Balvu novada pašvaldība pieņēma lēmumu  “Par Balvu novada  
attīstības programmas 2022. -2027.gadam apstiprināšanu” (sēdes protokols Nr.6, 34.§) un 
“Par Balvu novada  ilgtspējīgas attīstības stratēģijas no 2022.gada apstiprināšanu” (sēdes 
protokols Nr.6, 35.§), tādēļ, pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumiem Nr. 628 
„Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” regulāri veic Balvu 
novada attīstības programmas 2022.– 2027. gadam Investīciju un Rīcību plānu aktualizāciju. 

Jauna, visam novadam vienota,  teritorijas plānojuma izstrāde ir nākošais solis 
attīstības plānošanas dokumentu izstrādē. Saskaņā ar 2023. gada 23. februāra Balvu novada 
pašvaldības domes lēmumu “Par Balvu novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu” 
(protokols Nr.2, 5.§) ir uzsākta Balvu novada Teritorijas plānojuma izstrāde un apstiprināts tā 
darba uzdevums, tādēļ Balvu novada pašvaldība aicina iedzīvotājus aktīvi iesaistīties 
publiskajās apspriedēs un diskusijās, iesniedzot priekšlikumus un iebildumus teritorijas 
plānojuma izstrādei. 

Novadu ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un novadu attīstības programmas ir sinerģiski 
dokumenti, kas papildina viens otru, un tos vieno kopīgi mērķi teritorijas ilgtspējīgai attīstībai. 

 
BALVU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA NO 2023.GADA 
Pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģijas galvenais mērķis ir kalpot par ietvaru 

pašvaldības attīstības programmai un teritorijas plānojumam, kas sekmēs pašvaldības 
ilgtspējīgas attīstību  un iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanu.  
 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 82 

 

 

Stratēģiskie mērķi balstīti uz pamatnostādnēm – Balvu novada ATTĪSTĪBAS 
VIRZIENIEM: 

SABIEDRĪBA, DZĪVES TELPA, EKONOMIKA 
Novada izvirzītie stratēģiskie mērķi paredz koncentrēties uz novada iedzīvotāju 

labklājības līmeņa paaugstināšanu, nodrošinot pakalpojumu pieejamību, dzīves un darba 
telpas vienmērīgu attīstību, infrastruktūras sakārtošanu un uzņēmējdarbības attīstības 
veicināšanu. 

Fokusējoties uz ilgtermiņa attīstības uzstādījumiem, pašvaldība nodrošinās to, ka 
novadā būs: 

❖ PALĒNINĀTA  IEDZĪVOTĀJU  SKAITA  STRAUJĀ  SARUKŠANA 
❖ PAAUGSTINĀTAS  NODARBINĀTĪBAS  IESPĒJAS 
❖ UZLABOTA  UN  SAKĀRTOTA  VIDE  DZĪVEI,  DARBAM  UN  ATPŪTAI 
❖ ILGTSPĒJĪGI  UN  EFEKTĪVI  APSAIMNIEKOTI  DABAS  RESURSI 
❖ UZLABOTA  PAŠVALDĪBAS,  UZŅĒMUMU  UN  IEDZĪVOTĀJU  SADARBĪBA 
Balvu novada pašvaldība ilgtermiņa attīstības redzējuma sasniegšanai noteikusi trīs 

STRATĒĢISKOS MĒRĶUS: 
❖ SALIEDĒTA SABIEDRĪBA UN DINAMISKA PĀRVALDĪBA (SM1) 
❖ DABISKA, SAKĀRTOTA UN VESELĪGA DZĪVES, DARBA UN ATPŪTAS VIDE  

(SM2) 
❖ KONKURĒTSPĒJĪGA UN PRODUKTĪVA SAIMNIECISKĀ DARBĪBA (SM3) 
Katram stratēģiskajam mērķim pašvaldība ir noteikusi ILGTERMIŅA PRIORITĀTI: 
❖ VIEDĀ PĀRVALDĪBĀ BALSTĪTA IZGLĪTOTA, SOCIĀLI NODROŠINĀTA,        

VESELĪGA UN RADOŠA SABIEDRĪBA (IP1) 
❖ ILGTSPĒJĪGA  INFRASTRUKTŪRA  UN  VIDE (IP2) 
❖ EKONOMISKO  AKTIVITĀTI  VEICINOŠA  VIDE (IP3) 
Kā galvenie ekonomiskās attīstības virzieni Balvu novadā noteikti:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 83 

 

BALVU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS NO 2023.GADAM 
ILGTERMIŅA UZRAUDZĪBAS PAMATRĀDĪTĀJI 

 

 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā noteikto rezultatīvo rādītāju izpilde atspoguļo gan valsts 

politikas veidotāju, gan pašvaldības lēmumu un rīcību galarezultātu. 
Bērnu un jauniešu īpatsvars novada iedzīvotāju vidū  ir diezgan konstants un variējis 

12,4%-12.6% amplitūdā. Taču kopējais novada iedzīvotāju skaits turpina samazināties un uz 
2024.gada sākumu nokrities līdz 19008. 

Pieaudzis iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu apmērs uz vienu pašvaldības 
iedzīvotāju. Palielinājies ekonomiski aktīvo uzņēmumu skaits novadā (uz 1000 iedzīvotājiem), 
2022.gada rādītājs pozitīvi izceļas Latgales reģionā (skat. diagrammu zemāk, CSP dati). 

RĀDĪTĀJS 
BĀZES 

VĒRTĪBA* 

VĒRTĪBA 

2022.g.b. 

VĒRTĪBA  

2023.g.b. 

VĒLAMĀ 

TENDENCE 

2030. GADĀ 

DATU AVOTS 

Iedzīvotāju skaits 

19647 

(2022. gada 

sākumā) 

19434 19008 

 

vai samazinās 

par mazāk kā 

10 % 

Pilsonības un 

migrācijas lietu 

pārvalde 

Bērnu un jauniešu 

īpatsvars (%) 

12.4 % 

(2022. gada 

sākumā) 

12.6% 12.5%  

Pilsonības un 

migrācijas lietu 

pārvalde 

Iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa 

ieņēmumi 

pašvaldības 

budžetā uz vienu 

iedzīvotāju (EUR) 

405 

(2021. gads) 
498 541 

 

 

pieaug par 15 % 

 

Pašvaldība 

Ekonomiski aktīvo 

uzņēmumu skaits 

(uz 1000 

iedzīvotājiem) 

73 

(2021. gads) 
75 76  Lursoft 

Reģistrētā 

bezdarba līmenis 

(%) 

9.3 % 

(2022. gada 

sākumā) 

7.6% 6.7%  
Nodarbinātības 

valsts aģentūra 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 84 

 

4,5

9
7,6

4,3

8,1

6,7

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Valstī Latgales statistiskajā
reģionā kopā

Balvu novadā

Reģistrētā bezdarba līmenis 2022.-2023.gadā 

 
 
 
. 
 
 
 
 
 
 

Vērojams bezdarba līmeņa samazinājums Balvu novadā. Bezdarba līmeņa 
samazinājums vērojams visā valstī, t.sk. Latgalē (skat diagrammu zemāk, NVA dati) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Latvijas Bankas Makroekonomisko norišu pārskatā (Nr.37) norādīts, bezdarba līmenis 
joprojām ir vienā no vēsturiski zemākajiem līmeņiem, tomēr tā kritums ir apstājies. Tomēr 
darbaspēka trūkums joprojām rada spiedienu uz darba algu palielināšanu. 

 

BALVU NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMĀ 2022.-2027.GADAM IZVIRZĪTO VIDĒJA 

TERMIŅA PRIORITĀŠU, RĪCĪBU, RĀDĪTĀJU ĪSTENOŠANA 

 

Attīstības programmā noteiktās vidēja termiņa prioritātes (VTP) sasaucas ar ilgtermiņa 
stratēģijās izvirzītajām ilgtermiņa prioritātēm.  Ir noteiktas rīcības izglītības, kultūras un sporta 
jomās, sociālajā sfērā, infrastruktūras un vides sakārtošanai, dabas resursu ilgtspējīgai 
izmantošanai, uzņēmējdarbības, t.sk. tūrisma, veicināšanai. 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 85 

 

2022.gada 22.septembrī Balvu novada domes sēdē tika pieņemts lēmums par novada 
attīstības programmas Rīcības un investīciju plāna aktualizāciju (protokols Nr.19., 21.§).  
Informācija precizēta novada attīstības programmas vidēja termiņa prioritātēs (VTP)1 
“Sabiedrība” un VTP4 “Infrastruktūra”, precizētas izmaksas energoefektivitātes projektiem – 
“Baltinavas muzeja ēkas energoefektivitātes paaugstināšana”  un “Rugāju pagasta 
pašvaldības ēkas energoefektivitātes paaugstināšana”.  Rīcības un investīciju  plānu izpildes 
rezultāti apkopoti atsevišķā uzraudzības dokumentā.  

 
Kopumā līdz 2027. gadam Balvu novadam stratēģisko uzstādījumu sasniegšanai 

attīstības programmā izvirzītas SEŠAS VIDĒJA TERMIŅA PRIORITĀTES. 
 

  SABIEDRĪBA DZĪVES TELPA EKONOMIKA 

ILGTERMIŅA 
UZSTĀDIJUMI 

Stratēģiskais 
mērķis 

 
SM1 

Saliedēta 
sabiedrība un 

dinamiska 
pārvaldība 

 
SM2 

Dabiska, 
sakārtota un 

veselīga dzīves, 
darba un atpūtas 

vide 

 
SM3 

Konkurētspējīga 
un produktīva 
saimnieciskā 

darbība 
 

Ilgtermiņa 
prioritātes 

 
IP1 

Viedā 
pārvaldībā 

balstīta izglītota, 
sociāli 

nodrošināta, 
veselīga un 

radoša 
sabiedrība 

 

 
IP2 

Ilgtspējīga 
infrastruktūra un 

vide 

 
IP3 

Ekonomisko 
aktivitāti veicinoša 

vide 

VIDĒJA 
TERMIŅA 
UZSTĀDĪJUMI 

Vidēja 
termiņa 
prioritātes 

 
VTP1 

Sabiedrība 
 

VTP2 
     Pārvalde 

 

VTP3 
Vide 

 
VTP4 

Infrastruktūra 

VTP5 
Uzņēmējdarbības 

atbalsts 
VTP6 

Tūrisms 

 
Balvu novadam izvirzīti 15 RĪCĪBAS VIRZIENI, t.i. konkrētu pasākumu kopums, kas ir 

izvirzīts noteikto vidēja termiņa prioritāšu sasniegšanai. 
 

 

 

 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 86 

 

 

TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJI UN SASNIEDZAMIE REZULTĀTI 

Teritorijas attīstības plānošanas dokumentos noteikti sasniedzamie rezultāti, kas 
raksturo mērķu īstenošanas pakāpi un attīstības tendences. To izvērtējums ļauj efektīvāk 
izdarīt secinājumus un  analizēt attīstības programmas un tās prioritāšu īstenošanas 
dinamiku. 

 

Rādītājs 
Vērtība 

2022. gadā 

Vērtība 

2023. 

gadā 

Vēlamais rādītājs 

2024. gadā 
2027. gad

ā 

 RV1.1. Izglītota sabiedrība 

Izglītojamo skaits vispārējās 

izglītības iestādēs 

2185 2149 
  

 RV1.2. Aktīva  sabiedrība 

Sporta un aktīvās atpūtas 

pasākumu skaits 

58 126 
  

Veselības veicināšanas 

pasākumu skaits 

1251 878  

 

 

 RV1.3. Veselīga un sociāli droša sabiedrība 

Jaunu sociālo pakalpojumu 

skaits 

2 1 vismaz 1 

jauns 

pakalpojum

s gadā 

vismaz 1 

jauns 

pakalpoju

ms gadā 

 RV1.4. Radošas un kultūrbagātas kopienas 

Kultūras pasākumu skaits 916  877  

 

 

 

Bibliotēku apmeklētāju skaits 67204 69544 
  

Muzeju apmeklētāju skaits 8485 15493  

 

 

 

Kultūras infrastruktūras 

attīstības projektu skaits 

2 3 vismaz 2 

projekti 

katru gadu 

vismaz 2 

projekti 

katru gadu 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 87 

 

 RV2.1. Efektīva un gudra pārvalde 

Pašvaldības un tās iestāžu 

darbinieku kapacitātes 

paaugstināšanas aktivitātes 

16  vismaz 2 

aktivitātes 

katru gadu 

vismaz 2 

aktivitātes 

katru gadu 

Jaunu VPVKAC elektronisko 

pakalpojumu skaits 

3 1 vismaz 1 

pakalpojum

s katru gadu 

vismaz 1 

pakalpoju

ms katru 

gadu 

 RV2.2. Mūsdienīga komunikācija un sadarbība 

Iedzīvotāju un nevalstisko 

organizāciju atbalsta 

aktivitātes 

22 19 vismaz 2 

aktivitātes 

katru gadu 

vismaz 2 

aktivitātes 

katru gadu 

Sadarbības projektu skaits 36 14 vismaz 2 

projekti 

katru gadu 

vismaz 2 

projekti 

katru gadu 

 RV3.1. Mājoklis 

Daudzdzīvokļu pagalmu 

labiekārtošanas projektu skaits 

1 1 vismaz 2 

projekti 

katru gadu 

vismaz 2 

projekti 

katru gadu 

Pašvaldības īpašumu 

energoefektivitātes 

paaugstināšanas īstenoto 

projektu skaits 

1 0 vismaz 2 

projekti 

katru gadu 

Vismaz 2 

projekti 

katru gadu 

 RV3.2. Publiskā ārtelpa 

Īstenoto publiskās ārtelpas 

uzlabošanas projektu skaits 

2 2 vismaz 3 

projekti 

katru gadu 

vismaz 3 

projekti 

katru gadu 

 RV3.3. Vides pārvaldība 

Atkritumu šķirošanas laukumu 

skaits 

2 0 vismaz 1 

objekts 

vismaz 1 

objekts 

Sabiedrības izglītošanas 

pasākumu skaits ilgtspējīgā 

vides apsaimniekošanā un 

aizsardzībā 

3 5 vismaz 1 

aktivitāte 

katru gadu 

vismaz 1 

aktivitāte 

katru gadu 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 88 

 

 RV3.4. Drošība 

Preventīvo drošības aktivitāšu 

skaits 

12 14 vismaz 2 

aktivitātes 

gadā 

vismaz 2 

aktivitātes 

gadā 

     

 RV4.1. Publiskā infrastruktūra, klimatneitralitāte un enerģētika 

Inženiertehniskās 

infrastruktūras modernizācijas 

projektu skaits 

2  1 vismaz 5 

projekti 

katru gadu 

vismaz 5 

projekti 

katru gadu 

Energoefektivitātes 

paaugstināšanas projektu 

skaits 

0 1 

(Baltinavas 

muzeja, 

Balvu 

Mākslas 

skolas, 

Rugāju 

pagasta 

pārvaldes 

ēku 

energoefek

tivitātes 

projekti 

pabeigšan

as stadijā) 

vismaz 2 

projekti 

katru gadu 

vismaz 2 

projekti 

katru gadu 

 RV4.2. Mobilitāte 

Pārbūvēto ceļu (vai posmu) 

skaits – īstenotie projekti 

9 3 īstenoti 

vismaz 5 

ceļu/ielu 

pārbūves 

projekti 

katru gadu 

īstenoti 

vismaz 5 

ceļu/ielu 

pārbūves 

projekti 

katru gadu 

 RV4.3. Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas 

Atbalsta pasākumu skaits 

saziņas kvalitātes uzlabošanai 

interneta vidē 

2 0 1 katru gadu 1 katru 

gadu 

 RV5.1. Uzņēmējdarbībai nepieciešamā infrastruktūra un atbalsta pasākumi 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 89 

 

Jauno uzņēmumu skaits 51 52  

 

 

Saņemto grantu skaits 

uzņēmējdarbības atbalsta 

pasākumos 

11 10            / 

 

 pret bāzes 

vērtību 

           / 

 

 pret bāzes 

vērtību 

 RV6.1. Tūrisma infrastruktūra un konkurētspējīgs piedāvājums 

Tūrisma pakalpojumu 

sniedzēju skaits 

 

79 82 
  

Apmeklētāju skaits tūrisma 

objektos 

92137 73055            / 

 

  

 

 

Attīstības programmas uzraudzībai noteikto rezultatīvo rādītāju dinamika liecina, ka 
noteiktie uzstādījumi vai vēlamā procesu virzība tiek pildīta, taču līdzīgi kā 2022.gadā, arī 
2023.gadā samazinājušies rādītāju absolūtie cipari energoefektivitātes, būvniecības 
projektiem, kas skaidrojums ar izmaksu kāpumu (arī kredītresursu sadārdzinājumu), materiālu 
pieejamības problēmām un termiņu pagarinājumiem.  

Latvijas Bankas (Makroekonomikas pārskats), Finanšu un Ekonomikas ministriju 
(Latvijas ekonomikas attīstības pārskats) analītiskie pārskati informē, ka lai Latvijas 
tautsaimniecība atgrieztos pie veselīgas izaugsmes, jānovērš vājās vietas darba tirgū un 
investīciju ierobežojumi kreditēšanā un būvniecības procesā. 

Pēc Lauku atbalsta dienesta ikgadējā lauksamniecības zemju izmantošanas 

apsekojuma datu apkopošanas 14% jeb 11622 ha zemju netiek uzturēta labā 

lauksaimniecības un vides stāvoklī, 86 % jeb 68784 ha zemju tiek koptas un uzturētas labā 

stāvoklī. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 90 

 

4139
21

15806
8252

6139
114689

2471
24554

5364
651

51877
6160

82446
3873

0 20000 40000 60000 80000 100000 120000 140000

zeme zem  ceļiem
zem zem zivju dīķiem

purvs
krūmājs

zeme zem ūdeņiem
mežs

zeme zem ēkām un pagalmiem
ganības

pļava
augļu dārzs
aramzeme

ūdens objektu zeme
lauksaimniecībā izmantojamā zeme

pārējā

Zemes sadalījums zemes lietošanas veidos 
Balvu novadā uz 01.01.2024.

Balvu novada zemju kopējā platība ir 237 836 hektāri, no tiem 48,22% aizņem meži, 
21,81% aramzeme, 10,32% ganības (detalizētāk skat. diagrammu zemāk, VZD dati). 

Balvu novadā pārskata gada beigās ir 29418 zemes vienības ar kopējo kadastrālo 

vērtību 74 393 672 euro. 

 

SOCIĀLEKONOMISKIE RĀDĪTĀJU BALVU NOVADĀ 

Novada teritorijā  uz 2023.gada sākumu reģistrēti 552 ciemi, no tiem 24 ciemi un 528 
mazciemi. Mazciemu skaits, salīdzinot ar iepriekšējo uzskaites periodu, palicis nemainīgs. 

Novadā 2023.gadā reģistrētas 7,8 tūkstoši mājsaimniecību, to vidējais lielums 2,29. 
Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, mājsaimniecību skaits mazinājies par 200, bet to vidējais 
lielums palicis nemainīgs. 

Demogrāfiskās slodze jeb apgādājamo iedzīvotāju skaita attiecība pret darbspējas 
vecuma iedzīvotāju skaitu, rēķinot uz 1000 darbspējas vecuma iedzīvotājiem, 2023.gadā  
Balvu novadā ir rādītājs 595,  no tā 65% ir personas virs darbspējas vecuma un 35% līdz 
darbspējas vecumam. Šī procentuālā attiecība pēdējos gados diži nemainās, kas norāda uz 
iedzīvotāju struktūras stabilitāti. 

Bezdarba līmenis Balvu novadā ir nokrities uz zemāko rādītāju pēdējos gados.  
2023.gada beigās novadā reģistrēti 780 darba meklētāji, t.sk. 362 sievietes un 418 vīrieši. 
Vairāk kā 34% no darba meklētājiem ir ilgstošie bezdarbnieki. Pēc  izglītības līmeņa  54% no 
bezdarbniekiem ir ar vispārējo vidējo izglītību un pamatizglītību., 44% ar profesionālo vai 
augstāko izglītību. 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 91 

 

2023.gadā Balvu novadā reģistrēti 1399 uzņēmumi, no kuriem 45,18% ir zemnieku 
saimniecības, 40,60% - sabiedrības ar ierobežotu atbildību, bet vēl 8,15% - individuālie uzņēmumi. 

Pārskata periodā  jaunreģistrēti 63 uzņēmumi, kas ir par 6 uzņēmumiem vairāk kā 2022.gadā. 
Likvidēto uzņēmumu skaits, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 2023. gadā samazinājies vairāk kā 
uz pusi, par 52,8% un sasniedzis 47 uzņēmumus. Uzņēmumu kopējā skaita bilance ir bijusi 
pozitīva, likvidēto uzņēmumu  ir mazāk nekā no jauna reģistrēto. 
 

INVESTĪCIJAS TERITORIJAS ATTĪSTĪBĀ 

Ārvalstu   tiešās    investīcijas    Balvu    novada   uzņēmumu  pamatkapitāla struktūrā 
2023.gadā sastādījis 8576 euro.  Seši investori no trīs valstīm, veikuši ieguldījumus no 1,00 
euro līdz 2673,00 euro. 

Lielākais investīciju apjoms nācis no Krievijas Federācijas, trīs investori ar ieguldījumu 
7172 euro, kas sastāda 84% no kopējā ārvalstu kapitāla (Lursoft dati). 

 
ĀRVALSTU KAPITĀLA SADALĪJUMS PA INVESTORVALSTĪM BALVU NOVADĀ 2023.GADĀ 

(EUR) 

 

 

 

 

 

 

 

ĀRVALSTU KAPITĀLA LIELĀKO IEGULDĪJUMU STRUKTŪRA NOZARĒS BALVU NOVADĀ 

2023.GADĀ 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 92 

 

Būvvaldes sniegtā  informācija par kopējām veiktajām investīcijām būvobjektos   
Balvu novadā 2023.gadā – 4317901,88 euro, no tiem 83% publiskās investīcijas un 27% 
privātās investīcijas 
 
KOPĒJO IZMAKSU VĒRTĪBA BŪVNIECĪBAS OBJEKTOS BALVU NOVADĀ 2023.GADĀ  

 

 

 

 

 

 

Balvu novada teritorijā infrastruktūras objekti papildināti  ar 2023.gadā noslēgušajiem 
pašvaldības  projektiem:  

- Izkraušanās laukuma, piebraucamās ielas pārbūve, būvniecība un pieguļošās 
teritorijas sakārtošana, uzņēmējdarbības attīstībai Balvu novadā, Balvu ielā 6, Kubulos, 
kopējās izmaksas – 684142,91 euro; 

- Upītes Tautas nama pārbūve Akas laukumā 1, Upītē, Šķilbēnu pagastā - 
kopējās izmaksas, kopējās izmaksas – 846 773,78 euro; 

- Muzeja ēkas pirmā stāva vienkāršotā pārbūve, Tilžas ielā 7, Baltinavā, 
Baltinavas pagastā, kopējās izmaksas - 154947,99 euro; 

- Skaidņa ceļa atjaunošana Naudaskalnā, Balvu pagastā, kopējās izmaksas - 
30 807,85 euro; 

- Tautas ielas posma atjaunošana Balvu pilsētā, kopējās izmaksas - 126 089,38 
euro. 
 

 

  



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 93 

 

INFORMATĪVAIS IZDEVUMS 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS KOMUNIKĀCIJA AR 

SABIEDRĪBU 
Lai pilnveidotu dialogu ar sabiedrību, sekmētu atvērtas pašvaldības tēla veidošanos un 

nodrošinātu komunikācijas plūsmu, pašvaldība tiecas izmantot iespējami daudz un dažādus 
informācijas kanālus. Balvu novada pašvaldības informācijas kanāli – tīmekļvietne 
www.balvi.lv, Balvu novada Facebook, Instagram un X (bijušais Twitter) konts un informatīvais 
izdevums “Balvu Novada Ziņas”. 

 
Tradicionāls un konkrētai mērķauditorijai joprojām 

novērtēts ir Balvu novada pašvaldības informatīvais 
izdevums „Balvu Novada Ziņas”, kurš kopš 2021.gada 16.jūlija (iznāca pirmais jaunizveidotā 
novada informatīvais izdevums) iznāk 1 reizi mēnesī, 2023.gadā izdevums iznāca 12 reizes 
10 000 eksemplāros. Tas tika izplatīts gan novada pagastos, gan Balvu un Viļakas pilsētās. 
Viļakas pilsēta, Žīguru un Kupravas pagasti izdevuma izplatīšanu veic pašu spēkiem, Balvu 
pilsētā “Balvu Novada Ziņas” izplata persona uz līguma pamata, bet pārējā novada teritorijā 
izplatīšanu veic VAS “Latvijas Pasts” (Baltinavas, Balvu, Bērzkalnes, Bērzpils, Briežuciema, 
Krišjāņu, Kubulu, Lazdukalna, Lazdulejas, Medņevas, Rugāju, Susāju, Šķilbēnu, Tilžas, 
Vectilžas, Vecumu un Vīksnas pagastos). „Balvu Novada Ziņās” tiek ievietoti domes sēdēs 
pieņemtie lēmumi, saistošie noteikumi, noteikumu grozījumi, informācija par gaidāmajām 
izsolēm, dažādi projektu raksti (t.sk. arī nevalstisko organizāciju), preses relīzes (ministriju, 
valsts iestāžu, u.c.), informācija par skolēnu sasniegumiem dažādos konkursos, kultūras un 
sporta pasākumu atspoguļojums, informācija par gaidāmajiem pasākumiem Balvu novadā utt. 
Pašvaldības informatīvais izdevums pieejams arī elektroniskā formātā pašvaldības 
tīmekļvietnē www.balvi.lv, kur arhīvā pieejami arī iepriekšējo gadu izdevumi. 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 94 

 

PAŠVALDĪBAS TĪMEKĻVIETNE

 

AJ 

SOCIĀLIE TĪKLI 

TELEVĪZIJA

 

TIKŠANĀS AR IEDZĪVOTĀJIEM 

 
Aktuālā informācija regulāri tiek ievietota Balvu 

novada pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv, kur 
atrodami arī Balvu novada pašvaldības domes sēžu audio ieraksti un lēmumi, saistošie 
noteikumi. Piedaloties tīmekļvietņu vienotās platformas projektā, Balvu novada pašvaldība 
2023. gada martā ieguva saturiski un vizuāli jaunu tīmekļvietni, tā veidota pēc vienotiem 
principiem, kas nozīmē, ka arī Balvu novada tīmekļvietnes lietotājiem turpmāk būs pieejama 
ar tādiem pašiem struktūras elementiem, kādi redzami visās projekta tīmekļvietnēs. Balvu 
novada pašvaldība tīmekļvietnes apmeklējums (no 15.03.2023. - 31.12.2023.) bija 944 000. 
Salīdzinot šos datus ar 2022.gada 12 mēnešiem, apmeklējums ir palielinājies (2022.gadā bija 
422 916). Unikālo apmeklējumu skaists samazinājies -  67 000 (attiecīgi 2022.gadā - 
331 395). Visvairāk skatītās sadaļas - sākumlapa, notikumu kalendārs, jaunumi, darbinieki, 
izsoles un vakances. 

 
Ātrai un mobilai informācijas izplatīšanai noder 

sociālie tīkli Instagram, Facebook, X, kur operatīvi un 
sistemātiski tiek publiskota jaunākā informācija, kā arī iedzīvotājiem ir iespēja ātri un ērti 
sazināties ar pašvaldību, norādot uz kādu problēmu vai sniedzot priekšlikumus, vai uzdodot 
jautājumus. Pārskata periodā ar dažādiem jautājumiem, kuriem sniegtas atbildes Facebook 
Messenger, vērsušies 60 iedzīvotāji, no tiem vairāki atkārtoti. No 2023.gadā Facebook 
sagatavotas, rediģētas, ievietotas 1353 ziņas (par 212 vairāk nekā 2022.gadā), kas ir vidēji 
3,7 ziņas dienā, kas pēc labās prakses piemēriem vērtējams pozitīvi. Facebook sagatavotas 
~17 foto galerijas, 4 pasākumu afišu vai sporta nodarbību afišu galerijas, ievietoti 39 īsāki un 
garāki video (animēti apsveikumi, svētku uzrunas, pasākumu atskati). Uz 01.01.2024. 
pašvaldības kontam Facebook ir 5258 sekotājs, salīdzinot ar 2022.gadu sekotāju skaits 
pieaudzis par 26% jeb 1369 sekotājiem. Sociālajā portālā Instagram 2023.gadā publicētas 12 
galerijas, tajā skaitā 6 “reels” video, katru nedēļu tika publicēti vismaz 3 ieraksti sadaļā “story” 
par aktualitātēm novadā. Sekotāju skaits nedaudz pieaudzis, uz 01.01.2024. tie ir 674 
sekotāji. 2022.gadā attiecīgi  -  641 sekotāji. Sekotāju skaits nav būtiski pieaudzis arī 
pašvaldības sociālo tīklu profilā X, kur uz 01.01.2024. tie ir 1278 sekotāji, attiecīgi 2022.gadā 
– 1253 sekotāji. 2023.gadā šajā profilā tika publicēta 725 ziņas, tajā skaitā arī “retweet” ziņas. 

 
2023.gadā tika turpināta iesāktā sadarbība ar SIA 

“Latgales reģionālo televīziju” un SIA “VALMIERAS TV”. 
Visi video sižeti ir apskatāmi pašvaldības Facebook vai Youtube kontā. Balvu novads, tā 
iedzīvotāji, notikumi u.tml. TV sižetos un raidījumos ir parādījies 69 reizes.  Daļa no tiem (ar 
īsāku hronometrāžu) tika atspoguļota arī Latvijas Televīzijā un Latvijas reģionu televīzijā 
(ReTV), TV24 un TV3. 

 
Lai uzklausītu iedzīvotājus, pastāstītu viņiem par 

aktualitātēm un pašvaldības darbus, kā arī aicinātu viņus 
iesaistīties lēmumu pieņemšanā 2023.gadā ir notikušas 10 Balvu novada domes un 
pašvaldības vadības, domes deputātu un pašvaldības speciālistu tikšanās reizes ar 
iedzīvotājiem – Balvu, Medņevas, Šķilbēnu, Kupravas, Kubulu, Rugāju, Vectilžas, 
Briežuciema, Bērzkalnes un Krišjāņu pagastos.  

 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 95 

 

IEDZĪVOTĀJU IESAISTE Lai uzklausītu iedzīvotāju viedokli 2023.gadā tika 
organizētas iedzīvotāju aptaujas un publiskās 

apspriešanas: 
No 2023.gada 12.janvāra – 31.janvārim aptauja, lai noskaidrotu iedzīvotāju 

apmierinātību ar Balvu Centrālās bibliotēkas pakalpojumiem; 
No 2023.gada 3.oktobra – 15.oktobrim iedzīvotāju aptauja, lai noskaidrotu 

apmierinātību ar kultūras piedāvājumu novadā; 
No 2023.gada 8.novembra – 30.novembrim iedzīvotāju aptauja par pašvaldības 

informatīvo izdevumu “Balvu Novada Ziņas”; 
No 2023.gada 9.janvāra līdz 8.februārim notika īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, 

Natura 2000 teritorijas, dabas lieguma “Lubāna mitrājs” dabas aizsardzības plāna 2023.-
2035. gadam sabiedriskā apspriešana; 

No 2023.gada 10.marta  līdz 14.aprīlim notika Balvu muižas apbūves un tai pieguļošo 
teritoriju apstādījumu un publisko ārtelpu attīstības tematiskā plānojuma projekta redakcijas 
publiskā apspriešana;  

No 27.jūlija līdz 31.augustam notika Reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 
2023.–2027. gadam sabiedriskā apspriešana.  

 
Līdz 2023.gada 14.septembrim iedzīvotāji tika aicināti pieteikties darbībai Balvu 

novada pilsētu un pagastu Iedzīvotāju padomēs, kas ir brīvprātīga iedzīvotāju konsultatīva 
institūcija, lai nodrošinātu vietējo kopienu iedzīvotāju interešu pārstāvību un pašvaldības 
teritorijas attīstību, veicinot iedzīvotāju savstarpējo sadarbību un saskaņotu rīcību kopējam 
labumam. Tā kā iedzīvotāju aktivitāte nebija īpaši liela, tika pagarināts pieteikšanās termiņš 
līdz 20.oktobrim. Baltinavas, Briežuciema, Krišjāņu, Susāju, Vecumu pagastu un Viļakas 
pilsētas pārvaldes, kur bija saņemts pietiekams skaits pieteikumu, decembrī sasauca 
iedzīvotāju kopsapulces, lai ievēlētu iedzīvotāju padomes. Tās tika ievēlētas Briežuciema 
(pirmā ievēlētā Iedzīvotāju padome novadā), Krišjāņu un Vecumu pagastos. Pārējās vietās 
nepietiekama kopsapulces dalībnieku skaita pēc, padomes netika ievēlētas. 2024.gada 
sākumā padomes vēlēs Lazdukalna, Rugāju pagastos.  

 
2023.gada otrajā pusē pašvaldība organizēja līdzdalības budžetēšanas projektu 

konkursu, kura mērķis ir veicināt Balvu novada iedzīvotāju iesaisti pašvaldības attīstības 
jautājumu izlemšanā un piešķirto finanšu līdzekļu izlietošanā, stimulējot pašvaldības un 
sabiedrības savstarpējo sadarbību. Kopā tika iesniegtas 17 projektu idejas, balsošanai 
2024.gadā tiks nodotas 15 idejas, kuras atbilda konkursa nolikumam. 

 
Lai sekmētu sabiedrības iesaistīšanos novada attīstībā un aktuālu jautājumu 

apspriedē, iedzīvotājiem ir iespēja uzdot jautājumus sociālajā platformā Facebook vai zvanot 
uz novada pašvaldību, iestādēs ir izvietotas arī “Ierosinājumu un sūdzību pastkastītes”, tā kā 
ir noteikti domes deputātu un iestāžu vadības pieņemšanas laiki, tad iedzīvotāji var savus 
jautājumus pārrunāt arī tiekoties klātienē.  

Informācija tiek ievietota arī Ziemeļlatgales laikrakstā „Vaduguns”, piemēram, par 
kultūras pasākumiem, vakancēm, izsolēm, dažādi paziņojumi utt.  

Laukumā pie Balvu Kultūras un atpūtas centra jau vairākus gadus darbojas LED 
ekrāns (2023.gadā nomainīts jauns), kas paredzēts informācijas ievietošanai par dažādiem 
pasākumiem, kā arī informācija par dažādiem pasākumiem un notikumiem novadā tiek 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 96 

 

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 

SADARBĪBA AR NVO 

izvietota uz informācijas stendiem. 2023.gada nogalē Balvu pilsētā pie strūklakas 
“Ūdensroze” tika uzstādīts 24/7 brīvstāvošs āra digitālais kiosks ar aktuālo novada 
informāciju, dabas takām, tūrisma iespējām, mājražotāju un amatnieku vizītkartēm, pasākumu 
un notikumu afišām. 

 
Balvu novada pašvaldībai ir noslēgti vairāki 

starptautiskās sadarbības līgumi - ar Polijas Republikas Žukovas novada pašvaldību, 
Igaunijas Republikas Põlvas pašvaldību un Lietuvas Republikas Kupišku rajona pašvaldību. 
Šo sadarbības līgumu mērķis ir veicināt abpusēji izdevīgu attiecību attīstību 
uzņēmējdarbības, ekonomikas, tūrisma, sporta, izglītības, kultūras, sociālajā, vides un 
infrastruktūras attīstības jomās, kā arī veicināt cilvēciskās saiknes veidošanos starp abu 
pašvaldību teritoriju iedzīvotājiem. 2023.gadā aktīva sadarbībā ar minētajām pašvaldībām 
nenotika. 

2023.gada 13.novembrī tika noslēgts sadarbības līgums ar Ukrainas Odesas apgabala 
Baltas pilsētas pašvaldību. Tā mērķis ir pašvaldību starptautiskā sadarbība, dažādu valstu 
iedzīvotāju partnerības veicināšana, pieredzes apmaiņa un abu valstu pašvaldību 
kompetencē esošo jautājumu risināšana. 

2023.gadā sadarbība ar citām ārvalstu pašvaldībām, pašvaldību apvienībām vai 
ārzemju sadarbības partneriem Latvijā un ārzemēs notikusi tikai īstenojot kopīgos projektus, 
par kuriem sīkāk aprakstīts šī Pārskata Projektu sadaļā. 

 
 
 

Pašvaldība ir atvērta sadarbībai ar pilsonisko sabiedrību un aicina nevalstisko sektoru 
aktīvi iesaistīties plānošanas un valsts pārvaldes īstenošanas procesos. Arī 2022.gadā 
organizācijas un sabiedriskās grupas tika aicinātas piedalīties pašvaldības organizētajos 
sabiedrības līdzdalības pasākumos. 

Balvu novada pašvaldība iespēju robežās atbalsta nevalstisko organizāciju darbību. 
Ik gadu tiek sniegts atbalsts nevalstiskajām organizācijām, nodrošinot iespēju par 

aktualitātēm informēt iedzīvotājus ar pašvaldības informatīvā izdevuma “Balvu Novada Ziņas” 
un tīmekļvietnes www.balvi.lv starpniecību. 
 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS ATBALSTA VEIDI BIEDRĪBĀM, NVO UN DRAUDZĒM 

 

 

 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 97 

 

2023.GADĀ ATBALSTĪTAS BIEDRĪBAS/NVO/DRAUDZES 

Biedrības, nodibinājuma, NVO, draudzes nosaukums 
Atbalsta summa 

(EUR) 

Politiski represēto apvienība Balvu nodaļa 1450 

Balvu pensionāru biedrība 1200 

Balvu Teritoriālā Invalīdu biedrība 2000 

Biedrība "Klubs AutoFan" 1000 

Biedrība "Sudraba pakavi" 700 

Latvijas Bērnu fonds 300 

Latvijas neredzīgo biedrība 300 

Viļakas evaņģēliski luteriskā draudze 500 

Kopā: 7450 

 

 

  



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 98 

 

VALSTS UN PAŠVALDĪBAS VIENOTAIS KLIENTU 

APKALPOŠANAS CENTRS 
 
Balvu novada pašvaldības Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra 

(turpmāk VPVKAC) darbinieki savas kompetences ietvaros iedzīvotājiem turpina sniegt 
pieprasītākos valsts un pašvaldības pakalpojumus, konsultēt fiziskās un juridiskās personas 
jautājumos, kas saistīti ar pašvaldības vai valsts iestādēm un nevalstiskajām organizācijām, 
to sniegtajiem pakalpojumiem. 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) sadarbībā ar 
pašvaldībām visā Latvijā, tai skaitā arī Balvu novadā, turpina attīstīt un veidot jaunus Valsts 
un pašvaldības vienotos klientu apkalpošanas centrus (VPVKAC). Tā 2023.gada sākumā 
papildus jau 6 esošajiem klientu centriem (Balvos, Baltinavā, Lazdukalnā, 
Rugājos,Viļakā,Tilžā), tika izveidots un darbu sāka klientu centrs Šķilbēnu pagastā. Savukārt 
gada nogalē domes sēdē tika pieņemts lēmums veidot vēl trīs jaunus VPVKAC – Balvu, 
Bērzkalnes un Žīguru pagastā, kuri darbu sāks 2024.gadā. 

Novada iedzīvotāji turpina izmantot VPVKAC pieprasītākos valsts un pašvaldības 
pakalpojumus. Speciālisti konsultē gan fiziskās, gan juridiskās personas dažādos jautājumos 
savas kompetences ietvaros, kopumā novadā sniegtas 9655 konsultācijas, kas gan ir par 668 
konsultācijām mazāk kā 2022.gadā. Tas izskaidrojams ar C19 sertifikātu izsniegšanas 
samazinājumu, jo 2022.gadā tika izsniegti 1095, bet pērn – tikai 3 sertifikāti. Ja neņem vērā 
šo faktoru, tad kopumā sniegto pakalpojumu skaits pamazām pieaug.  

Kopumā novadā sniegtas 3732 klātienes konsultācijas, kur lielākā daļa jeb 884 
pakalpojumi ir pašvaldības pakalpojumi (dzīvesvietas deklarēšanas, izziņas par deklarēto 
dzīvesvietu, iesniegumu pieņemšana, kā arī dokumentu drukāšana, skenēšana un palīdzība 
datora/interneta lietošanā). Lielu daļu konsultāciju sastāda arī Valsts ieņēmumu dienesta 
(597), Valsts sociālās apdrošināšanas (392), kā arī Lauku atbalsta dienesta (293) un citu 
iestāžu konsultācijas.  

Pērn, izmantojot VPVKAC pakalpojumu sistēmu, klientiem sniegti 965 VID pakalpojumi 
– iesniegtas 648 gada ienākumu deklarācijas un veiktas 291 izmaiņa elektroniskajā algas 
nodokļu grāmatiņā. Bet no visiem VSAA sniegtajiem pakalpojumiem (kopā 260), populārākais 
jeb 72%  ir bijis Slimības pabalsta piešķiršana vai pārrēķināšana. 

 
1.tabula. Sniegto pakalpojumu skaits Balvu novadā 2023 gadā. 

 
 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 99 

 

 
 
Kā redzams 1.tabulā, visvairāk pakalpojumu sniegts tieši pilsētās – Balvos un Viļakā. 

Pagastos klientu plūsma un konsultāciju skaits atšķiras, tomēr kopumā KAC konsultāciju 
skaits ir palielinājies par 364 salīdzinājumā ar 2022.gadu. Iespējams, to ietekmējis tas, ka 
savus pakalpojumus Balvos pārtrauca sniegt VID konsultants, jo tabulās redzams, ka ir 
pieaudzis arī VID pakalpojumu skaits, kas tiek sniegti ar centra speciālista starpniecību caur 
VPVKAC sistēmu.  

 
2.tabula. Sniegto pakalpojumu skaits Balvu novadā 2022. gadā. 

Lielāko daļu sniegto pakalpojumu 2023.gadā sastāda latvija.gov.lv sniegtās 
telefonkonsultācijas, ko nodrošina Balvu VPVKAC, kopumā – 4681 (2022.gadā - 4767), no 
kuriem 195 zvani ir novērtēti, vidējais vērtējums ir 4,7 no 5. No 11 reģionālas nozīmes 
attīstības centriem, Balvu KAC ierindojas 3.vietā pēc sniegto telefonkonsultāciju skaita un 
4.vietā pēc visu sniegto pakalpojumu skaita. (skatīt 3.tabulu) Salīdzinājumā ar 2022.gadu, 
2023.gadā telefonkonsultāciju skaits nedaudz samazinājies – par 87, kas skaidrojams ar 
Balvu VPVKAC darbinieku maiņu un apmācību laiku.  
 
3.tabula. Reģionālas nozīmes VPVKAC sniegto pakalpojumu skaits 2023.gadā. 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 100 

 

 
 
Balvu VPVKAC pakalpojumus turpina nodrošināt Valsts sociālās apdrošināšanas 

aģentūras speciālisti, reizi nedēļā savus pakalpojumus klientiem sniedz Valsts zemes 
dienests, kā arī ar 2023.gada 1.janvāri vienu reizi nedēļā klientus pieņem un apkalpo arī 
Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra. 

Kā katru gadu, arī pērn VPVKAC speciālistiem notikušas vairākas mācības – gan par 
darba jautājumiem un konkrētiem pakalpojumiem, gan arī Latvijas Pašvaldību mācību centra 
mācības “Klientu apkalpošana, komunikācija ar dažāda veida klientiem”, kā rezultātā 
speciālistiem iegūtas arī apliecības. E-pakalpojumi un informācijas sistēmas regulāri mainās, 
tādēļ VPVKAC speciālistam ir jāspēj pielāgoties un jābūt zinošam šajās jomās. 
  
 
 

  



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 101 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS VEIKTIE PASĀKUMI 

VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI 
 

Pašvaldība sniedz pakalpojumus izpildot savas funkcijas, ko nosaka Pašvaldību 
likums. Maksas pakalpojumus pašvaldība sniedz atbilstoši domē apstiprinātajam cenrādim: 

❖ pašvaldība iznomā savu zemi, telpas gan juridiskām, gan fiziskām personām; 
❖ sniedz izglītības pakalpojumus, nosakot maksu par profesionālās ievirzes iestāžu 

mācību maksu, pirmsskolas izglītības iestāžu vecāku maksu par bērnu ēdināšanu; 
❖ sniedz ilgstošās sociālās aprūpes pakalpojumus; 
❖ organizē iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, nosakot par to maksu; 
❖ sniedz citus maksas pakalpojumus, piemērām peldbaseina maksas pakalpojumus, 

būvvaldes maksas pakalpojumus, drukāšanas pakalpojumus, transporta 
pakalpojumus, pakalpojumus, kas saistīti ar teritorijas uzturēšanu.  

Balvu novadā nepārtraukti tiek domāts par pašvaldības administratīvo un publisko 
pakalpojumu sniegšanas procesu modernizāciju un digitalizāciju. 

Šobrīd Balvu novadā veiksmīgi tiek izmantota Vienotā pašvaldību sistēma VISVARIS. 
Divu gadu periodā pēc administratīvi teritoriālās reformas pašvaldības darbinieki  padziļināti 
tika apmācīti darbam ar elektronisko dokumentu vadības sistēmu LIETVARIS. Ja 2021. gadā 
pēc administratīvi teritoriālās reformas elektronisko dokumentu vadības programmas 
apgūšana un lietošana pašvaldības darbiniekiem bija  izaicinājums, tad uz šo brīdi 
pašvaldības darbinieki ir kompetenti tās izmantošanā. Programmas priekšrocības ļauj 
darbiniekiem uzdot uzdevumus, sekot dokumentu plūsmai, to apstrādei, uzlabojot iekšējās 
kontroles sistēmu un paātrinot apmeklētāju apkalpošanu, kā arī paaugstina darbinieku 
digitālās prasmes, jo sistēmas izstrādātāji programmu uzlabo, lai to padarītu ērtāku un 
efektīgāku. Uz 2023.gada 31.decembri Balvu novada pašvaldībā ir 1988  aktīvi vienotās 
pašvaldību sistēmas “Visvaris” lietotāji. 

Arī 2023.gadā darbiniekiem, izmantojot Darbinieku pašapkalpošanās portālu, savā 
elektroniskajā personas lietā ir pieejami dažādi iesniegumu veidi, no kuras darbinieks 
autorizējoties ar savu lietotājvārdu un paroli var iesniegt darba devējam elektroniskā formā 
sagatavotu iesniegumu. Praktiski neviens dokuments, kas ir saistīts ar personālu, netiek 
veidots papīra formātā, tie tiek veidoti no personāla vadības sistēmas KADRI un tiek parakstīti 
elektroniski, izņemot darba līgumus, pārjaunojumu līgumus un vienošanās par grozījumiem 
darba līgumos. Nākotnē tiek plānots darba līgumu, darba līgumu grozījumu izstrāde un 
parakstīšana elektroniskā formā.  

Ieviesta komandējumu pieteikumu un komandējumu atskaišu sistēma, kas sasaistīta ar 
Resursu vadības un grāmatvedības sistēmu. 

Darbinieks var saņemt avansu, pieprasīt komandējumu un iesniegt atskaiti par to, 
izmantojot Darbinieku pašapkalpošanās portālu, kas ne tikai atvieglo ikdienas darbu, bet arī 
samazina komandējumu pieteikumu un atskaišu papīra drukājamo apjomu, kā arī tas atvieglo 
darbu gan iesniedzējam, gatavojot atskaites papīra formā, gan grāmatvedim šīs atskaites 
izskatot un veicot ar tām saistītās darbības. 

Domājot par papīra samazināšu darba vietās, ir veikta papīra dokumentu/iesniegumu 
digitalizēšana, piemēram, iesniegumi par pieteikumu iepirkumam šobrīd ir pieejami 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 102 

 

elektroniski visām pašvaldības iestādēm. Kā arī visas pašvaldības iestādes darba laika 
uzskaites tabulas iesniedz, saskaņo un apstiprina elektroniski.  

Rēķini un pavadzīmes tiek ievadīti elektroniski lietojumprogrammā un 
saskaņošanas/apstiprināšanas plūsma notiek elektroniski, līdz ar to, arī tiek samazināts 
saskaņošanas/apstiprināšanas laiks, jo izpaliek papīra dokumentu nogādāšanas posms starp 
atbildīgajiem darbiniekiem. Elektroniskais saskaņošanas process būtiski uzlabo dokumentu 
plūsmas kontroli. 

Lietojumprogrammu atbildīgie darbinieki sadarbībā ar Informācijas un tehnoloģiju 
nodaļas darbiniekiem apguvuši VPS VISVARIS sistēmas uzturētāju piedāvātās administratora 
moduļa iespējas. Pēc šo apmācību noslēgšanās par administrācijas moduli atbildīgie 
darbinieki var veikt darbības kas saistītas ar DVS Lietvaris attīstību pašvaldības iestādēs. Tās 
darbības, kuras veica sistēmas uzturētāji, tagad veic atbildīgie darbinieki pašvaldībā. 

Ir veikta arhīva moduļa ieviešana, pakāpeniski notiek šī moduļa apgūšana pašvaldības 
darbiniekiem, kuru pienākumos ir sagatavot dokumentus nodošanai iestāžu arhīvam, un 
iestāžu arhīvistiem. 

Balvu novadā iepirkumus veic tikai Balvu novada Iepirkumu komisija, izmantojot 
Elektronisko iepirkumu sistēmu www.eis.gov.lv (EIS). Arī visi pretendentu piedāvājumi tiek 
saņemti EIS. (Līgumcena būvdarbiem no 20 000 euro bez PVN, precēm un pakalpojumiem 
no 10 000 euro bez PVN). Tas nozīmē, ka saņemtos piedāvājumus līdz lēmuma pieņemšanai 
var apskatīt tikai personas, kas ir Iepirkumu komisijas sastāvā un parakstījušas apliecinājumu 
par neieinteresētību. Visi iepirkumi visām iestādēm tiek veikti centralizēti.  

Balvu novada pašvaldības administrācijas Iepirkumu nodaļas speciālists veic tirgus 
izpētes (no 1000,00 – 9999,99 euro bez PVN piegādēm un pakalpojumiem un no 1000,00 – 
19 999,99 bez PVN euro būvdarbiem) Balvu novada administrācijai, pagastu un pilsētu 
pārvaldēm, Dzimtsarakstu nodaļai, Bāriņtiesai, Būvvaldei, Tautas/Kultūras namiem. Pārējās 
iestādes tirgus izpētes veic pašas. 

Lai uzlabotu savstarpējo komunikāciju un informācijas apmaiņu, katru otro pirmdienu 
tika rīkotas Balvu novada domes un pašvaldības vadības un Balvu novada pašvaldības 
administrācijas nodaļu vadītāju tikšanās,  katra mēneša pirmajā otrdienā (izņemto vasaras 
mēnešus) notika Balvu novada domes un pašvaldības vadības un pašvaldības iestāžu 
vadītāju tikšanās, kas resursu – laika un degvielas – taupīšanas nolūkos tika organizētas 
attālināti, bet reizi ceturksnī – klātienē. 

Lai paaugstinātu profesionālo kvalifikāciju, pilnveidotu savas prasmes un zināšanas, 
Balvu novada pašvaldības speciālistiem un vadošajiem darbiniekiem pārskata gada laikā bija 
iespēja piedalīties dažādās apmācībās, kas aktīvi arī tika izmantota. 
 

 

  



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 103 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS PLĀNOTIE PASĀKUMI 

2023.GADĀ 
 

Balvu novada pašvaldībai 2024.gadā un turpmāk būtiski ir nodrošināt novada attīstības 
un investīciju projektu ieviešanu un realizāciju, tādējādi uzlabojot dzīves kvalitāti, ielu, ceļu, 
dzīvojamo teritoriju, izglītības iestāžu, sporta infrastruktūru novadā. Lai veicinātu Balvu 
novada attīstību, investīcijām infrastruktūrā tiks piesaistīti Eiropas Savienības fondu un 
aizņēmumu līdzekļi. Pašvaldības prioritātes ir attīstīt pašvaldības teritorijas un nodrošināt 
kvalitatīvu pašvaldības pakalpojumu pieejamību visā novadā, nodrošināt sociālo atbalstu 
maznodrošinātajai novada iedzīvotāju daļai. Vienlaikus pašvaldība centīsies īstenot 
pasākumus, lai nodrošinātu arvien labāku dzīves kvalitāti un izaugsmes iespējas Balvu 
novada iedzīvotājiem, lielāku vērību pievēršot ģimenei kā vērtības stiprināšanai, iedzīvotāju 
sociālajai un fiziskajai drošībai, pilsētvides, ciematu un lauku teritorijas attīstībai. 

Balvu novada pašvaldība turpinās novada attīstību visās jomās, realizēs visas 
funkcijas atbilstoši Pašvaldību likumam, balstoties uz esošiem finanšu līdzekļiem un projektu 
finansējumu, pakalpojumu sniegšanas maksām. 

Balvu novada pašvaldības 2024.gada darbības virzieni ir: 
- izveidot efektīvāku pašvaldības pārvaldes struktūru; 
- sadarbībā ar valsts institūcijām nodrošināt un pilnveidot valsts aizsardzības 

infrastruktūru;  
- iespēju robežas saglabāt un attīstīt izglītības pakalpojumus, izveidojot efektīvu 

izglītības infrastruktūru; 
- sniegt kvalitatīvus kultūras un sporta infrastruktūru un pakalpojumus, kuri ir 

pievilcīgi Balvu novada  ģimenēm, uzņēmējiem, Balvu novada ciemiņiem un tūristiem; 
- saglabāt sociālos atbalstu trūcīgajai un maznodrošinātajai sabiedrības daļai; 
- finansēt sociālo infrastruktūru atbilstoši iepriekš uzņemtajām saistībām un 

Latvijas likumdošanas izmaiņām; 
- atbalstīt uzņēmējdarbības attīstību novadā, sekmēt ES projektu realizāciju; 
- finanšu iespēju robežās attīstīt pašvaldības teritoriju un pilnveidot pakalpojumu 

klāstu. 
Balvu novada pašvaldība 2022.gada 24.februārī ir apstiprināts pašvaldības teritorijas 

vidēja termiņa plānošanas dokuments - Balvu novada  attīstības programma 2022. - 
2027.gadam. Atbilstoši attīstības programmai ir sekojošie attīstības stratēģiskie mērķi: 
saliedēta sabiedrība un dinamiska pārvaldība, dabiska, sakārtota un veselīga dzīves, darba 
un atpūtas vide, konkurētspējīga un produktīva saimnieciskā vide. 

Lai sasniegtu ieplānoto, 2024.gadā nepieciešams veikt: 
- strukturālās izmaiņas, pārskatot pašvaldības nodarbināto skaitu; 
- uz noteiktu laiku pāriet uz četru dienu darba nedēļu; 
- veikt aizņēmumu pamatsummas grozījumus noslēgtajos valsts aizdevuma līgumos, 

samazinot 2024. gadā plānotos pamatsummas maksājumus par 394 621 euro atbilstoši 
likuma “Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” 
38.panta nosacījumiem; 

- ņemt īstermiņa aizņēmumu norēķiniem budžeta un finanšu vadībai ar atmaksas 
termiņu līdz trim gadiem no aizdevuma līguma noslēgšanas dienas. 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 104 

 

Pašvaldība šogad turpinās infrastruktūras sakārtošanu, to veicot gan par pašvaldības 
budžeta, gan ES struktūrfondu līdzekļiem, veicinot uzņēmējdarbības vides sakārtošanu un 
jaunu darba vietu radīšanu.  

Lai veidotu uzņēmējdarbības attīstībai  nepieciešamu infrastruktūru plānots atjaunot 
Ziedu, Daugavpils, Partizānu un Lauku ielas posmus Balvos. Tiks uzsākti darbi pie Brīvības 
ielas posma un Baznīcas ielas posmu Balvos projektēšanas. Darbs turpināsies arī pie Balvu 
muižas un ezera krastmalas publiskās ārtelpas attīstības projektiem, Amatnieku mājas Lāča 
dārzā vienkāršas atjaunošanas projekta. Domājot par uzņēmējiem laukos, plānota 
meliorācijas projektu realizācija Baltinavas un Lazdukalna pagastos, ieplānots finansējums un 
turpināsies darbs pie nekustamo īpašumu sakārtošanas, dodot iespēju iegūt īpašumā un 
izmantot lauku uzņēmējiem zemi kā resursu. Kubulu pagastā turpināsies Kubulu ciema ielu 
pārbūve un Kurnas upes krasta stiprināšanas darbi. Arī uz pašvaldības autoceļa Rugāji – 
Tikaiņi plānoti pārbūves darbi, sakārtojot grāvjus un caurtekas. Pašvaldības autoceļu seguma 
atjaunošana prioritārā secībā turpināsies visos novada pagastos, organizējot saimniecisko 
darbu un tehnikas resursus, lai tie tiktu racionāli izmantoti ceļu uzturēšanai. 

Lai atbalstītu jaunos Balvu novada uzņēmējus tiks turpināts biznesa ideju konkurss 
“Tava biznesa ideja Balvu novadā”, kur pašvaldības budžetā paredzēts atbalsts 50 000,00 
euro apmērā.  

Lai uzturētu un attīstītu tūrisma infrastruktūru, popularizētu tūrisma iespējas un 
atbalstītu jaunu tūrisma produktu un piedāvājumu, turpināsies darbs pārrobežu projektos 
(Zaļie ceļi,  Zaļā palete), kā arī tiek plānotas dažādas uzņēmēju iesaistes aktivitātes - 
semināri, apmācības, tirdziņi. 

2024.gadā pašvaldība plāno atjaunot un papildināt savu auto parku, iegādājoties 
skolēnu pārvadājumiem autobusu, jaunu auto sociālajai pārvaldei un pašvaldības policijai, kā 
arī traktortehniku GreenWays (Zaļo ceļu) apsaimniekošanai. 

Arī 2024.gadā pašvaldība visiem bērniem no piecu gadu vecuma un 1.-12.klašu 
skolēniem nodrošinās brīvpusdienas, kā arī skolēniem, kas mācību gada laikā uzturas 
internātā, tiks nodrošināta bezmaksas ēdināšana. Pašvaldība 2024.gadā šim mērķim ir 
paredzējusi 422 215,00 euro. 

Aktuāls 2024.gadā būs arī skolu tīkla sakārtošanas jautājums. Diemžēl Balvu novada 
demogrāfiskā situācija nav diez ko iepriecinoša. Papildus tam vēl Izglītības ministrija ir 
izstrādājusi piedāvājumus izglītības iestāžu reorganizācijai, izstrādājot kārtību, kādā izvērtēs 
pašvaldību vispārējās izglītības iestāžu investīciju projektus valsts budžeta aizņēmumu 
saņemšanai, kur uzsvars tiks likts uz izglītojamo skaitu. 

2024.gadā noslēgsies vairāki infrastruktūras, kultūras telpas un kultūras objektu 
attīstības projekti – tiks pabeigti darbi Balvu muižas pagrabstāvā un 1.stāvā, tiks domāts par 
2.stāva vienkāršotu atjaunošanu. Darbi noslēgsies Baltinavas muzeja, Balvu Mākslas skolas 
un Rugāju pagasta pārvaldes ēkā. Plānota ir Balvu Sporta skolas peldbaseina atjaunošana 
un investīcijas izglītībā, īstenojot izglītības iestāžu ilgtspējīgas izglītības ekosistēmu projektus. 

Pašvaldība plāno realizēt arī projektus, kur nav plānota būvniecība, bet tie ir nozīmīgie 
novada atpazīstamības veicināšanai – “8.Starptautiskais mākslas plenērs Valdis Bušs 2024” 
un projekts “Militārais mantojums II”. 

Balvu novada pašvaldība, domājot par klimatneitrālu ekonomiku un videi draudzīgu 
politiku, skolēnu pārvadājumiem plāno iegādāties bezemisiju transportlīdzekli – 
elektroautobusu, kuru iegādei paredzēts arī Eiropas līdzfinansējums 85% apmērā. Lai 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 105 

 

veiksmīgi varētu šie autobusi, kā arī citi bezemisiju transportlīdzekļi pārvietoties, sadarbībā ar 
AS “Sadales tīkls” jāturpina darbs pie elektroauto uzlādes staciju tīkla attīstības novadā. 

Domājot par atjaunojamo dabas resursu aktīvāku izmantošanu novada teritorijā, 
pašvaldība ir uzsākusi un turpinās sarunas ar sadarbības partneriem par vēja parku un saules 
paneļu parku attīstību novadā. 

Lai novada iedzīvotajiem būtu pieejams tīrs un kvalitatīvs dzeramais ūdens, pašvaldība 
plāno iesaistīties “Balvu ūdenssaimniecības attīstības IV kārtas” projektā, kā arī strādāt pie 
dzeramā ūdens sistēmu uzlabošanas ciemu centros. 2024.gadā tiks uzsākti darbi pie Balvu 
pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtu atjaunošanas. 

Rūpējoties par vidi sev apkārt un lai sasniegtu noteiktos mērķus par apglabājamo 
atkritumu apjoma un izmaksu par atkritumu apsaimniekošanu samazināšanu, kā pašvaldībai, 
tā ikvienam novada iedzīvotājam liels izaicinājums 2024.gadā būs atkritumu šķirošana. Tikai 
sadarbojoties, izglītojot un pašiem rādot piemēru mēs varēsim pietuvoties mērķim – mazāk 
sadzīves atkritumu poligonā apglabāto atkritumu, un ieguldījums dabas resursu taupīšanā, jo 
šķirotie atkritumi kļūst par otrreizējām izejvielām, no kurām atkārtoti var ražot jaunas preces. 

2024.gadā joprojām būs svarīgi likt uzsvaru uz efektīvu un saimniecisku iestāžu un 
struktūrvienību darbību, izanalizēt un ekonomiski pamatot visus nepieciešamos finanšu 
ieguldījumus. Viena no pašvaldības prioritātēm ir vērsta uz efektīvas un gudras pārvaldības 
veidošanu, kas ietver gan pašvaldības struktūrvienību iekšējās sadarbības un komunikācijas 
stiprināšanu, gan ārējās sadarbības uzlabošanu Balvu novadā. Turpmāk pašvaldībai būs 
jādomā gan par pašvaldības administratīvo un publisko pakalpojumu sniegšanas procesu 
modernizāciju un digitalizāciju, gan sabiedrības līdzdalības prasmju un iespēju 
paplašināšanu, atbalstot biedrību un nevalstisko organizāciju iniciatīvas. 

Arī 2024.gadā un turpmāk būs svarīgi sekmēt pašvaldības struktūrvienību, iestāžu, 
uzņēmēju un sabiedrības koordinētu darbību pašvaldības attīstības jautājumos, pašvaldībai 
turpinot īstenot ilgtermiņa finanšu vadības, regulāras pašvaldības budžeta izdevumu 
pārraudzības politiku, tādējādi nodrošinot pašvaldības finanšu resursu pietiekamību noteikto 
pašvaldības funkciju realizācijai.  

Turpinot dialogu ar sabiedrību 2024.gadā turpināsies domes un pašvaldības vadības, 
domes deputātu un speciālistu tikšanās reizes ar iedzīvotājiem, kā arī lai nodrošinātu Balvu 
novada teritoriālā iedalījuma vienību (pagastu un pilsētu) iedzīvotāju interešu pārstāvību un 
sekmētu efektīvu, atklātu un atbildīgu sabiedrības iesaistīšanos Balvu novada pašvaldības 
darbā, tādējādi veicinot vietējās sabiedrības saikni ar pašvaldību, paaugstinot pašvaldības 
darba kvalitāti un atbilstību tās iedzīvotāju interesēm, Balvu novada pašvaldība turpinās 
sadarbību ar Iedzīvotāju padomēm. 
 

Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs 
 

 

 

 

 

 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 106 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 
 

 



 

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 

Rīgā 

Dokumenta datums ir tā 

elektroniskās parakstīšanas laiks 

 
               Nr. BNP-23-16/RZ 

 
Balvu novada pašvaldības domei 

Atzinums 

Mēs esam veikuši Balvu novada pašvaldības (turpmāk tekstā „Pašvaldība”) pievienotajā gada pārskatā ietvertā 
konsolidētā finanšu pārskata revīziju. Pievienotais konsolidētais finanšu pārskats ietver: 

o pārskatu par finansiālo stāvokli 2023. gada 31. decembrī (bilance); 

o pārskatu par darbības finansiālajiem rezultātiem par gadu, kas noslēdzās 2023. gada 31. decembrī; 

o pašu kapitāla izmaiņu pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2023. gada 31. decembrī; 

o naudas plūsmas pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2023. gada 31. decembrī; 

o finanšu pārskata pielikumu, tai skaitā, finanšu pārskata posteņu strukturizētu skaidrojumu, 
grāmatvedības uzskaites principu aprakstu, gada pārskata sagatavošanas principu aprakstu, un finanšu 

instrumentu risku pārvaldīšanas aprakstu.  
 

Mūsuprāt, pievienotais konsolidētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Balvu novada 

pašvaldības konsolidēto finansiālo stāvokli 2023. gada 31. decembrī un par tās darbības konsolidētajiem 
finanšu rezultātiem un konsolidēto naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2023. gada 31. decembrī, saskaņā ar 
Ministru Kabineta 2021. gada 28. septembra noteikumiem Nr. 652 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība”. 

Atzinuma pamatojums 

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mēs veicām revīziju ievērojot Latvijā atzītos starptautiskos publiskā 

sektora revīzijas standartus (turpmāk - ISSAI). Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos standartos, tālāk izklāstīti 
mūsu ziņojuma sadaļā “Revidenta atbildība par konsolidētā finanšu pārskata revīziju”. 

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes 
izstrādātā Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp Starptautisko Neatkarības 

standartu) prasībām un Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas 
mūsu veiktajai konsolidētā finanšu pārskata revīzijai. Mēs esam ievērojuši arī Revīzijas pakalpojumu likumā 

un Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksā (tostarp Starptautiskajos Neatkarības standartos) 
noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus un objektivitātes prasības. 

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu 
atzinumam.  

Apstākļu akcentējums 

Vēršam uzmanību uz finanšu pārskata veidlapu V12.INFO, kurā uzrādītas pārskata periodā koriģētās būtiskas 

iepriekšējo periodu kļūdas un to ietekme uz iepriekšējo gadu budžeta izpildes rezultātu.  

Vēršam uzmanību uz bilances posteņu skaidrojuma 5.0. piezīmi “Saistības”, kurā sniegta informācija par 

parādiem EUR 329 999 apmērā ar kavētu apmaksas termiņu 30 dienas un vairāk. Samazinot atlīdzības 

izmaksas un iestāžu uzturēšanas izmaksas, būs iespēja mazināt īstermiņa saistības. 

Mēs neizsakām turpmāku iebildi attiecībā uz šiem apstākļiem. 

Ziņošana par citu informāciju 

Pašvaldības vadība ir atbildīga par citu informāciju. Cita informācija ietver: 

o vadības ziņojumu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā; 



 

2 

o budžeta izpildes pārskatu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā. 
 

Cita informācija neietver konsolidēto finanšu pārskatu un mūsu revidentu ziņojumu par šo konsolidēto finanšu 

pārskatu. Mūsu atzinums par konsolidēto finanšu pārskatu neattiecas uz šo citu informāciju, un mēs 
nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot to, kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā “Citas 
ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām”. 

Saistībā ar konsolidētā finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, to darot, 

izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no konsolidētā finanšu pārskata vai no mūsu revīzijas gaitā 
iegūtajām zināšanām un vai tā nesatur cita veida būtiskas neatbilstības. 

Ja, pamatojoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par Pašvaldību un 

tās darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu pienākums ir par to ziņot. 
Mūsu uzmanības lokā nav nonākuši nekādi apstākļi, par kuriem šajā sakarā būtu jāziņo. 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām 

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mūsu pienākums ir arī izvērtēt, vai vadības ziņojums ir sagatavots 

saskaņā ar Ministru Kabineta 2021. gada 28. septembra noteikumu Nr. 652 “Gada pārskata sagatavošanas 
kārtība” prasībām. Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 

o vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots konsolidētais finanšu pārskats, sniegtā 

informācija atbilst konsolidētajam finanšu pārskatam, un 

o vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru Kabineta 2021. gada 28. septembra noteikumu 

Nr. 652 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām.  
 

Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, atbildība par konsolidēto finanšu 
pārskatu 

Vadība ir atbildīga par konsolidētā finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, sagatavošanu 

saskaņā ar Ministru Kabineta 2021. gada 28. septembra noteikumiem Nr. 652 “Gada pārskata sagatavošanas 

kārtība” un par tādu iekšējo kontroli, kādu vadība uzskata par nepieciešamu, lai būtu iespējams sagatavot 
konsolidēto finanšu pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas neatbilstības. 

Sagatavojot konsolidēto finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Pašvaldības spēju turpināt darbību, 

pēc nepieciešamības sniedzot informāciju par apstākļiem, kas saistīti ar Pašvaldības spēju turpināt darbību un 
darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja vien nav plānota Pašvaldības pievienošana citai pašvaldībai 
vai sadalīšana. 

Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, ir atbildīgas par Pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata 
sagatavošanas pārraudzību. 

Revidenta atbildība par konsolidētā finanšu pārskata revīziju 

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka konsolidētais finanšu pārskats kopumā nesatur kļūdu 

vai krāpšanas izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts atzinums. 
Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta saskaņā ar ISSAI, 

vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties krāpšanas vai kļūdu 
rezultātā, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai visas kopā 
varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, pamatojoties uz šo konsolidēto finanšu pārskatu. 

Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, mēs visā revīzijas gaitā izdarām profesionālus spriedumus un ievērojam 
profesionālo skepsi. Mēs arī:  

o identificējam un izvērtējam riskus, ka konsolidētajā finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai kļūdu dēļ 

radušās būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku mazināšanai, kā arī 
iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. 

Risks, ka netiks atklātas būtiskas krāpšanas radītas neatbilstības, ir augstāks par kļūdu izraisītu 
neatbilstību risku, jo krāpšana var ietvert slepenas norunas, dokumentu viltošanu, ar nodomu neuzrādītu 

informāciju, maldinošas informācijas sniegšanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus; 



 

3 

o iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu konkrētajiem 
apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, nevis lai sniegtu atzinumu par Pašvaldības iekšējās kontroles 

efektivitāti; 

o izvērtējam pielietoto grāmatvedības uzskaites politiku piemērotību un grāmatvedības aplēšu un attiecīgās 

vadības uzrādītās informācijas pamatotību; 

o izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību un, pamatojoties uz 

iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība attiecībā uz notikumiem vai 
apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par Pašvaldības spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka 

būtiska nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā tiek vērsta uzmanība uz konsolidētajā finanšu pārskatā 

sniegto informāciju par šiem apstākļiem. Ja šāda informācija konsolidētajā  finanšu pārskatā nav sniegta, 
mēs sniedzam modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas iegūti 

līdz revidentu ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē Pašvaldība savu 
darbību var pārtraukt; 

o izvērtējam vispārējo konsolidētā finanšu pārskata izklāstu, struktūru un saturu, tajā skaitā pielikumā 
atklāto informāciju un to, vai konsolidētais finanšu pārskats patiesi atspoguļo  tā pamatā esošos darījumus 

un notikumus; 

o iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Pašvaldības konsolidācijā iesaistīto iestāžu 

finanšu informāciju ar mērķi sniegt atzinumu par konsolidēto finanšu pārskatu. Mēs esam atbildīgi par 

Pašvaldības revīzijas vadību, pārraudzību un veikšanu. Mēs paliekam pilnībā atbildīgi par mūsu revidentu 
atzinumu.  

Personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, mēs cita starpā sniedzam informāciju par plānoto revīzijas 
apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā skaitā par būtiskiem iekšējās kontroles 
trūkumiem, kurus mēs identificējam revīzijas laikā. 

 

AS „Nexia Audit Advice”  

Licence Nr. 134 

 

Biruta Novika  

Valdes locekle 

atbildīgā zvērināta revidente, sertifikāts Nr. 106 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 
 

 

 
 


